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1  Αναμονή από 8 μήνες έως και 2 χρόνια για τακτικά
χειρουργεία στα δημόσια νοσοκομεία!

Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

605.67 cm² Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΕΛ.12Με τη μείωση τα>ν επεμΒάσειον έο>ς 80%

Αναμονή από 8 μήνε$ έωε και 2 χρόνια 
για τακτικά χειρουργεία στα δημόσια νοσοκομεία!
Ο Kopovo'ios σφίγγει κάθε μέρα τη μέγγενη στην Αττική
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1  Αναμονή από 8 μήνες έως και 2 χρόνια για τακτικά χειρουργεία στα
δημόσια νοσοκομεία!

Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-02-2021

Με τη μείωση των επεμβάσεων έως 80%

Αναμονή από 8 μήνες έως και 2 χρόνια για 
τακτικά χειρουργεία σια δημόσια νοσοκομεία!
• Πόνος Παπανικολάου (ΟΕΝΓΕ): Εκτινάσσεται η νοσηρότητα και η θνητότητα από χειρουργικές παθήσεις!

ενώ στα υπόλοιπα είναι περίπου στουε τέσσεριε», 
καταλήγει ο κ. Παπανικολάου.

Στην αναμονή και εκατοντάδεε 
εξωσωματικέε που γίνονται στο ΕΣΥ
Στο μεταξύ, στο ΕΣΥ έχουν παγώσει και οι εξω
σωματικέε, με αποτέλεσμα δεκάδεε ζευγάρια 
που θέλουν να αποκτήσουν παιδί να βρίσκονται 
στην αναμονή. Όπωε δήλωσε στο Radio North 
98 ο Γρηγόρηε Γκριμπίζηε, καθηγητήε Μαιευτικήε 
- Γυναικολογίαε του ΑΠΘ και διευθυντήε τηε Α’ 
Μαιευτικήε - Γυναικολογικήε Κλινικήε του νο
σοκομείου «Παπαγεωργίου» (όπου λειτουργεί 
ένα από τα ελάχιστα εργαστήρια Εξωσωματικήε 
Γονιμοποίησηε του ΕΣΥ), μόνο στο δικό του νο
σοκομείο περίπου 200 ζευγάρια είναι σε αναμονή 
για διαδικασία εξωσωματικήε γονιμοποίησηε, 
ενώ στην Ελλάδα συνολικά υπάρχουν αντίστοιχεε 
μονάδεε σε άλλα τέσσερα - πέντε δημόσια νο
σοκομεία.

Έτσι, λοιπόν, από τέσσεριε με έξι μήνεε ο 
χρόνοε αναμονήε για τιε γυναίκεε που ήταν ήδη 
προγραμματισμένεε για εξωσωματική μπορεί να 
φτάσει πλέον στουε 12 μήνεε. Σύμφωνα με τον 
κ. Γκριμπίζη, «ο χρόνοε αναμονήε είναι πολύ ση- 
μαντικόε για κάποιεε γυναίκεε στιε οποίεε ο πα- 
ράγονταε τηε ηλικίαε μπορεί να παίξει σημαντικό 
ρόλο στην εκπλήρωση του ονείρου τουε να απο
κτήσουν παιδί με τη διαδικασία τηε εξωσωματικήε». 
Αναφερόμενοε στο κόστοε εξωσωματικήε στο 
Νοσοκομείο «Παπαγεωργίου» ο κ. Γκριμπίζηε 
εξήγησε ότι το ζευγάρι πληρώνει μόνο το κόστοε 
των υλικών, τα οποία είναι περίπου στα 1.500 
ευρώ, ενώ στον ιδιωτικό τομέα το κόστοε είναι 
περίπου, κατά μέσο όρο, 3.000 ευρώ συν τα 
φάρμακα, ανάλογα με το αν δικαιούται ή όχι.

Του Άρη Μπερζοβίτη
···

ροφανώε το υπουργείο Υγείαε και η 
Πολιτική Προστασία θεωρούν, στην 
περίοδο τηε πανδημίαε, παράπλευρη 

απώλεια τη μείωση τηε ποιότηταε ζωήε και 
τον κίνδυνο θανάτου ασθενών που χρει
άζονται χειρουργείο για ορθοπεδικέε, καρ- 
διολογικέε ή άλλεε παθήσειε (χολή κ.λπ.).

Η εξειδίκευση των μέτρων από τον υφυπουργό 
Πολιτικήε Προστασίαε Νίκο Χαρδαλιά στιε 10 
Φεβρουάριου -μετά την απόφαση για το τελευταίο 
lockdown στην Αττική- περιλάμβανε και την εκ 
νέου μείωση των χειρουργικών επεμβάσεων 
έωε 80% στα δημόσια νοσοκομεία τηε Αττικήε.

Συγκεκριμένα, ο Μανώληε Βαρδαβάκηε, πρό- 
εδροε του Σωματείου Εργαζομένων στο «θριάσίο», 
δηλώνει στο «ΠΑΡΟΝ»: «Η αναμονή για τακτικά 
χειρουργεία στο «θριάσιο» φθάνει πλέον από 8 
μήνεε έωε και 2 χρόνια (για κάποια περιστατικά). 
Η απαράδεκτη απόφαση για περικοπή των προ
γραμματισμένων χειρουργικών επεμβάσεων ου
σιαστικά μετατρέπει το δημόσιο σύστημα υγείαε 
σε σύστημα υγείαε "μιαε νόσου", βάζονταε σε 
κίνδυνο την υγεία εκατοντάδων χιλιάδων ασθενών. 
Τουε αναγκάζει ή να συνεχίσουν να υποφέρουν 
και να κινδυνεύουν από πιθανέε επιπλοκέε ή να 
χρυσοπληρώσουν στον ιδιωτικό τομέα για τη χει
ρουργική επέμβαση που έχουν ανάγκη».

«Είχαμε επισημάνει και από την προηγούμενη 
φορά που είχαμε lockdown ότι αυτό είναι ένα 
καταστροφικό μέτρο, γιατί εκτινάσσεται η νοσηρότητα 
και η θνητότητα από χειρουργικέε παθήσειε», 
δηλώνει στο «ΠΑΡΟΝ» ο γενικόε γραμματέαε

τηε ΟΕΝΓΕ Πάνοε Παπανικολάου, νευροχειρουργόε 
στο Γενικό Κρατικό Νίκαιαε. Και συμπληρώνει: 
«Καμιά απολύτωε σχέση δεν έχει η μείωση των 
τακτικών χειρουργείων με την αποφυγή τηε υηο- 
τιθέμενηε διασποράε του κορονόίού, αλλά θε
ωρούμε ότι έχει δύο στόχουε: Ο πρώτοε είναι η 
ενίσχυση τηε κερδοσκοπίαε του ιδιωτικού τομέα 
με επεμβάσειε που δεν θα γίνονται στο Δημόσιο 
και ο δεύτεροε είναι να κλείσουν κλινικέε, ώστε 
να μετακινηθεί το ιατρικό και νοσηλευτικό 
προσωπικό σε τμήματα που ασχολούνται με την 
επιδημία. Είναι δηλαδή φανερό ότι ούτε θωράκιση 
του ΕΣΥ έχει γίνει ούτε επιπλέον προσωπικό έχει 
προσληφθεί».

«Κάποιοι συνάδελφοι σε διάφορα νοσοκομεία

δεν εφάρμοσαν το μέτρο για να μπορέσει να εξυ
πηρετείται ο κόσμοε με non Covid χειρουργικέε 
παθήσειε, ο οποίοε δεν μπορεί να έχει πρόσβαση 
πουθενά αλλού για οικονομικούε λόγουε, παρά 
μόνο στα δημόσια νοσοκομεία. Αυτό όμωε από 
την Παρασκευή 19 Φεβρουαρίου σταμάτησε 
μετά από εντολή των αρμόδιων διοικητών ΥΠΕ 
και νοσοκομείων για αναστολή τηε λειτουργίαε 
ολόκληρων τμημάτων (σε «Τζάνειο», Γενικό 
Κρατικό Νίκαιαε, «Αττικόν»). Από τιε 22 Φεβρουαρίου 
έχουν αυξηθεί οι εισαγωγέε ασθενών Covid και 
ταυτόχρονα ασθενών non Covid. Ειδικά με τουε 
δεύτερουε τι θα κάνουμε; Ήδη η αναμονή για 
τακτικά χειρουργεία στα νοσοκομεία που έχει 
εφαρμοσθεί το μέτρο ξεπερνά τουε οκτώ μήνεε,
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1  Covid-19
Πηγή: ΜΠΑΜ Σελ.: 25-26 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2188.06
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΑΚΕΛΟΕ
CO V m-19

Επάρκεια και 
αναπληρώσεις 

το (μέγα) στοίχημα
Ένας χρόνος σια «χαρακώματα» με την Covid-19 

ενώ αποφασίστηκε παράταση μιας εβδομάδας 
των περιορισμών στις «κόκκινες» περιοχές

Της
ΑΛΕΞΙΑΣ ΣΒΩΛΟΥ

ΕΧΟΝΤΑΣ κλείσει ένα χρό
νο από την καταγραφή του 
πρώτου κρούσματος στην Ελ
λάδα (στις 26 Φεβρουάριου 
2020) το τρίτο κύμα της παν
δημίας του κορωνοϊού είναι σε 
πλήρη εΕέλιΕη στη χώρα μας, 
με τα μέτρα του lockdown να 
αργούν να δουλέψουν και με 
τους ειδικούς να προβλημα
τίζονται και να αποφασίζουν 
παράταση των περιοριστικών 
μέτρων στις «κόκκινες» περι
οχές για μία ακόμη μια εβδο
μάδα.

Στην τελευταία ενημέρω
ση των 18.00 μ.μ. την Παρα
σκευή, ο Νίκος Χαρδαλιάς, ο 
άνθρωπος που ένα χρόνο τώ
ρα μας ανακοινώνει με αυστη
ρότητα τα επώδυνα και δυσά
ρεστα μέτρα, λύγισε μπροστά 
στον φακό της κάμερας κά
νοντας την αυτοκριτική της 
πολιτικής προστασίας. Ο 
«σκληρός» Νίκος Χαρδαλι- 
άς δάκρυσε (βαδίζοντας στον 
δρόμο που είχε χαράΕει τον 
περασμένο Μάρτιο ο Σωτή
ρης Τσιόδρας) και δεν έκρυ
ψε το σπάσιμο στη φωνή του, 
προσβλέποντας σε καλύτερες 
μέρες, που ωστόσο αργούν να 
έρθουν και είναι φυσικά άρρη
κτα συνδεδεμένες με την πρό
οδο των εμβολιασμών στην 
πατρίδα μας.

Την αισιόδοΕη νότα, με
τά τον συγκινησιακά φορτι
σμένο υφυπουργό Πολιτικής 
Προστασίας, έδωσε η καθη- 
γήτρια Παιδιατρικής - Λοι- 
μωΕιολογίας Βάνα Παπαε-

υαγγέλλου θυμίζοντάς μας 
πως το Ισραήλ έχοντας πλέον 
εμβολιάσει το 50% του πλη
θυσμού του κατάφερε να επι
στρέφει στην κανονικότητα να 
ανοίΕει τα σχολεία, την εστί
αση και να οργανώσει ακόμα 
την πρώτη συναυλία. Την ίδια 
ώρα στο έγκυρο επιστημονι
κό περιοδικό «New England 
Journal of Medicine» δημοσι
εύτηκε μελέτη που δείχνει ότι

μειώθηκε κατά 95% η ανάγκη 
για νοσηλεία ακριβώς επειδή 
ο εμβολιασμός προστατεύει 
τους ευπαθείς παρότι στο Ισ
ραήλ κυκλοφορεί η βρετανι
κή μετάλλαΕη του κορωνοϊού.

Προβλήματα
Έχοντας Εεπεράσει τους 

850.000 εμβολιασμούς από 
την επόμενη βδομάδα ανα

μένεται να Εεκινήσει και ο 
εμβολιασμός των ευπαθών 
ομάδων με νοσήματα πο
λύ υψηλού κινδύνου για σο
βαρή νόσηση από κορωνοϊό 
ανεΕαρτήτως ηλικίας, οι οποί
οι πρέπει να θωρακιστούν, 
όπως και οι ηλικιωμένοι, για 
να μπορέσουμε να χτίσουμε 
ένα πρώτο τείχος ανοσίας και 
να θωρακίσουμε το ΕΣΥ.

Στην πορεία των εμβολια

«Σια νοσοκομεία ιπς Δυτικής Αττικής 
όπου βράζει π πανδημία δεν εισάγονται πια 

ογδοντάρηδες, αλλά άτομα κάτω των 60 ετών 
τα οποία έχουνε καλύτερη πρόγνωση και 

λιγότερες επιπλοκές, άρα λαμβάνουν και πιο 
γρήγορα εξιτήριο».

ΣΤΕΛΙΟΣ ΛΟΥΚΙΔΗΣ,
καθηγητής Πνευμονολογίας, 

πρόεδρος της Ελληνικής Πνευμονολογικής Εταιρίας

Κλιμάκιο 
του Ε0ΔΥ 
πραγματοποιεί 
ελέγχους για 
την Covid-19 σε 
διερχόμενους 
οδηγούς μέσα 
από το αυτοκίνητό 
τους στην πόλη 
του Άργους. Την 
ίδια στιγμή τα 
μάτια όλων είναι 
στραμμένα στους 
εμβολιασμούς.

σμών τα δύο μεγάλα προβλή
ματα που πρέπει να Εεπερα- 
στούν είναι η επάρκεια (κάτι 
το οποίο πρέπει να αντιμετω
πιστεί σε ευρωπαϊκό επίπεδο) 
και ο μηχανισμός αναπλή- 
ρωσης των χαμένων δόσε
ων (από ανθρώπους που ακύ
ρωσαν ραντεβού, όπως έγινε 
προσφάτως από το σαρωτι- 
κό πέρασμα της κακοκαιρίας 
«Μήδεια»).

Σύμφωνα με τα στοιχεία 
που παρουσίασε ο γενικός 
γραμματέας Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας Μάριος 
Θεμιστοκλέους, η Ελλάδα εί
ναι μεταΕύ των τριών καλύτε
ρων χωρών στην πορεία των 
εμβολιασμών στην Ευροιπη 
και διεκδικεί χρυσό, αργυρό 
ή χάλκινο μετάλλιο στον μη
χανισμό αναπλήρωσης, μαζί 
με τον Καναδά και τη Μεγάλη 
Βρετανία, ώστε να μην χαθεί 
καμία δόση εμβολίου.

Στη χώρα μας τα εμβό
λια που περισσεύουν γίνο
νται στους υγειονομικούς 
που ακόμα δεν έχουν εμβολι
αστεί, στις ένοπλες δυνάμεις 
και στα σώματα ασφαλείας 
και κατ’ επέκταση σε ανθρώ
πους του γενικού πληθυσμού 
εάν παραστεί ανάγκη όπως 
για παράδειγμα στα ακριτικά 
χωριά νησιά ή και κατά τη δι
άρκεια της κακοκαιρίας όπου 
εμβολιάστηκαν και οι άνθρω
ποι που είναι φροντιστές των 
ευπαθών ατόμων και προσήλ- 
θαν μαζί τους στα εμβολιαστι- 
κά κέντρα.

ΚΑΘΥΣΤΕΡΟΥΝ ΟΙ ΔΙΑΓΝΩΣΕΙΣ ΑΚΟΜΑ ΚΑΙ ΜΕΤΑΣΤΑΤΙΚΩΝ ΚΑΡΚΙΝΩΝ
Ένα ζήτημα που έχει προκύψει 
είναι η αντίδραση των ογκολογι- 
κών ασθενών που θα ήθελαν να 
βρίσκονται στην πρώτη κατηγο
ρία εμβολιασμού όπως έγινε στο 
Λουξεμβούργο και το Βέλγιο και 
όχι να περιμένουνε να εμβολια
στούν από Μάρτη και μετά. 
Όπως αναφέρουν από την Εται
ρία Ογκολόγων Παθολόγων Ελ
λάδας ο καθηγητής Κώστας Συ- 
ρίγος και ο καθηγητής Άρης 
Μπάμιας καθυστερούν οι δια
γνώσεις ακόμα και μεταστατικών 
καρκίνων, επειδή οι άνθρωποι φο
βούνται να κάνουν τις εξετάσεις 
τους φοβούνται να πάνε στον γι
ατρό και στο νοσοκομείο, με τον 
Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας να

προβλέπει ότι μέσα στην προσε
χή δεκαετία θα βρεθούμε μπρο
στά σε μία αλματώδη αύξηση 
στις πιο συχνές μορφές καρκί
νου (όπως του πνεύμονα, του μα
στού, του προστάτη και του παχέ- 
ος εντέρου) που πιθανώς θα είναι 
μη διαχειρίσιμη.
Μάλιστα, από το νοσοκομείο «Η 
Σωτηρία» ο καθηγητής Ογκο- 
λογίας-Παθολογίας Κωνσταντί
νος Συρίγος κάνει έκκληση στο 
υπουργείο Υγείας να σταματήσει 
να αγνοεί τα άλλα νοσήματα και 
να επικεντρώνεται μόνο στον κο- 
ρωνοϊό γιατί δυστυχώς είναι πλέ
ον καταγεγραμμένο ότι καθυστε
ρούν οι διαγνώσεις όγκων ενώ 
έχουν υπάρξει και καταγγελίες

για αναβολές χειρουργείων σε 
ογκολογικούς ασθενείς.

Διαφοροποίηση
Αποκωδικοποιώνταςτη διαφορο
ποίηση του προφίλ των ασθενών 
που νοσηλεύονται στα νοσοκο
μεία τις τελευταίες εβδομάδες ο 
καθηγητής Πνευμονολογίας Στέ
λιος Λουκίδης, πρόεδρος της Ελ
ληνικής Πνευμονολογικής Εται
ρίας λέει ότι στα νοσοκομεία 
της Δυτικής Αττικής όπου βρά
ζει η πανδημία, δεν εισάγονται 
πια ογδοντάρηδες, αλλά άτομα 
κάτω των 60 ετών τα οποία έχου
νε καλύτερη πρόγνωση και λιγό- 
τερες επιπλοκές. Μάλιστα, προ

σθέτει χαριτολογώντας ότι γι’ 
αυτό υπάρχουν τρεις εξηγήσεις,η 
μια ότι άρχισαν να δουλεύουν οι 
εμβολιασμοί που προστατεύουν 
τους ηλικιωμένους, η δεύτερη 
ότι οι ηλικιωμένοι έχουν φοβη
θεί τόσο πολύ που σταμάτησαν 
να κυκλοφορούν και η τρίτη πως 
οι μεταλλάξεις κάνουν τον ιό με
ταδοτικότερο σε νεαρότερες ηλι
κίες.
Ένα από τα τρία συμβαίνει ή και 
τα τρία μαζί. Το μόνο σίγουρο εί
ναι πως οι νεότεροι ασθενείς δεν 
πάσχουν από υποκείμενα νοσή
ματα, δεν αντιμετωπίζουν τόσες 
επιπλοκές (γαστρεντερολογικές- 
επιμολύνσεις) και βγαίνουν πιο 
γρήγορα από το νοσοκομείο.
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1  Covid-19
Πηγή: ΜΠΑΜ Σελ.: 25-26 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2021

ΦΛΚΕΑΟΕ
(OVID-19

«Πονοκέφαλος» 
τα περιστατικά 
Covid σε παιδιά
Το μόλις 28 ημερών βρέφος που δίνει αγώνα για την ζωή του στο 
Παίδων είναι ο νεαρότερος ασθενής με κορονοιό στη χώρα μας

Της
ΑΛΕΞΙΑΣ ΣΒΩΛΟΥ

ΤΑ ΑΛΛΕΠΑΛΛΗΛΑ πε
ριστατικά κορωνοϊού που κα
ταγράφονται tis τελευταίεε 
εβδομάδεε σε παιδιά προ
βληματίζουν tous ειδικούε, 
με την ανησυχία να εστιάζε
ται στην αυΕημένη μεταδοτι
κότητα των μεταλλάΕεων που 
διαρκώε «Εεφυτρώνουν» αλ- 
λάζονταε τα δεδομένα και θο
λώνοντας ακόμα περισσότε
ρο τα αχαρτογράφητα νερά της 
πανδημίας.

Με τη μετάλλαΕη της Κα- 
λιφόρνιας να βρίσκεται στο 
επίκεντρο του ενδιαφέρο
ντος και να υπάρχουν φόβοι 
ότι είναι πιο μεταδοτική από 
την κατά 30% μεταδοτικό
τερη βρετανική και την κατά 
50% μεταδοτικότερη νοτιοα- 
φρικανική, νέοι αστάθμητοι 
παράγοντες υπεισέρχονται 
στις δυσεπίλυτες εΕισώσεις 
που προσπαθούν να λύσουν 
οι επιστήμονες και εντείνουν 
την ανασφάλεια για το τι μέλ
λει γενέσθαι και για το πόσο 
θα διαρκέσουν ακόμα τα επώ- 
δυνα lockdown.

Σταγόνα που Εεχειλίζει το 
ποτήρι της ανησυχίας είναι τα 
33 παιδιά που προσβλήθηκαν 
από κορωνοϊό στο ίδρυμα «Η 
κιβωτός της Αγάπης» της Πά
τρας, με δύο μικρούς ασθενείς 
να νοσηλεύονται και το πρό
σφατο περιστατικό με το μό
λις 28 ημερών βρέφος που δί
νει αγώνα για τη ζωή του στο

νοσοκομείο Παίδων «Αγλαΐα 
Κυριάκού».

Νοσηλεία
Πρόκειται για το νεαρό

τερο ασθενή στην Ελλάδα 
με λοίμωΕη κορωνοϊού και το 
περιστατικό αυτό Εαναφέρνει 
στο προσκήνιο τον φόβο των 
ειδικών και των γονιών και για 
τις μακροπρόθεσμες επιπλο

κές της Covid. Όπως αναφέ
ρει η καθηγήτρια Πνευμονο- 
λογίας-Εντατικής Θεραπείας, 
Αναστασία Κοτανίδου, πρόε
δρος της ΕλληνικήςΕταιρείας 
Εντατικής Θεραπείας τα παι
διά που έχουν νοσήσει από 
κορωνοϊό και έχουν χρειαστεί 
νοσηλεία ή και διασωλήνω
ση αφορούν ευτυχώς ελάχι
στα περιστατικά παγκοσμίως. 
Στην πατρίδα μας νόσησε και

διασωληνώθηκε ο 8χρονος 
Μάριος στο πανεπιστημια
κό νοσοκομείο του Ρίο, έχασε 
τη μάχη με τη ζωή μία 16χρο- 
νη κοπέλα, που ωστόσο είχε 
υποκείμενο νόσημα και τώ
ρα ένα μωράκι 28 μόλις ημε
ρών δίνει κι αυτό μάχη στη 
ΜΕΘ. Οπως εΕηγεί η καθη- 
γήτρια Αναστασία Κοτανίδου, 
μια σοβαρή επιπλοκή της λοί- 
μωΕης αφορά το πολυφλεγμο-

νώδης σύνδρομο που εμφανί
ζεται έΕι εβδομάδες μετά την 
νόσηση από κορωνοϊό.

«Αρχικά το σύνδρομο αυ- 
τόαποκαλέστηκε Kawasaki- 
like, καθώς μοιάζει με τη νό
σο Kawasaki, τη δεύτερη πιο 
συχνή αγγειίτιδα στα παιδιά, 
η οποία εκδηλώνεται με φλεγ
μονή των αγγείων και προ
σβάλλει κυρίως τα στεφανιαία 
αγγεία της καρδιάς. Στην πο
ρεία, ωστόσο, διαπιστώθηκαν 
κάποιες ιδιαιτερότητες της νό
σου που αποτελεί καθυστερη
μένη αντίδραση του ανοσο
ποιητικού στη λοίμωΕη Covid 
(και σε άλλους λοιμώδεις πα
ράγοντες) με την πανδημία 
να έχει αυΕήσει τη συχνότητα 
εμφάνισης του Kawasaki-like 
syndrome, καθώς τώρα πλέ
ον βλέπουμε στο νοσοκομείο 
πέντε έως έΕι περιστατικά τον 
μήνα, όταν στην προ Covid 
εποχή βλέπαμε αντίστοιχο 
αριθμό τον χρόνο», επιση
μαίνει η παιδίατρος Κατερί
να Αγραφιώτου, διευθύντρια 
παιδιατρικής κλινικής σε ένα 
από τα μεγαλύτερα ιδιωτικά 
παιδιατρικά νοσοκομεία της 
χώρας. Παρότι το πολυφλεγ- 
μονώδες σύνδρομο ακούγεται 
απειλητικό, δεν συντρέχει λό
γος ανησυχίας εφόσον το παι
δί εισαχθεί στο νοσοκομείο, 
γιατί οι νοσοκομειακοί για
τροί έχουν εΕαιρετική εμπει
ρία από τη νόσο Kawasaki και 
Εέρουν να χορηγούν την κα
τάλληλη θεραπεία.

«Τα περιστατικά σοβαρής Covid νόσησπς 
σε παιδιά είναι ελάχιστα διεθνώς, ευτυχώς. 
Μια σοβαρή επιπλοκή που εκδπλώνεται 
έξι εβδομάδες μετά τπ νόσπσπ αφορά το 

πολυφλεγμονώδες σύνδρομο, που μοιάζει με 
τπ νόσο Kawasaki και αντιμετωπίζεται στο 

νοσοκομείο».

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΚΟΤΑΝΙΔΟΥ,
καθηγήτρια Πνευμονολογίας-Εντατικής Θεραπείας, πρόεδρος της 

Ελληνικής Εταιρίας Εντατικής Θεραπείας.

Η ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΜΕΘ ΠΑΡΑΤΕΙΝΕΙ TO LOCKDOWN
Σε ό,τι αφορά τις μεταλλάξεις 
του ιού Sars Cov2, ο καθηγητής 
Επιδημιολογίας του ΕΚΠΑ Δη- 
μήτης Παρασκευής θυμίζει ότι 
θα έχουμε κι άλλα μεταλλαγμέ
να στελέχη, αφού οι ιοί μεταλ
λάσσονται συχνά και εξηγεί ότι η 
παράταση των περιοριστικών μέ
τρων στο λεκανοπέδιο Αττικής 
στηρίχθηκε σε έναν συνδυασμό 
δεικτών: Την πληρότητα των Μο
νάδων Εντατικής Θεραπείας που 
στην Αττική έχει ξεπεράσει το 
90% διατηρώντας ανοδική τάση, 
τον αυξημένο αριθμό νοσηλειών, 
τον μεγαλύτερο αριθμό εισαγω
γών έναντι εξιτηρίων, τη συνεχι
ζόμενη κι αυξανόμενη πίεση στο 
ΕΣΥ, αλλά και οικονομικούς πα
ράγοντες που αφορούν τα όρια 
αντοχής των πολιτών. Τα μέτρα 
θα αξιολογούνται και θα αποτιμά-

ται η επίδρασή τους στη διασπο- 
ρά της πανδημίας ανά εβδομάδα, 
με τον καθηγητή Δημήτρη Παρα
σκευή να εξηγεί ότι για να συζη
τήσουμε οποιοδήποτε άνοιγμα 
δραστηριότητας, η πληρότητα 
στις κλίνες ΜΕΘ πρέπει να πέσει 
κάτω από το 90%.
ΓΓ αυτό και κάθε ενδεχόμενη πα
ράταση στο lockdown ακόμα κι 
αν ανακοινώνεται πως είναι μιας 
εβδομάδας, μπορεί να αναθεω
ρηθεί εφόσον απαιτηθεί.
Εκτός από την «καυτή πατάτα» 
του ανοίγματος του λιανεμπορί
ου, στην Επιτροπή Εμπειρογνω
μόνων συζητιέται με ατελείωτες 
συσκέψεις το άνοιγμα της εκ
παίδευσης αφού τα παιδιά έχουν 
μείνει σχεδόν τέσσερις μήνες 
εκτός σχολείου και η ζημιά που 
έχει γίνει στην κοινωνική και συ

ναισθηματική τους ανάπτυξη εί
ναι πλέον μη αναστρέψιμη, όπως 
επισημαίνει η καθηγήτρια Παιδι
ατρικής και Παιδιατρικής Λοιμω- 
ξιολογίας Μαρίζα Τσολιά. Η κα- 
θηγήτρια εξηγεί πως τα σχολεία 
έχουν μικρή επίδραση στην εξέλι
ξη της πανδημίας, κάτω του 20% 
καθώς τα παιδιά δεν κολλούν στο 
σχολείο αλλά στο σπίτι και διερω- 
τάται πότε θα ξεκινήσουν να γί
νονται εκτεταμένα testing στους 
επαγγελματικούς χώρους που 
αποτελούν εστίες διασποράς και 
πότε θα λυθεί το πρόβλημα των 
μέσων μαζικής μεταφοράς όπου 
ο ένας επιβάτης είναι πάνω στον 
άλλο και είναι δύσκολο να προ
στατευτείς ακόμα κι αν φοράς 
διπλή και τριπλή μάσκα, αφού οι 
αποστάσεις δεν τηρούνται.
Σε αυτό το αβέβαιο περιβάλλον,

με την κοινωνία διχασμένη, την 
επιτροπή εμπειρογνωμόνων διχα
σμένη και τους πολίτες στα όρια 
της αντοχής τους, με παραβατι- 
κές συμπεριφορές να καταγρά
φονται καθημερινά, (διαδηλώ
σεις, μαχαίρωμα αστυνομικού, 
επιδεικτική άρνηση χρήσης μά
σκας ακόμα και έξω από την πόρ
τα μεγάλων νοσοκομείων) πλη
θαίνουν οι φωνές που λένε ότι η 
επιτροπή θα έπρεπε να περιλαμ
βάνει περισσότερες ειδικότητες, 
πως δεν αρκεί ένας ψυχίατρος 
και πως επίσης απαιτείται κοινω
νιολόγος, οικονομολόγος, ακόμα 
και συνταγματολόγος ώστε οι ει
δικοί στις συσκέψεις τους να μην 
βλέπουν μόνο το δέντρο (τον ιό), 
αλλά ολόκληρο το δάσος (τη δο
κιμαζόμενη κοινωνία).
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1  Πότε θα χτιστεί το τείχος της ανοσίας στην Ελλάδα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,10,16 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2533.79
cm²

Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πότε θα χτιστεί το τείχος 
της ανοσίας στην Ελλάδα
Στόχος 30% τον Μάιο, 46% τον Ιούλιο, 54% τον Αύγουστο και 70% τον Νοέμβριο
Με τρία εμβόλια διαθέσιμα και άλλο ένα στον 
προθάλαμο ins έγκρισηε, η ανάσχεση ins 
πανδημίαε διαφαϊνεται εφικτή, καθώε περί 
τα τέλη Μαΐου εκτιμάται ότι θα έχει υψωθεί 
τείχοε ανοσίαε στο 30% του πληθυσμού. Σύμ
φωνα με το μοντέλο διαχείρισηε υγειονομικού 
κινδύνου CORE του ΑΠΘ, το ποσοστό αυτό

απομακρύνει το ενδεχόμενο lockdown, ενώ 
τον Ιούλιο το ποσοστό ανοσίαε εκτιμάται στο 
46%, τον Αύγουστο στο 54% και τον Νοέμ
βριο στο 70% του πληθυσμού, με δεδομένο 
ότι θα διενεργούνται από τον Μάρτιο ένα 
εκατομμύριο εμβολιασμοί μηνιαίωε. Εάν οι 
εμβολιασμοί «τρέξουν στο ζενίθ», η ανοσία

αγέληε μπορεί να επιτευχθεί στο τέλοε του 
καλοκαιριού. Παράλληλα, η Ε.Ε. στοχεύει 
στην ταχεία εξεύρεση κοινήε προσέγγισηε 
για το κοινό πιστοποιητικό εμβολιασμού.
■ Ανοιγμα του λιανεμπορίου, χωρίς 

να ξανακλείσει, στις 8 ή 15 Μαρτίου
Σελ. 10,16,17
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1  Πότε θα χτιστεί το τείχος της ανοσίας στην Ελλάδα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,10,16 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2021

Τελευταίο 
lockdown πριν 
από το μόνιμο 
άνοιγμα
Το κυβερνητικό σχέδιο για επανεκκίνηση

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Με πολύ προσεκτικά βήματα, ώστε 
να μην υπάρξει πισωγύρισμα, η 
κυβέρνηση έχει ήδη αρχίσει να 
μελετάει την επόμενη, μετά την 
πανδημία, ημέρα. Ο στόχοε είναι, 
με δεδομένο πωε ο εμβολιασμόε 
προχωράει διαρκώε και εντόε Tns 
εβδομάδαε αναμένεται να σπάσει 
το φράγμα τού ενόε εκατομμυρίου, 
όταν η επιτροπή των ειδικών ανά
ψει το πράσινο φωε για το άνοιγμα 
του λιανεμπορίου, που θα είναι και 
η πρώτη οικονομική δραστηριότη
τα που θα επανέλθει, να μην ξανα- 
κλείσει, και η οικονομική και κοι
νωνική ζωή να αρχίσει σταδιακά 
να επιστρέφει στην κανονικότητα.

Κυβερνητική βούληση, δηλαδή, 
είναι να μπει τέλοε στο σύστημα 
του «ακορντεόν» που εφαρμόζεται 
στη χώρα εδώ και τέσσερα μήνεε, 
από tis αρχέε Νοεμβρίου, και ανα
πόφευκτα έχει προκαλέσει μεγάλη 
κόπωση στον πληθυσμό. Βεβαίωε, 
το πότε θα ανοίξει το λιανεμπό
ριο δεν μπορεί κανείε να το προ
δικάσει. Η παράταση μιαε ακόμα 
εβδομάδαε που δόθηκε την Παρα
σκευή στα υφιστάμενα μέτρα δεί
χνει άνοιγμα στιε 8 Μαρτίου ή το 
αργότερο μία εβδομάδα μετά. Αρ- 
μόδιεε πηγέ3 πάντωε επισημαίνουν 
δύο πράγματα: πρώτον, ncos όλε3 οι 
στατιστικέ3 δείχνουν ότι το λιανε
μπόριο δεν αποτελεί βασική πηγή 
μετάδοσή του ιού και δεύτερον, 
ncos κάθε εβδομάδα που περνάει 
με κλειστή την οικονομία κοστίζει 
περίπου 300-400 εκατ. ευρώ.

Συνεπώε η βούληση είναι το 
λιανεμπόριο να ανοίξει όσο το δυ
νατόν πιο σύντομα, ώστε να κερ- 
δηθεί ο Μάρτιοε. Δεν είναι τυχαίο 
πωε η κυβέρνηση έχει ήδη ανα
κοινώσει την παράταση των εκ
πτώσεων έωε το τέλοε Μαρτίου, 
δείχνονταε τη σαφή πρόθεση η 
αγορά να «ξεστοκάρει» μέχρι το 
τέλοε του μηνόε.

Αρμόδιεε πηγέε προσθέτουν πωε, 
παρά τη μεγάλη άνοδο των κρου
σμάτων την τελευταία εβδομάδα, το 
σύστημα υγείαε δεν έχει φτάσει στα

Το Μέγαρο Μαξίμου 
έχει ήδη στρέ-φει 
το βλέμμα στην επόμενη 
μέρα, με έμφαση 
στην καθημερινότητα 
των πολιτών 
και στην οικονομία.

όριά του, κάτι που με την ολοκλή
ρωση του εμβολιασμού των 60 και 
άνω θα φανεί ακόμα περισσότερο.

Σύμφωνα με όσα δήλωσε ο κ. 
Μητσοτάκηε εντόε Tns εβδομά
δαε στη γερμανική εφημερίδα 
Siiddeutsche Zeitung, έωε τον Μάιο 
θα έχουν εμβολιαστεί όλοι οι άνω 
των 60 καθώε και όσοι έχουν υπο
κείμενα νοσήματα, δήμιου ργώνταε 
ένα πολύ βασικό τείχο3 avoaias.

Σε κάθε περίπτωση, όσο προχω
ράει ο εμβολιασμό3 τόσο θα ανοί
γουν με μεγαλύτερη ασφάλεια

Την Παρασκευή έγινε σύσκεψη στο Μαξίμου για τα επόμενα βήματα, όπου παρουσιάστηκε στον πρωθυπουργό η πλήρης εικόνα της έκθεσης για την αξιο
ποίηση του Ταμείου Ανάκαμψης, που στόχος είναι να κατατεθεί στα τέλη Μαρτίου ή το αργότερο αρχές Απριλίου (φωτ. αρχείου).

οικονομικέ3 και κοινωνικέε δρα- 
στηριότητε3. Στα τέλη Μαρτίου, 
βάσει του σχεδιασμού, θα έχουμε 
ξεπεράσει το 1,5 εκατ. εμβολια- 
σμού3 και θα δοθεί η δυνατότητα 
για περαιτέρω άνοιγμα.

Οι δύο στόχοι
Η σταδιακή επιστροφή στην 

κανονικότητα μετατοπίζει και το 
πολιτικό βάροε. Το Μέγαρο Μαξί
μου έχει ήδη στρέψει το βλέμμα 
στην επόμενη μέρα, με έμφαση 
στην καθημερινότητα των πολι
τών και στην οικονομία. Η πεποί
θηση είναι πωε, ανεξάρτητα από 
όλα τα υπόλοιπα και τουε πάντα 
αστάθμητουε πολιτικούε παράγο- 
ντεε -βλ. υπόθεση Λιγνάδη-, αυτά 
τα δύο πεδία αποτελούν το σημα
ντικότερο βαρόμετρο που κρίνει 
μια κυβέρνηση.

Και με το τέλοε των περιοριστι
κών μέτρων, που καλώε εχόντων 
των πραγμάτων δεν είναι μακριά, 
τα θέματα αυτά θα έρθουν πρώτα

στην ατζέντα. «Οι πολίτεε κρίνουν 
τιε κυβερνήσειε από το πώε κυλάει 
η ζωή τουε», λέει στην «Κ» κυβερ
νητικό στέλεχοε.

Στο διά ταύτα, όπωε φάνηκε 
στο τελευταίο υπουργικό συμβού
λιο, το βάροε έχει ήδη πέσει σε 
σχέδια νόμου που αφορούν θέματα 
καθημερινότηταε, όπωε το σχέδιο 
για τα ζώα συντροφιάε, για την κοι
νή γονική μέριμνα, την τηλεργα- 
σία στο Δημόσιο, ενώ έπονται και 
αυτά για τιε δημόσιεε συμβάσειε, 
τη βιώσιμη αστική κινητικότητα 
και τιε δομέε εκπαίδευσηε.

Παράλληλα, από τα συρτάρια 
τηε κυβέρνησηε βγαίνουν και τα 
νομοσχέδια για τιε ΜΚΟ και για 
την ψυχιατρική περίθαλψη, που 
αμφότερα αφορούν ζητήματα κα- 
θημερινήε ζωήε.

Το Ταμείο Ανάκαμψή
Την ίδια ώρα, στην κυβέρνηση 

ρίχνουν μεγάλο βάροε στον έτερο 
βασικό πόλο, που είναι η ανόρθω

ση τηε οικονομίαε μετά τη λαίλα
πα τηε πανδημίαε του τελευταίου 
έτουε. Κομβικό ρόλο σε αυτή την 
προσπάθεια θα έχει το Ταμείο Ανά- 
καμψηε. Την Παρασκευή πραγμα
τοποιήθηκε κλειστή σύσκεψη στο 
Μαξίμου για τα επόμενα βήματα, 
όπου παρουσιάστηκε στον πρωθυ
πουργό η πλήρηε εικόνα τηε σχετι- 
κήε έκθεσηε, που στόχοε είναι να 
κατατεθεί στα τέλη Μαρτίου ή το 
αργότερο αρχέε Απριλίου.

Στη σύσκεψη συμμετείχαν ο ανα- 
πληρωτήε υπουργόε Θεόδωροε Σκυ- 
λακάκηε, ο Γιώργοε Γεραπετρίτηε, ο 
Ακηε Σκέρτσοε, ο Αλέξηε Πατέληε, 
ο γ.γ. Επενδύσεων Δημήτρηε Σκάλ- 
κοε και ο πρόεδροε του Συμβουλί
ου Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων 
Μιχάληε Αργυρού.

Εκεί τέθηκε επί τάπητοε ένα από 
τα βασικά θέματα του ελληνικού 
σχεδίου, που έχει να κάνει με την 
εκτίμηση κόστουε για κάθε έργο, 
ώστε ο φάκελοε να επιβεβαιώσει τη 
φήμη πωε είναι πλήρηε και σχολα

στικά δομημένοε. Κατά πληροφορίεε 
πάντωε, προτού η κυβέρνηση κατα
θέσει το πρόγραμμα στην Κομισιόν, 
θα προηγηθεί συζήτηση στη Βουλή, 
ώστε να παρουσιαστεί το σχέδιο.

Σε κάθε περίπτωση, το άνοιγμα 
των οικονομικών και κοινωνικών 
δραστηριοτήτων δεν συνεπάγεται 
και το τέλοε τηε στήριξηε των αδυ
νάτων. Οπωε λένε κυβερνητικέε 
πηγέε, ό,τι παραμένει επηρεασμέ
νο από την πανδημία και δεν μπο
ρεί να λειτουργήσει πλήρωε θα έχει 
στήριξη, όπωε είναι για παράδειγμα 
οι ευάλωτεε ομάδεε και οι άνεργοι.

Στόχοε, να δημιουργηθεί μια 
ασπίδα προστασίαε για τουε πιο 
ευάλωτουε μέχρι να φανούν στην 
πραγματική οικονομία τα αποτελέ
σματα του Ταμείου Ανάκαμψηε -κάτι 
που ακόμα αργεί- και, νωρίτερα, να 
αρχίσει η επανεκκίνηση τηε ελληνι- 
κήε οικονομίαε, με αιχμή του δόρα- 
τοε σε αυτή τη φάση τον τουρισμό, 
που φέτοε αναμένεται να φτάσει στο 
50% του επιπέδου προ πανδημίαε.
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1  Πότε θα χτιστεί το τείχος της ανοσίας στην Ελλάδα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,10,16 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2021

Μήνα μήνα 
θα χτίζεται 
το τείχος 
ανοσίας
Στο 30% τον Μάιο, στο 70% τον Νοέμβριο

ΚΟΡΩΝΟΙΟΣ 
ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ 
ΚΥΜΑ

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Με τρία εμβόλια διαθέσιμα και άλλο 
ένα στον προθάλαμο για να λάβει 
έγκριση από τιε ρυθμιστικέε αρχέε 
πιθανότατα τον επόμενο μήνα, το 
μεγάλο ερώτημα όλων είναι πότε 
θα απαλλαγούμε από την πανδη
μία. Η απάντηση σε αυτό έγκειται 
εν πολλοίε στο πότε θα επιτευχθεί 
η λεγάμενη «ανοσία αγέληε», που 
θα σημαίνει ότι η COVID-19 δεν θα 
μπορεί να εξαπλωθεί. Πρώτη στά
ση σε αυτή την πορεία αναμένεται 
στα τέλη Μαΐου, όταν υπολογίζεται 
ότι θα έχει αποκτήσει ανοσία είτε 
λόγω νόσησηε είτε λόγω εμβολια
σμού το 30% του πληθυσμού και θα 
έχει χτιστεί αυτό που ονομάζουμε 
«τείχοε ανοσίαε» για τιε ευάλωτεε 
ομάδεε πληθυσμού. Υπολογίζονταε 
έναν σταθερό ρυθμό εμβολιασμού, 
η ανοσία αγέληε θα επιτευχθεί τον 
προσεχή Νοέμβριο, οπότε θα έχει 
ανοσία το 70% των πολιτών.

Σύμφωνα με το μοντέλο δια- 
χείρισηε υγειονομικού κινδύνου 
CORE (COVID-19 Ri8k Evaluation) 
τηε ερευνητικήε ομάδαε του Ερευ
νητικού Κέντρου HERACLES για 
το Εκθεσίωμα και την Υγεία του 
ΑΠΘ, με επικεφαλήε τον καθηγη
τή Περιβαλλοντικήε Μηχανικήε 
του ΑΠΘ Δημοσθένη Σαρηγιάν- 
νη, λαμβάνονταε ωε βασικέε πα- 
ραμέτρουε τη διενέργεια σε μη
νιαία βάση ενόε εκατομμυρίου 
εμβολιασμών και την εξέλιξη τηε 
διασποράε του ιού, εκτιμάται ότι 
περί τα τέλη Μαΐου θα έχει ανο
σία έναντι τηε COVID-19 το 30% 
του πληθυσμού. Το σχετικό πο
σοστό σήμερα υπολογίζεται λίγο 
πάνω από το 9% στην επικράτεια, 
λαμβάνονταε υπόψη πόσοι έχουν 
μολυνθεί και πόσοι έχουν κάνει 
δύο δόσειε του εμβολίου.

«Το 30% είναι το λεγόμενο τεί- 
χοε ανοσίαε, το οποίο ωστόσο δεν 
σημαίνει πλήρη ελευθερία. Αλλά 
σαφώε απομακρύνει το ενδεχόμε
νο για lockdown», σημειώνει στην 
«Κ» ο κ. Σαρηγιάννηε και προσθέ
τει: «Θα είναι δραματικό λάθοε να 
βγει η μάσκα, τουλάχιστον έωε

ότου προσεγγίσουμε την ανοσία 
αγέληε, δηλαδή αποκτήσει ανο
σία το 67%-70% του πληθυσμού».

Με βάση το προγνωστικό μο
ντέλο CORE, αυτό θα συμβεί στα
διακά. Εωε το τέλοε Ιουνίου το 
ποσοστό ανοσίαε αναμένεται να 
φτάσει το 38%, στο τέλοε Ιουλίου 
στο 46% και στο τέλοε Αυγούστου 
στο 54%. Συμπληρώνονταε τον 
Σεπτέμβριο, το ποσοστό θα είναι 
62% και εντόε του Νοεμβρίου θα 
φτάσει στο 70%.

Οπωε διευκρινίζει ο κ. Σαρη- 
γιάννηε, το μοντέλο λαμβάνει ωε 
δεδομένο ότι θα διενεργούνται 
από τον Μάρτιο και μετά 1.000.000 
εμβολιασμοί πολιτών τον μήνα. 
Υπενθυμίζεται ότι ήδη τα προ
γραμματισμένα ραντεβού για τον 
Μάρτιο ξεπερνούν τιε 720.000 και 
αναμένεται να ανοίξουν τα ρα
ντεβού και για επιπλέον ομάδεε 
πληθυσμού. «Σε περίπτωση εντα- 
τικοποίησηε του εμβολιασμού με 
1.400.000 εμβολιασμούε τον μή
να, τότε η ανοσία αγέληε μπορεί 
να επιτευχθεί τέλοε Σεπτεμβρίου. 
Εάν φτάσουμε τα όρια τηε δυναμι- 
κότηταε του συστήματοε, δηλαδή 
τα δύο εκατομμύρια εμβολιασμούε 
τον μήνα, τότε ίσωε τον Αύγουστο 
να έχουμε πετύχει ανοσία αγέληε», 
σημειώνει ο καθηγητήε.

Εκτόε από τον ρυθμό των εμ
βολιασμών, το μοντέλο λαμβάνει 
υπόψη και άλλεε παραμέτρουε, 
όπωε πόσοι θα νοσήσουν, τη βα
ρύτητα τηε νόσησηε με βάση τη 
μέχρι τώρα εμπειρία (διαφοροποιεί 
τον χρόνο ανάπτυξηε ανοσίαε), τη 
διάρκεια τηε ανοσίαε (υπολογίζε
ται στουε οκτώ μήνεε), τα μοντέ
λα συμπεριφοράε των πολιτών, τα 
ατομικά μέτρα προστασίαε, τη με
ταδοτικότητα του ιού, ακόμα και 
τιε καιρικέε συνθήκεε. Οπωε άλ
λωστε αναφέρει ο κ. Σαρηγιάννηε, 
«από τον Ιούνιο και μετά, όλεε οι 
προσομοιώσειε δείχνουν ότι θα 
έχουμε μια σημαντική μείωση του 
αριθμού των κρουσμάτων. Και όσο 
πιο προσεκτικά κινηθούμε όσον 
αφορά την άρση των περιοριστι
κών μέτρων, τόσο πιο μεγάλη θα 
είναι αυτή η μείωση».

Ηδη, πάντωε, έναε στουε έξι 
κατοίκουε στην Αττική και έναε 
στουε πέντε στη Θεσσαλονίκη 
έχει κάποιου βαθμού ανοσία, είτε

έναντι της C0VID-19 από εμβολιασμό* και φυσική νόσηση 
(μοντέλο διαχείρισης υγειονομικού κινδύνου CORE, ΑΠΘ)

Τέλος Φεβρουάριου 9%
Τέλος Μαΐου 

Τέλος Ιουνίου 

Τέλος Ιουλίου 

Τέλος Αυγούστου 

Τέλος Σεπτεμβρίου 

Νοέμβριος

* Σενάριο με 1.000.000 εμβολιασμούς τον μήνα

ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΙ ΕΝΑΝΤΙ ΤΗΣ COVID-19 ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
(από τέλη Δεκεμβρίου 2020 έως 25 Φεβρουάριον 2021)

ΠΟΣΟΣΤΟ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ 
ΜΕ ΑΝΙΧΝΕΥΣΙΜΑ ΑΝΤΙΣΩΜΑΤΑ
έναντι του SARS-CoV-2 από τον Μάρτιο έως τον Νοέμβριο 2020 
(αποτελέσματα κυλιόμενης μελέτης οροεπιπολα- 
σμού του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας)

* Η μείωση των ποσοστών ανοσίας σχετίζεται 2,52% 
με το οτι σχεδόν το 30% όσων έχουν προσβληθεί 
από τον ιό δεν εμφανίζει ανιχνεύσιμο τίτλο 
αντισωμάτων δύο μήνες μετά τη μόλυνση.

4,49%

2,26%'

ηηο 0,25% °’35% 0,19%* 0,25%*
0,02%
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ΠΗΓΗ: Κέντρο Διεπιστημονικής Ερευνας και Τεχνολογίας ΑΠΘ, Εργαστήριο Υγιεινής και Επιδημιολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ΕΟΔΥ, emvolio.gov.gr

ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΠΟΣΟΣΤΟΥ 
ΑΝΟΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ

Τι προβλέπει 
το μοντέλο διαχείρισης 
υγειονομικού κινδύνου 
CORE του ΑΠΘ, 
έχοντας ως βάση 
ότι θα γίνονται 
ένα εκατομμύριο 
εμβολιασμοί τον μήνα.

μέσω φυσικήε νόσησηε είτε μέ
σω των εμβολιασμών. Αυτή την 
εκτίμηση κάνει στην «Κ» ο καθη
γητήε Υγιεινήε και Επιδημιολογί- 
αε του Πανεπιστημίου Θεσσαλί- 
αε Χρήστοε Χατζηχριστοδούλου 
με βάση τα συμπεράσματα τηε 
κυλιόμενηε οροεπιδημιολογικήε 
μελέτηε COVID-19, η οποία κατα
δεικνύει ότι το δεύτερο κύμα τηε 
πανδημίαε στη χώρα μαε είχε ωε 
αποτέλεσμα ένα σχετικά μεγά
λο μέροε του πληθυσμού κυρίωε 
τηε Βόρειαε Ελλάδαε να εκτεθεί 
στον ιό.

Είναι χαρακτηριστικό ότι στη 
Θεσσαλονίκη, που ήταν και το 
επίκεντρο του δεύτερου κύμα- 
τοε, αντισώματα έναντι του ιού 
είχε αναπτύξει τον Δεκέμβριο το

13,5% των κατοίκων. Η μελέτη, 
την οποία διενεργεί το Εργαστή
ριο Υγιεινήε και Επιδημιολογίαε 
τηε Ιατρικήε Σχολήε του Πανε
πιστημίου Θεσσαλίαε σε συνερ
γασία με άλλα πανεπιστήμια τηε 
χώραε, αφορά το διάστημα από 
τον Μάρτιο του 2020 έωε το τέ
λοε του έτουε. Με εργαλείο την 
ανίχνευση αντισωμάτων IgG σε 
εναπομείναντεε ορούε ατόμων που 
απευθύνθηκαν σε ιδιωτικά και δη
μόσια μικροβιολογικά εργαστήρια 
για έλεγχο ρουτίναε, οι επιστήμο- 
νεε προσεγγίζουν το ποσοστό του 
πληθυσμού που έχει εκτεθεί στον 
SARS-CoV-2, ανεξαρτήτωε επιβε
βαιωμένων κρουσμάτων. Σύμφω
να με τη μέχρι τώρα ανάλυση των 
στοιχείων τήε εν εξελίξει μελέτηε, 
η οποία παρουσιάστηκε σε συνέ
δριο τηε Γ' Παθολογικήε Κλινικήε 
τηε Ιατρικήε Σχολήε του ΕΚΠΑ, το 
πρώτο κύμα τηε πανδημίαε άφη
σε τον πληθυσμό στην επικράτεια 
με χαμηλή ανοσία. Ετσι, τον Απρί
λιο το ποσοστό τηε ανοσίαε του 
πληθυσμού ήταν μόλιε στο 0,25%, 
με το υψηλότερο ποσοστό να κα
ταγράφεται στιε μεγάλεε ηλικίεε 
(0,78% στουε 70 ετών και άνω) και 
στα μεγάλα αστικά κέντρα (0,85% 
έναντι μόλιε 0,01% στην υπόλοι
πη χώρα). Με βάση τουε υπολογι-

σμούε των ερευνητών, στην πρώ
τη φάση τηε επιδημίαε στη χώρα 
μαε, ένα εργαστηριακά επιβεβαι
ωμένο κρούσμα COVID-19 αντι
στοιχούσε σε επιπλέον 10 περι- 
πτώσειε στην κοινότητα που δεν 
είχαν εντοπιστεί. Οπωε αναφέρει 
στην «Κ» ο κ. Χατζηχριστοδούλου, 
«με την αύξηση των εργαστηρια
κών ελέγχων η αναλογία αυτή άλ
λαξε και στιε αρχέε του φθινοπώ
ρου ένα επιβεβαιωμένο κρούσμα 
αντιστοιχούσε σε 4,7 περιπτώσειε 
στην κοινότητα».

Τον Αύγουστο το ποσοστό ανο
σίαε εκτιμήθηκε στο 0,35% του 
πληθυσμού και σταδιακά αυξή
θηκε: τον Νοέμβριο το 4,5% του 
πληθυσμού είχε εκτεθεί στον ιό.

Η Θεσσαλονίκη
Οι ερευνητέε έστιασαν στη 

Θεσσαλονίκη, που βρέθηκε στο 
επίκεντρο του δεύτερου κύματοε. 
Οπωε προκύπτει από τουε ελέγ- 
χουε, το ποσοστό ανοσίαε του 
πληθυσμού στην πόλη έφτασε 
τον Δεκέμβριο στο 13,5% (διάστη
μα εμπιστοσύνηε από 6,93% έωε 
20,18%). Σύμφωνα με τον κ. Χα- 
τζηχριστοδούλου, «με βάση αυ
τό το στοιχείο, αλλά και την πο
ρεία των εμβολιασμών έωε τώρα, 
υπολογίζεται ότι σήμερα το 20%

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

των κατοίκων στη Θεσσαλονίκη 
έχει αναπτύξει ανοσία έναντι τηε 
COVID-19. Αντίστοιχα, στην Αττι
κή το ποσοστό ανοσίαε εκτιμάται 
στο 15% με 17%».

Οπωε σημειώνει ο καθηγητήε, 
ένα σημαντικό συμπέρασμα που 
προέκυψε από τη μελέτη είναι ότι 
ο τουρισμόε το περασμένο κα
λοκαίρι δεν φαίνεται να επηρέα
σε την εξέλιξη τηε επιδημίαε στη 
χώρα. Ενδεικτικέε είναι οι αναλύ- 
σειε των δεδομένων από την Κρή
τη, η οποία δέχθηκε μεγάλο αριθ
μό τουριστών το καλοκαίρι. Τον 
περασμένο Σεπτέμβριο το 1,22% 
του πληθυσμού τηε Κρήτηε είχε 
εκτεθεί στον ιό και είχε αναπτύξει 
αντισώματα. Το αντίστοιχο ποσο
στό τον ίδιο μήνα στην επικρά
τεια ήταν 2,52%. Οπωε πάντωε ση
μειώνει ο κ. Χατζηχριστοδούλου, 
«οι χώρεε που κατάφεραν να μην 
έχουν δεύτερο κύμα (π.χ. Κίνα) ή 
καθόλου κρούσματα (π.χ. Ταϊβάν) 
εφάρμοσαν αυστηρούε ελέγχουε 
στα σύνορα και υποχρεωτική κα
ραντίνα 14 ημερών σε όλουε τουε 
ταξιδιώτεε από το εξωτερικό (ακό
μα και στην ομάδα εμπειρογνωμό
νων του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείαε!). Αυτό δεν ήταν εφικτό να 
γίνει στην Ελλάδα και στιε υπό- 
λοιπεε ευρωπαϊκέε χώρεε».

Οι «σκληροί» δείκτες και η αναζωπύρωση «μικρών πυρκαγιών»

Η πίεση που ασκεί η πανδημία στο ΕΣΥ είναι έντονη και, σύμφωνα με τα 
στοιχεία, σε μία εβδομάδα αυξήθηκε η επιβάρυνση στις ΜΕΘ κατά 12%.

Κρίσιμη εβδομάδα, η οποία θα κρί
νει σε ποια χρονική στιγμή θα μπο
ρέσει να ξεκινήσει μια σταδιακή 
άρση των περιοριστικών μέτρων, 
είναι η επόμενη. Η μεγάλη πίεση 
στο σύστημα υγείαε και το σταθε
ρά υψηλό ιικό φορτίο τηε Αττικήε, 
η έντονη αύξηση του επιδημικού 
φορτίου στον Πειραιά και στον Δυ
τικό Τομέα Αθηνών, αλλά και η δι- 
ασπορά του βρετανικού στελέχουε 
του SARS-CoV-2, έφεραν παράτα
ση του αυστηρού lockdown στην 
Αττική, το οποίο ίσωε παραμείνει 
έωε και τιε 15 Μαρτίου, προκειμέ- 
νου να παραμείνει η κινητικότητα 
του πληθυσμού σε όσο το δυνατόν 
χαμηλότερα επίπεδα και το τριή
μερο των Απόκρεων.

Οι ειδικοί επιστήμονεε εντόε 
τηε εβδομάδαε θα επαναξιολογή- 
σουν τα δεδομένα, ωστόσο θεω
ρούν σχεδόν βέβαιο ότι θα υπάρξει 
τιε επόμενεε ημέρεε επιδείνωση 
των «σκληρών» δεικτών όπωε εί
ναι οι εισαγωγέε ασθενών σε μο- 
νάδεε εντατικήε θεραπείαε και οι 
θάνατοι λόγω τηε COVID-19.

Παρά τιε ενδείξειε για σταθερο
ποίηση τηε επιδημίαε που είχαν οι 
ειδικοί επιστήμονεε στο τέλοε τηε 
προηγούμενηε εβδομάδαε, που

έδωσε ελπίδα για σταδιακή ύφε
ση τηε επιδημίαε, η βραδεία μεν, 
επιδείνωση δε, των δεικτών των 
τελευταίων ημερών στο σύνολο 
τηε χώραε δεν άφησε περιθώρια 
για καμία χαλάρωση των μέτρων.

Ειδικότερα, την περασμένη Πα
ρασκευή τα ενεργά κρούσματα 
στην επικράτεια ξεπερνούσαν τιε

Οι ειδικοί θεωρούν 
σχεδόν βέβαιο 
ότι θα υπάρξει 
τις επόμενες ημέρες 
αύξηση των εισαγωγών 
ασθενών σε ΜΕΘ 
και των θανάτων 
λόγω COVID-19.

12.000, από 10.500 που ήταν στιε 
18 Φεβρουάριου. Αυξητική τάση 
των ημερήσιων κρουσμάτων κα
ταγράφηκε σε 56 περιφερειακέε 
ενότητεε στη χώρα και όπωε ανέ
φερε η καθηγήτρια Παιδιατρικήε 
του ΕΚΠΑ Βάνα Παπαευαγγέλου, 
παρατηρήθηκαν «πολλέε μικρέε 
πυρκαγιέε σε όλη τη χώρα».

Τα δεδομένα από το νεοσύστα
το Εθνικό Δίκτυο Επιδημιολογίαε 
Λυμάτων ήταν επίσηε ανησυχητι
κά, αφού έδειξαν αύξηση του πκού 
φορτίου στιε πέντε από τιε επτά 
περιοχέε τηε χώραε που ελέγχο
νται, και συγκεκριμένα σε Θεσσα
λονίκη, Λάρισα, Ηράκλειο Χανιά 
και Ρέθυμνο. Αν και στην Αττική

φάνηκε μικρή υποχώρηση του ιι- 
κού φορτίου (κατά 16,2%), οι υπεύ
θυνοι του δικτύου ανέφεραν ότι η 
περιφέρεια διατηρείται στο κόκκι
νο σε ό,τι αφορά τον συγκεκριμέ
νο δείκτη. Ιδιαίτερα έντονη ήταν 
η αύξηση του ιικού φορτίου στιε 
πόλειε τηε Κρήτηε (αύξηση κατά 
265% στο Ηράκλειο), γεγονόε που

σχετίζεται με την επικράτηση του 
βρετανικού στελέχουε, το οποίο 
φαίνεται να έχει μεγάλη διασπορά 
και στην Αττική. Αλλωστε από τα 
990 κρούσματα που έχουν εντο
πιστεί σε 35 περιφερειακέε ενό
τητεε τηε χώραε από την αρχή 
λειτουργίαε του Εθνικού Δικτύ
ου Γονιδιωματικήε Επιτήρησηε 
μεταλλάξεων του SARS-CoV-2, τα 
563 αφορούν την Αττική.

Η πίεση που ασκεί η πανδημία 
στο ΕΣΥ είναι έντονη και, σύμφω
να με τα στοιχεία που εξετάζουν 
τα μέλη τηε επιτροπήε εμπειρο
γνωμόνων του υπουργείου Υγεί
αε, σε μία εβδομάδα αυξήθηκε 
η επιβάρυνση στιε ΜΕΘ κατά 
12%. Σύμφωνα με την καθηγή- 
τρια Εντατικήε Θεραπείαε του 
ΕΚΠΑ, διευθύντρια τηε ΜΕΘ του 
Ευαγγελισμού, Αναστασία Κοτα- 
νίδου, σε αυτή τη φάση η Αθήνα 
βιώνει τη μεγαλύτερη πίεση από 
τον κορωνοϊό, σε ό,τι αφορά τιε 
νοσηλείεε ειδικά στιε κλίνεε των 
μονάδων εντατικήε θεραπείαε, 
όπου άλλωστε η πληρότητα είναι 
κοντά στο 90% με περισσότερουε 
από 240 ασθενείε να νοσηλεύο
νται τα τελευταία 24ωρα σε αυτέε.

Για την κάλυψη των αναγκών,

το υπουργείο Υγείαε και οι διοι- 
κήσειε των ΥΠΕ και των νοσοκο
μείων διαθέτουν όλο και περισ- 
σότερεε κλίνεε εντατικήε για την 
περίθαλψη των ασθενών με κορω- 
νοϊό, μετατρέπονταε γενικέε ΜΕΘ 
νοσοκομείων σε ΜΕΘ COVID.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα οι 
μονάδεε των νοσοκομείων Ερυ- 
θρόε Σταυρόε και «Αγία Ολγα». 
Οι ΜΕΘ αδειάζουν με τη διακο
μιδή των ασθενών που νοσηλεύ
ονται σε άλλα νοσοκομεία και κυ
ρίωε τον ιδιωτικό τομέα. Επιπλέον 
ενεργοποιούνται σταδιακά και νέ- 
εε κλίνεε που μόλιε παραδόθηκαν 
στο ΕΣΥ, όπωε οι νέεε κλίνεε εντα
τικήε του ΚΑΤ. Αλλωστε, μέσα σε 
σχεδόν μία εβδομάδα, οι κλίνεε 
ΜΕΘ COVID αυξήθηκαν από 250 
σε περίπου 300.

Αυξημένεε είναι και οι εισα- 
γωγέε ασθενών σε απλέε κλίνεε 
COVID, οι δυνατότητεε αύξησηε 
των οποίων είναι σαφώε μεγαλύτε· 
ρεε. Από τιε αρχέε τηε εβδομάδαε 
έωε και την περασμένη Πέμπτη, 
περισσότεροι από 600 ασθενείε 
με κορωνοϊό χρειάστηκε να ει- 
σαχθούν για νοσηλεία σε νοσο
κομεία τηε Αττικήε.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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1  ΕΜΒΟΛΙΑΣΤΗΚΑ ΚΕΝΤΡΑ θα στελεχωθούν και με
δημοτικούς υπαλλήλους

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 31 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

195.01 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΜΒΟΛΙΑΣΤΗΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 
θα στελεχωθούν 
και με δημοτικούε 
unaflflrtrtous

ΟΙ ΔΗΜΑΡΧΟΙ της Αττικής δέχθηκαν να 
διαθέσει ο κάθε δήμος τουλάχιστον 4 υγει
ονομικούς υπαλλήλους για τις ανάγκες των 
εμβολιαστικών κέντρων.

Αυτό αποφασίστηκε μέσω τηλεδιάσκεψης 
που είχαν ο πρόεδρος της Κεντρικής'Ενωσης 
Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) Δημ. Παπαστεργί- 
ου και οι δήμαρχοι της Αττικής με τον υφυ
πουργό Πολιτικής Προστασίας και Διαχεί
ρισης Κρίσεων Νίκο Χαρδαλιά και τον γ.γ. 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας Μάριο 
Θεμιστοκλέους.

Η πολιτεία ζήτησε από τους δημάρχους 
τη συμβολή τους στο μεγάλο εθνικό σχέδιο 
του μαζικού εμβολιασμού με τη συμμετοχή 
υγειονομικού προσωπικού για τα μεγάλα 
εμβολιαστικά κέντρα της Αττικής.

Όπως είπε ο κ. Παπαστεργίου: «Η Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και οι άνθρωποί της είμαστε 
παρόντες στη μάχη από την αρχή της παν
δημίας. Και τώρα που το εθνικό πρόγραμμα 
εμβολιασμού «Ελευθερία», προχωράει και 
η πολιτεία χρειάζεται τις δυνάμεις, είμαστε 
εδώ για να συμβάλλουμε. Οι Δήμοι της Αττι
κής θα διαθέσουν τουλάχιστον 4 υγειονομι
κούς υπαλλήλους, ο καθένας, για την καλύ
τερη στελέχωση των mega εμβολιαστικών 
κέντρων ώστε να προχωρήσει γρήγορα ο 
εμβολιασμός του πληθυσμού που θα σημά- 
νει την αρχή του τέλους της υγειονομικής 
κρίσης. Η θέση μας είναι ότι σε όποια περι
οχή της Ελλάδας ζητηθεί προσωπικό για να 
λειτουργήσουν καλύτερα τα εμβολιαστικά 
κέντρα οι άνθρωποι της Τοπικής Αυτοδιοί
κησης θα είμαστε πάντα παρόντες».
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1  Τα αδιάθετα εμβόλια σε ποιους πήγαν, κύριε
Κικίλια;

Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

257.55 cm² Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα αδιάθετα εμβόλια σε ποιους 
πήγαν, κύριε ΚικίΑια;

Γ νωρίζει ο υπουργόε Υγείαε κ. Βασί- 
ληε Κικίλιαε τι συμβαίνει με τα «αδιά
θετα» εμβόλια;
Η περίπτωση του ιδιοκτήτη καναλιού 

στην Κέρκυρα που εμβολιάστηκε με εμ
βόλιο που είχε περισσέψει επειδή «δεν 
έβρισκαν ένστολο» ήταν η εξαίρεση ή τε
λικά είναι ο κανόναε;

Γνωρίζει ο υπουργόε τι συμβαίνει κα
θημερινά με τα αδιάθετα εμβόλια; Μή- 
πωε θα έπρεπε να διερευνήσει τι ποσο
στό εμβολίων κατευθύνεται σε φίλουε και 
γνωστούε γιατί τελευταία στιγμή «δεν βρί
σκουν ενστόλουε» να κάνουν τα εμβό
λια;

Μήπωε θα έπρεπε να ζητάει καθημε
ρινό απολογισμό και να δίνει στη δημο
σιότητα τον αριθμό των αδιάθετων εμ
βολίων και το πόσα από αυτά γίνονται σε 
ενστόλουε;

Με την ευκαιρία, μπορεί ο υπουργόε 
να ενημερώσει από τουε 857.000 εμβο- 
λιασμούε που έχουν πραγματοποιηθεί

πόσοι έγιναν σε άτομα που δεν ήταν ηλικιακέε ομάδεε των αντίστοιχων εμ-
ένστολοι, δεν ήταν εργαζόμενοι στον βολιαστικών περιόδων;
τομέα ms υγείαε και δεν ανήκαν σπε συνεχεία γγη σελίδα 2

1 J
" 9Μ
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Τα αδιάθηα εμβόδια σε ποιους 
πήγαν, κύριε Κικίήια;

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΕΛ.1

Επέμβαση Εισαγγελέα για τις παρατυπίες
Στην καθαίρεση δύο υψηλόβαθμων στελεχών του δή
μου προχώρησε ο δήμαρχοε θεσσαλονίκηε Κ. Ζέρβαε 
με αφορμή τιε παρατυπίεε που σημειώθηκαν στη διαδι
κασία εμβολιασμού σε δύο ιδρύματα τηε πόληε. Παρα
τυπίεε που προκάλεσαν την παρέμβαση τηε Δικαιοσύ- 
νηε, καθώε προέκυψε ότι εμβολιάσθηκαν 24 άτομα χωρίε 
να έχουν καμία σχέση με τα ιδρύματα και χωρίε να δι
καιούνται να εμβολιασθούν. Ο κ. Ζέρβαε απάλλαξε την 
αντιδήμαρχο Παιδείαε Δ. Ακριτίδου από τα καθήκοντά 
τηε, ενώ ζήτησε και την παραίτηση του προέδρου του 
δημοτικού συμβουλίου Δρ. Τσαβλή.
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1  ΕΝΑΣ ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΡΑΝΤΙΝΑ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1079.39
cm²

Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΝΑΣ ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΡΑΝΤΙΝΑ
Στο κόκκινο οι ΜΕΘ στην Απική
• Τρόμο$ για tis μεταλλάξει
• Τα σχέδια ins κυβέρνησή 

για το άνοιγμα Tns αγοράί .m.9
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1  ΕΝΑΣ ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΡΑΝΤΙΝΑ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2021

Του ΧΡΗΣΤΟΥ ΚΥΜΠΙΖΗ

Η
ταν 26 Φεβρουάριου του 2020 
όταν ανακοινώθηκε το πρώτο 
κρούσμα κορωνοϊού στην Ελλά
δα από τον Σωτήρη Τσιόδρα, το οποίο 

αφορούσε γυναίκα 38 ετών που είχεεπι- 
σκεφθεί τη βόρεια Ιταλία.

Λίγες μέρες αργότερα, στις 10 Μαρ
τίου, ανακοινώθηκε το κλείσιμο όλων 
των σχολικών μονάδων... Τότε τα κρού
σματα στην Ελλάδα είχαν φτάσει τα 89.

Σήμερα, έναν χρόνο μετά, τα ημερή
σια επιβεβαιωμένα κρούσματα αγγίζουν 
τις 2.000, κάθε μέρα χάνονται δεκάδες 
άνθρωποι, η χώρα μας έχει προ πολ- 
λού περάσει τους νεκρούς της Κίνας και 
το σύστημα υγείας βρίσκεται στο κόκκι
νο. Η πληρότητα στις ΜΕΘ στην Αττι
κή αγγίζει το 90%.

«Είμαστε σε μια δύσκολη φάση, έχου
με κουραστεί όλοι. Έχει περάσει ένας 
χρόνος και συνεχίζουμε να βλέπουμε 
αρκετά κρούσματα και αυτό μας αποκαρ
διώνει» τόνισε στον ΣΚΑΙ η διευθύντρια 
της 7ης Πνευμονολογικής Κλινικής του 
νοσοκομείου Σωτηρία, Μίνα Γκάγκα.

Όπως είπε ο Γκίκας Μαγιορκίνης, 
έχουμε φτάσει τις 300 εισαγωγές ασθε
νών ημερησίως «και αυτό ίσως οδηγή
σει σε μικρή αύξηση των θανάτων στις 
επόμενες εβδομάδες».

Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, στα 
νοσοκομεία της Αττικής γίνεται «πόλε
μος» για διαθεσιμότητα σε κλίνες κλινι
κών και ΜΕΘ...

Ανησυχία από tis μεταλλάξει
Ο ομότιμος καθηγητής Γενετικής του 
ΑΠΘ, Κωνσταντίνος Τριανταφυλλίδης 
δήλωσε στο OPEN πως δεν ανημετωτή- 
ζουν όλα τα εμβόλια τη μετάλλαξη από 
τη Νόπα Αφρική και πρόσθεσε πως το 
στέλεχος της Ουγκάντας έχει 50% μεγα
λύτερη μεταδοτικότητα.

Το δεδομένο είναι πως οι φαρμα
κοβιομηχανίες εξετάζουν την αποτελε- 
σμαπκότητα των εμβολίων τους απένανη 
σης παραλλαγές του ιού, χωρίς να μπο
ρεί η επιστημονική κοινότητα να δώσει 
μια σαφή απάντηση.

Ιδιαίτερη ανησυχία προκαλεί μια νέα 
μελέτη Πανεπιστημίου του Σαν Φρανσί- 
σκο, σύμφωνα με την οποία, η παραλ
λαγή της Καλκρόρνια είναι εξίσου μετα
δοτική με το στέλεχος που εντοπίστηκε 
στη Νόπα Αφρική, αλλά 11 φορές φονι
κότερη... Στην Καλιφόρντα οι θάνατοι 
έχουν ξεπεράσει τους 50.000 , ενώ τα 
κρούσματα αγγίζουντα 3,5 εκατομμύρια.

Αισιόδοξη ανάρτηση...
Τα εμβόλια των Pfizer/BioNTech, 
Modema, Οξφόρδης/AstraZeneca, 
Johnson & Johnson, Novavax και το 
ρωσικό Sputnik προστατεύουν 100% 
από νοσηλεία ή από θάνατο από κορω- 
νοϊό ανέφερε σε ανάρτησή του ο Ηλί- 
ας Μόσιαλος.

«Μια μασκούλα για Βόλτα δεν 
είναι αρκετή - Βασιλεύουν τα 
καινούρια στελέχη»
«Δυστυχώς βλέπουμε την επέκταση των 
καινούριων μεταλλάξεων του κορωνοϊού 
που μπορεί να ανατρέψουν τους κανόνες,

θούν σε κλινικές δοκιμές 3ης φάσης 
από τον Μάρτιο, όπως ανακοίνωσαν 
επιστήμονες.

ΕΝΑΣ ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΡΑΝΤΙΝΑ

XiXiaSes κρούσματα και 
δεκάδεβ θάνατοι κάθε μέρα
• Στο κόκκινο οι ΜΕΘ στην Αττική
• Tpopos για tis μεταλλάξει

• Τα σχέδια Tns κυβέρνησή για το άνοιγμα Tns ayopds

Νέα μελέτη δείχνει 
ncos η παραλλαγή 
ins Καλκρόρνια είναι 
εξίσου μεταδοτική 
με το oieXexos που 
εντοπίστηκε στη Νότια 
Αφρική, αλλά 11 
(popes φονικότερη...

όπως τους ξέραμε μέχρι σήμερα. Πολ
λοί από εμάς δεν περιμέναμε να έρθουν 
τόσο γρήγορα και να είναι τόσο καλύτε
ρες στη μετάδοση και στα προβλήματα 
που δημιουργούν. Αυτό που νομίζαμε όη 
μια μασκούλα είναι αρκετή για μια βόλτα 
στο σούπερ μάρκετ ή στο λεωφορείο για 
να πάμε στη δουλειά μας δεν ισχύει πια. 
Χρειαζόμαστε πολύ πιο σημαντική προ
στασία, γι’ αυτό φωνάζαμε για καλύτερες 
μάσκες» δήλωσε ο Δρ Γιώργος Παυλά- 
κης και συνέχισε:

«Επιδημία γρίπης δεν υπάρχει φέτος.

Πλένοντας χέρια και φορώντας μια μάσκα 
είναι αρκετό για τον ιό της γρίπης. Δυστυ
χώς, δεν είναι αρκετό για τον κορωνοϊό, 
δεν είναι αρκετό για τα νέα στελέχη που 
μεταδίδονται mo γρήγορα, μένουν περισ
σότερο στο σώμα, παράγουν περισσό
τερο ιό, με αποτέλεσμα να μεταδίδονται 
mo εύκολα από άνθρωπο σε άνθρωπο».

Παραμένει η αβεβαιότητα για 
τα εμβόλια στην Ευρώπη
Την άποψη πως είναι «φιλόδοξος αλλά 
εφικτός» ο στόχος εμβολιασμού του 70% 
του πληθυσμού ως το καλοκαίρι στην 
Ευρώπη εξέφρασε η Κύπρια επίτροπος 
Υγείας, Στέλλα Κυριακίδου.

Πάντως τα δεδομένα δεν είναι ενθαρ
ρυντικά... Η AstraZeneca πασχίζει να 
παραδώσει 40 εκατομμύρια δόσεις του 
εμβολίου της μέχρι τα τέλη Μαρτίου, 
δηλαδή ποσότητα μικρότερη από τη μισή 
για την οποία είχε δεσμευθεί...

Μέρκελ: Δεν κάνω το εμβόλιο 
ms Astrazeneca
Πάντως, οι Γερμανοί δεν φαίνε
ται να εμπιστεύονται το εμβόλιο της 
AstraZeneca, μετά τα δημοσιεύματα παχ; 
δεν είναι αποτελεσματικό σε ηλικίες άνω 
των 65. Αίσθηση έχει προκαλέσει και η 
δήλωση της Άνγκελα Μέρκελ (66 ετών)

όη δεν έχει πρόθεση να το κάνει, τη στιγ
μή που έχουν μείνει αδιάθετα πάνω από 
1,2 εκατομμύρια εμβόλια της συγκεκρι
μένης εταιρείας στη Γερμανία.

Οι επόμενεθ κινήσει
Ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Φαρμάκων 
αναμένεται να γνωμοδοτήσει για το εμβό
λιο της Johnson & Johnson σης 11 Μαρ- 
ήου. Την ίδια ώρα, η Αυστρία συζητεί 
την προμήθεια του ρωσικού εμβολίου, 
μία κίνηση που μελετούν και άλλες ευρω- 
πάίκές χώρες, λοξοδρομώντας από την 
κοινή πολιτική της ΕΕ.

Από την άλλη, δύο ελπιδοφόρα κου
βανέζικα υποψήφια εμβόλια θα υποβλη-

Προχωρά το ευρωπαϊκό 
πιστοποιητικό εμβολιασμού
Οι Ευρωπαίοι στην πρόσφατη Σύνοδο 
Κορυφής αποφάσισαν να προχωρή
σουν σε έκδοση πιστοποιητικών εμβο
λιασμού. Η Ελλάδα και η Ισπανία πιέ
ζουν ως προς την γρήγορη υιοθέτηση 
ενός πανευρωπαϊκού πιστοποιητικού 
για τους εμβολιασθέντες ώστε να διευκο
λυνθούν τα ταξίδια. Αλλες χώρες φοβού
νται πως αυτό ίσως δημιουργήσει δια
κρίσεις κατά όσων δεν το έχουν κάνει.

Γαλάζιεβ παρατυπίεβ cttous 
εμβολιασμούβ
Την Παρασκευή ο δήμαρχος Θεσσαλονί
κης Κωνσταντίνος Ζέρβας απάλλαξε των 
καθηκόντων της την ανπδήμαρχο Παι
δείας Δήμητρα Ακριτίδου και τον πρό
εδρο του Δημοτικού Συμβουλίου Δρό
σο Τσαβλή. Επίσης τα δύο στελέχη, διε- 
γράφησαν από μέλη της ΝΔ επειδή φαί
νεται πως εμβολιάστηκαν εκτός σειράς.

«Το πλιάτσικο των αρίστων της ΝΔ 
έχει ξεπεράσει πια κάθε όριο. Συνεχί
ζουν πιστά το παράδειγμα που έδωσε 
ο κ. Μητσοτάκης με τους συνεργάτες 
του» αναφέρει ο ΣΥΡΙΖΑ και συμπλη
ρώνει: «Μετά τον γαλάζιο Περιφερει
άρχη Νοτίου Αιγαίου ο οποίος έκλεψε 
τη σειρά κάποιου συμπολίτη μας, έφτα
σαν στο σημείο να εμβολιάσουν παρά
τυπα 24 «γαλάζια» στελέχη am Θεσσα
λονίκη με εμβόλια που προορίζονταν για 
μικρά παιδιά με αναπηρία. Η χυδαιότη
τα τους έχει ξεπεράσει πλέον και την mo 
νοσηρή φαντασία».

Lockdown για μια βδομάδα 
ακόμα και βλέπουμε Μ·
Και εκεί που η κυβέρνηση διέρρεε παχ; 
ετοιμάζεται από αύριο να ανοίξει την 
αγορά και να δημιουργήσει νέο SMS 
για τα ψώνια, τα επιδημιολογικά δεδο
μένα και η κατάσταση στα νοσοκομεία 
πάει τα πράγματα πίσω...

Την ίδια στιγμή, οι περισσότεροι από 
τους ειδικούς ζητούν παράταση τουλά
χιστον δύο εβδομάδων. Αυτό σημαίνει 
πως κατά πάσα πιθανότητα θα περάσου
με την Τσικνοπέμπτη (4 Μαρτίου) και 
την Καθαρά Δευτέρα (15 Μαρτίου)... 
στα μπαλκόνια μας.

Φαίνεται πως και φέτος θα κάνου
με Πάσχα με μέτρα Km αποστάσεις, ενώ 
θεωρείται σχεδόν απίθανο να επιτρα- 
πούν οι μετακινήσεις εκτός νομού...

Πότε θα ανοίξει το εμπόριο

Ο ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ στον πρωινό καφέ στο Μέγαρο Μαξί- 
μου είπε στο επιτελείο του ότι κεντρική πρόθεση είναι να ανοίξει το λιανε
μπόριο oris 8 ή otis 16 Μαρτίου, κάτι που θα εξαρτηθεί από τα επιδημιο- 
λογικά δεδομένα.

Όσο για την εστίαση, ακόμα δεν υπάρχει cpcos στον ορίζοντα, με tis πλη- 
pocpopies να λένε ncos θα ανοίξει τελευταία. Ο καθηγητήε MavaAns Δερμι- 
τζάκη5 υποστήριξε ncos θα μπορούσε να ανοίξει υπό προϋποθέσει otous 
εξωτερικού5 xcopous: «Να το πω απλά, αντί να πάει K0noios στο παγκάκι 
με ένα φίλο του να πιει ένα καφέ, να κάτσουν σε ένα τραπέζι έξω» τόνισε 
χαρακτηριστικό. Και μάλλον δεν έχει άδικο...
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LOCKDOWN

ΠΑΝΔΗΜΙΑ: ΕΝΑΝ 
ΧΡΟΝΟ ΜΕΤΑ 

ΣΤΟ ΙΔΙΟ ΣΗΜΕΙΟ!
Η κοινωνία δοκιμάζει as αντο- 
χέβ ins, ενώ η κυβέρνηση ανε
βοκατεβάζει κατά το δοκουν 
τον αριθμό των τεστ και των 
κρουσμάτων.· 15
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Κ
ούραση και 
οργή. Αυ
τά τα δυο κυ- 
ρ ι α ρ χ ο ύ ν 
στην κοινω
νία ύστερα από έναν χρόνο 
που pas ταλαιπωρεί η παν

δημία. Κούραση και οργή 
περισσότερο εξαιτίαβ των 
κυβερνώντων και λιγότε
ρο εξαιτίαβ του Covid-19. 
Οι πολίτεβ έχουν κουρα
στεί να ακοήν μεγάλα λό
για και να μη βλέπουν πρά- 
ξειβ. Εχουν απαυδήσει από 
τον διαρκή και καθημερι
νό «βομβαρδισμό» αντι- 
κρουόμενων απόψεων και 
έχουν βαρεθεί να βρίσκο
νται σε ένα συνεχόμενο 
lockdown, το οποίο μοιάζει 
να μην έχει τέλοβ και έχει 
μετατραπεί σε ένα ιδιότυπο 
μαρτύριο του Σίσυφου. Και 
πλέον οι Ελληνεβ ξέρουν. 
Ξέρουν ότι η κυβέρνηση, 
έχονταβ εργαλειοποιήσει 
την επιτροπή των λοιμωξιο- 
λόγων, ανε βοκατε βάζο vras 
κατά το δοκούν τον αριθμό 
των τεστ και των θετικών 
κρουσμάτων, χρησιμοποι- 
covras ακόμα και διπλά συ
στήματα καταγραφή, προ
σπαθεί να καλύψει τα λάθη 
και την ανεπάρκειά tns στη 
διαχείριση -ms πανδημίαβ.

I Σε ατέλειωτο 
lockdown 
η κοινωνία 

δοκιμάζει ns 
αντοχέβ ms

Εναν χρόνο μετά το 
πρώτο κρούσμα, η κατά
σταση στο Εθνικό Σύστημα 
Υγείαδ είναι η ίδια. Πλέον 
οι Ελληνεβ γνωρίζουν, για
τί ολοένα και περισσότεροι 
επιστήμονεβ αρχίζουν και 
ανοίγουν τα στόματά tous 
και καταγγέλλουν όσα πα
ράλογα συμβαίνουν στα 
νοσοκομεία αλλά και στην 
ίδια την επιτροπή των λοι- 
μωξιολόγων, η οποία σι
γά σιγά απαξιώνεται στα 
μάτια των Ελλήνων. Κα- 
θώβ η κοινωνία βρίσκεται 
στα όρια ms έκρηξηβ και 
η οικονομία κατευθύνεται 
ολοταχώβ npos τον γκρε
μό, ανακοινώνονται συνε- 
xciis lockdown μέσα στο 
lockdown.

Ακόμα και τα ίδια τα μέ
λη ms επιτροπήβ άρχισαν 
την ενημέρωση "ms Παρα- 
σκευήβ για την επέκταση 
του lockdown στην Αττική 
και oils υπόλοιπεβ περιο- 
xis με τη διαπίστωση ότι τα 
κρούσματα δεν μειώθηκαν 
όσο υπολόγιζαν. Ομολογία 
anotuxias.

Ομολογία ανικανό- 
mras και, onoos είπε η εκ 
ms «ομάδαβ ενημέρω- 
ons» κυρία Ποπαευαγγέλ- 
λου, «πρέπει να βρούμε mo 
έξυπνουβ τρόπουβ από το 
lockdown για να τα κατα
φέρουμε μέχρι να φτάσου

καθηγήτρια Επιδημιολογί- 
as στην Ιατρική Σχολή του 
Πανεπιστημίου Αθηνών 
και πρόεδροβ του Ινστι
τούτου Προληπτικήβ, Πε- 
ριβαλλοντικήβ και Εργα- 
σιακήβ Ιατρικήβ Prolepsis, 
έφτασε στο σημείο να δη
λώσει ότι ο πρωθυπουργόβ 
δεν είναι καλά πληροφο- 
ρημένοβ ojs npos το π ακρι- 
βώβ ισχύει με τα νούμερα 
που δίνονται από τον ΕΟ- 
ΔΥ: «Πρέπει πάντα, αντί να 
κοιτάμε τον απόλυτο αριθ
μό των θετικών, να κοιτάμε 
το πηλίκο. Είναι μια απλή 
διαίρεσα Αν αυτό μεταβάλ
λεται, έχουμε έξαρση. Αν 
μειώνεται, έχουμε πτώση».

Οσο αφορά την απόδο
ση των μέτρων που έχουν 
εφαρμοστεί έωβ τώρα, μι- 
λώνταβ στον RealFM και 
στον Νίκο Χατζηντκολάου, 
ήταν κατηγορηματική και 
μάλλον συμφωνεί με tous 
υπόλοιπουβ συναδέλφουβ 
ms, ότι δεν ήταν και τόσο 
«έξυπνο» μέτρο: «Η αλή
θεια είναι ότι το μέτρο του 
lockdown, όχι μόνο επει
δή έχει κουραστεί ο κό- 
opos, θα έπρεπε να είναι το 
τελευταίο μέτρο, να έχουμε 
εξαντλήσει όλα τα άλλα μέ
τρα Πράγμα που δεν έγινε

I Ανοίγουν 
τα στόματα 

επιστημόνων, 
καταγγέλλουν 
τα παράλογα

ούτε ons μεγαλουπόλειβ, 
στα ΜΜΜ, και δεν έγινε η 
πλήρηβ εφαρμογή ms τη- 
λεργασΐαβ».

Κάποιοι μάλλον έχουν 
ακολουθήσει τη λογι
κή (και κάποιοι άλλοι όχι, 
όπωβ και η Ελλάδα) και 
προσπαθούν να σώσουν 
και την οικονομία tous και 
την κοινωνία από τον διαρ
κή εγκλεισμό. Στην Ισπα
νία, σε πολλέβ περιοχέβ, τα 
μουσεία, οι όπερεβ, τα θέ
ατρα, οι κινηματογράφοι, 
τα εστιατόρια, τα μπαρ και 
τα κλαμπ έμειναν ανοιχτά. 
Στη Νορβηγία οι επιχειρή
σει λειτουργούν κανονικά. 
Ανοιχτή είναι και η εστίαση 
στη Σλοβενία. Η κυβέρνη
ση ms Σουηδίαβ ανακοί
νωσε την περασμένη Τε
τάρτη ότι θα περιοριστεί το 
ωράριο λειτουργίαε σε όλα 
τα εστιατόρια, ns καφετέ- 
ριεβ και τα μπαρ, ενώ ταυ
τόχρονα θα τεθούν και πιο 
αυστηρά όρια στον αριθμό 
των πελατών που επιτρέ
πεται να βρίσκονται ταυ
τόχρονα μέσα στα κατα
στήματα Στη Γαλλία κατα
στήματα και σχολεία είναι 
ανοιχτά. Κλειστά παραμέ
νουν τα καφέ, τα εστιατό
ρια και τα πολιτιστικά κέ
ντρα. Η Γερμανία βρίσκε
ται σε lockdown έωβ ns 7 
Μαρτίου.

Πανδημία: Ενα χρόνο 
μετά, σιο ίδιο σημείο!

Η κυβέρνησα exovras εργαλειοποιήσει την επιτροπή των λοιμωζιολόγων, 
ανεβοκατεβάζει κατά το δοκούν τον αριθμό τεστ και κρουσμάτων, χρησιμοποιεί 

διπλά συστήματα καταγραφήε, σε μια προσπάθεια να καλύψει την ανεπάρκειά ms

Σύσκεψη τον πρωθυπουργού με την ηγεσία τον υπουργείου Υγείας

με στο απαραίτητο τε/xos 
avooias». Πιο έξυπνουβ 
τρόπουβ. Ακριβώβ ό,τι έπρε
πε να ακούσει κάθε Ελλη- 
vas πολίτηε που κουβαλά 
τον βράχο του tous τελευ- 
raious σχεδόν πέντε μήνεβ,

και τώρα του λένε ότι αυτή 
η λύση που του... σέρβιραν 
σαν σωτηρία δεν είναι και 
τόσο «έξυπνη».

Από αύριο και τουλά
χιστον για μία εβδομάδα 
θα συνεχιστεί το «σκλη

ρό lockdown» στην Αττική 
στην Αρκαδία, στην Αχα- 
ΐα, στην Εύβοια και σε πολ- 
λέβ άλλεβ περιοχέε, που εί
τε ήταν στο «κόκκινο» εί
τε μπαίνουν σε αυτό από 
την αρχή ms εβδομάδαβ.

Τα στοιχεία που έχουν am 
διάθεσή tous οι επιστήμο- 
ves ms επιτροπήβ που «ει- 
σηγούνται» τα περιοριστι
κά μέτρα αμφισβητούνται 
καθημερινά από συναδέλ- 
(pous tous. Η Αθηνά Λινού,

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ και πιεστικά, ais 
μέσο τρομοκράτησηβ, υπάρχει σε 
όλα τα δελτία ειδήσεων και στα 
φίλα προσκείμενα ΜΜΕ η επισή
μανση ότι τα δημόσια νοσοκομεία 
βρίσκονται στα όριά tous Kat δεν 
υπάρχουν ΜΕΘ για Covid-19.

Τα ίδια μέσα όμω8 επί έναν 
χρόνο μεταδίδουν άκριτα ns δη
λώσει του πρωθυπουργού και 
όλων των υπουργών ms κυβέρ- 
vnons, ότι έχουν αυξηθεί οι Μο- 
νάδεβ Εντατικήβ Θεραπείαβ σε 
1.200. Η αλήθεια ποια είναι; Η 
ανακοίνωση ms ΠΟΕΔΗΝ είναι

αποκαλυπτική ais npos το τι συμ
βαίνει σε αυτήν εδώ τη χώρα, που 
όλοι έχουν βαλθεί να pas πείσουν 
στα λόγια ότι διαθέτει το καλύτε
ρο σύστημα υγείαβ και στην πρά
ξη ένα μεγάλο ποσοστό ασθενών 
με Covid-19 πεθαίνει εκτόβ ΜΕΘ, 
καθώβ δεν υπάρχουν ούτε οι μισέβ 
από όσεβ υποστηρίζουν τα κυβερ
νητικά στελέχη: «Συνεχώβ ανοί
γουν νέεβ ΜΕΘ κορονοϊού. Χω- 
pis σχέδιο. Xtopis προετοιμασία. 
Μετατρέπονται γενικέβ ΜΕΘ με 
τη μεταφορά των διασωληνωμέ- 
νων γενικών περιστατικών σε άλ-

λεβ ΜΕΘ (“Αγία Ολγα”, Ερυθρόβ). 
Λειτουργούν τελευταία στιγμή χω- 
pis σχέδιο, με προσωπικό που με
τακινείται από άλλα τμήματα ή νο
σοκομεία».

Ανακοίνωση ms περασμένα 
Πέμπτηβ είναι αυτή όχι του προ
ηγούμενου χρόνου. Ο,τι κέρδισε 
ο ελληνικ05 λαόβ το σκόρπισε η 
κυβέρνηση. Ελάχιστα έκανε για 
τη θωράκιση του ΕΣΥ και πλέον 
την περασμένη Παρασκευή στην 
Αττική των 5.000.000 ανθρώπων 
-και σύμφωνα πάντα με την ΠΟ
ΕΔΗΝ- υπήρχαν 42 κενέβ ΜΕΘ.



14;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΓΙΑ ΝΑ ΘΩΡΑΚΙΣΤΟΥΝ
1,8 ΕΚΑΤ. ΠΟΛΙΤΕΣ

Πηγή: REALNEWS Σελ.: 1,10-16 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

7574.34
cm²

Κυκλοφορία: 40500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΓΙΑ ΝΑ ΘΩΡΑΚΙΣΤΟΥΝ 1,8 ΕΚΑΤ. ΠΟΛΙΤΕΣ

flcos και πότε
θα εμβολιαστούν
οι eunaOeis oua6es
» ΞΕΚΙΝΟΥΝ ΑΜΕΣΑ

και θα ολοκληρωθούν 
μέσα στον Μάρτιο τα ^ 
ραντεβού για 270.000 I 
άτομα με βαριά 
υποκείμενα νοσήματα

» ΤΙ ΔΗΛΩΝΟΥΝ ΣΤΗΝ «R»
έγκριτοι επιστήμονεε για την 
έξαρση των κρουσμάτων και 
τιε μεταλλάξει του ιού. Πότε 
προβλέπουν ότι θα υπάρξει άρση 
των περιοριστικών μέτρων

» «ΔΕΝ ΠΡΕΠΕΙ
να χαλαρώσουμε 
μέχρι τα μέσα 
Απριλίου», διαμηνύουν 
οι αξιωματούχοι 
των Βρυξελλών

® ΣΕΛ. 10-16
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Γιωργθ5 ZoupBivos

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΠΑΝΑΝΟΥ
d.pananou@realnews.gr

Τ
ην αυξημένη μολυσματικότητα των μεταλλάξεων του κο- 
ρωνόίού, που εξαπλώνονται στη χώρα μας βλέπουν-κυρί
ως- πίσω από τον υψηλό αριθμό κρουσμάτων και νοσηλει
ών, παρά το lockdown, οι Ελληνες επιστήμονες. Το γεγονός αυτό 

έχει ως αποτέλεσμα να σημάνει «συναγερμός», σε μια προσπά
θεια ελέγχου και περιορισμού της «πυροδότησης» του τρίτου κύ
ματος στη χώρα, που μοιραία οδηγεί σε παράταση των υφιστά
μενων μέτρων.

Ο καθηγητής Κλινικής Ιολογίας στο Πανεπιστήμιο Κρήτης και 
μέλος του Δ.Σ. του ΕΟΔΥ, Γιώργος Σουρβίνος, μιλώντας στη 
Realnews, τονίζει πως η βρετανική παραλλαγή του ιού έχει ήδη 
εξαπλωθεί σε σημαντικό βαθμό σε Αθήνα, Θεσσαλονίκη και Κρή
τη. «Το στέλεχος με τη βρετανική μετάλλαξη φαίνεται ότι εξαπλώ
νεται με σημαντική ταχύτητα στη χώρα και σε ορισμένες περιο
χές επικρατεί, γεγονός το οποίο δεν υπήρχε τον περασμένο Νο
έμβριο. Δεν μπορούμε να γνωρίζουμε σε αυτή τη χρονική φάση 
σε τι ποσοστό υπάρχει στην κοινότητα επίτου συνόλου, καθώςτο 
Εθνικό Δίκτυο Γονιδιωματικής Επιτήρησης ενεργοποιήθηκε σχετι
κά πρόσφατα. Σύντομα, όμως με τη χρήση αλγορίθμων, θα γνω
ρίζουμε τη διασπορά του στον γενικό πληθυσμό. Μπορώ να πω, 
σύμφωνα με τα στοιχεία που ανακοίνωσε ο ΕΟΔΥ, ότι η μετάλλα
ξη εντοπίζεται σε σημαντικό ποσοστό των θετικών δειγμάτων. Με 
βεβαιότητα γνωρίζω, από τα στοιχεία του εργαστηρίου μου, ότι η 
βρετανική μετάλλαξη κυριαρχεί στην Κρήτη αλλά και σε μεγάλες 
περιοχές όπως η Αθήνα και η Θεσσαλονίκη, όπου έχουμε πολύ 
καλή ροή δειγμάτων για ανάλυση και βλέπουμε ότι το μεταλλαγ
μένο στέλεχος της Βρετανίας ανιχνεύεται σε σημαντικά ποσοστά, 
δικαιολογώντας τη φήμη του περί αυξημένης μεταδοτικότητας», 
αναφέρει ο κ. Σουρβίνος.

Ο ίδιος προσθέτει πως δεν υπάρχει ακόμα επιστημονική βεβαι
ότητα για το σύνολο των χαρακτηριστικών της βρετανικής παραλ- 
λαγήςτου ιού. «Εχουμε το νέο στέλεχος που είναι μεταδοτικό. Δεν 
φαίνεται προς στιγμήν να είναι πιο επιθετικό, αλλά απαιτείται συ
στηματική κλινικοεργαστηριακή μελέτη για ένα οριστικό συμπέρα
σμα. Η γονιδιωματική επιτήρηση συνεχίζεται με εντατικό ρυθμό 
και θα ανακοινωθούν επιπλέον αποτελέσματα τις επόμενες ημέ
ρες με σημαντικό αριθμό δειγμάτων να έχουν ισχυρή πιθανότη
τα για μεταλλαγμένα στελέχη. Ο ΕΟΔΥ αμέσως ενεργοποίησε το 
Εθνικό Δίκτυο Γονιδιωματικής Επιτήρησης για τις μεταλλάξεις του 
SARS-CoV-2. Υπάρχουν χώρες στις οποίεςτο αντίστοιχο δίκτυο εί
τε δεν υπάρχει, είτε υπολειτουργεί. Αν συγκρίνει κανείς τα δείγμα
τα που έχουμε αναλύσει, θα δει ότι είναι στα ίδια επίπεδα με αυ
τά των ΗΠΑ. Είχαμε πολύ καλά αντανακλαστικά ως χώρα», σχο
λιάζει ο καθηγητής Κλινικής Ιολογίας στο Πανεπιστήμιο Κρήτης.

Οι συναθροίσει
Ο κ. Σουρβίνος αναφέρει την πλημμελή τήρηση των μέτρων ως 
έναν ακόμη λόγο που έχουμε τετραψήφιο αριθμό κρουσμάτων. 
«Είναι θέμα συμπεριφοράς που επιδεικνύουμε όλοι. Για παράδειγ
μα, από τις ιχνηλατήσεις όταν ανιχνεύονται θετικά στον κορωνόίό 
άτομα, προκύπτει μετά ότι είχαν πάρει μέρος σε "μυστικές" συνα
θροίσεις ή συνεστιάσεις. Υπάρχει κοινωνική ζωή σε αξιόλογο βαθ
μό, που δυστυχώς επιβαρύνει την κατάσταση. Ο κόσμος σε ση
μαντικό βαθμό, όπως είναι απόλυτα κατανοητό, εμφανίζει σημά
δια κόπωσης και δεν ακολουθεί το ίδιο πιστά τα μέτρα όπως την 
πρώτη περίοδο της πανδημίας δεν υπακούει. Η νοοτροπία στην 
εφαρμογή των μέτρων στα μεγάλα αστικά κέντρα και σε περιο
χές της περιφέρειας παρουσιάζει αρκετές φορές σημαντικές δι
αφοροποιήσεις και δεν πρέπει να κοιτάμε μόνο την Αθήνα ή τα 
μεγάλα αστικά κέντρα, όπου υπάρχει ένα καλύτερο επίπεδο ενη

Η κόπωση 
lcjov ποίΐκών, 
που έχουν 
επανεκκινήσει 
τις κοινωνικές 
τυυς επαφές, 
και η
προέΛαση lcdv 

παραΛΛαγών 
υου ιού, κυρίως 
σε Αθήνα, 
Θεσσαλονίκη 
και Kpnm, 
είναι οι κύριοι 
Λόγοι της νέας 
έξαρσης πον 
κρουσμάτων, 
σύμφωνα με 
έγκριτους 
επιστήμονες

μέρωσης αλλά και την περιφέρεια. Επί παραδείγματι, υπάρ
χουν ορεινές και αγροτικές περιοχές της Κρήτης όπου θεω
ρούν ότι δεν κινδυνεύουν από τον κορωνόίό».

Παράλληλα, ο καθηγητής Ιολογίας και μέλος του Δ.Σ. του 
ΕΟΔΥ σημειώνει ότι βρισκόμαστε στην «καρδιά» της εποχι- 
κότηταςτων αναπνευστικών παθογόνων ιών. «Οι κλιματολο- 
γικές συνθήκες ευνοούν τη μεταδοτικότητά τους. Ως εκ τού
του, θεωρώ ότι η πτώση των κρουσμάτων θα είναι σχετικά 
αργή. Ακόμα και με περαιτέρω αυστηροποίηση των μέτρων 
δεν θα είναι εύκολο να δούμε γρήγορες αλλαγές. Ωστόσο, θε
ωρώ ότι αυτό θα είναι το τελευταίο αυστηρό lockdown που 
εφαρμόζει η κυβέρνηση. Το Πάσχα ευελπιστώ ότι θα είναι 
καλύτερο από πέρυσι, αλλά σίγουρα όχι όπως το 2019. Με
τά τις 15 Μαρτίου θα ανέμενα μια σημαντική υποχώρηση 
των δεικτών και βελτίωση τηςεπιδημιολογικής κατάστασης».

Ανησυχία
Την ανησυχία του αναφορικά με την εξάπλωση των μεταλ
λάξεων εκφράζει, από την πλευρά του, και ο Δημήτρης Πα
ρασκευής αναπληρωτής καθηγητής Επιδημιολογίας-Προλη- 
πτικής Ιατρικής στο ΕΚΠΑ και μέλος της επιτροπής των ειδι
κών του υπουργείου Υγείας. «Υπάρχει ανησυχία για το γεγο
νός ότι τα μεταλλαγμένα στελέχη είναι πιο μολυσματικά και 
σίγουρα έχουν παίξει ρόλο στο τρίτο κύμα. Αυτό είναι αδι
αμφισβήτητο. Συνεπώς θα πρέπει τα μέτρα να τηρούνται σε 
μεγαλύτερο βαθμό και θα πρέπει να βρούμε και να εφαρμό
σουμε πιο στοχευμένα μέτρα, λαμβάνοντας υπόψη και την 
κόπωση της κοινωνίας», λέει στη Realnews ο κ. Παρασκευής.

Αναφερόμενος στην πορεία της πανδημίας στη χώρα 
μας τις τελευταίες δύο εβδομάδες μετά την εφαρμογή του 
lockdown, σχολιάζει: «Στην Αττική την προηγούμενη εβδο
μάδα, λόγω της κακοκαιρίας διενεργήθηκε μικρός αριθμός 
τεστ. Υπήρξε, ως εκ τούτου, μια ψευδής μείωση. Αν δούμε 
τα στοιχεία της Αττικής εκτός του Πειραιά, υπάρχει μια μι
κρή αύξηση σε σχέση με την προηγούμενη εβδομάδα, η 
οποία θα πρέπει να μεταφραστεί μάλλον ως μια σταθερο
ποίηση. Είμαστε επιφυλακτικοί. Δεκαπέντε μέρες μετά το 
lockdown, συνήθως βλέπουμε μια σταθεροποίηση και όχι 
πτώση. Χρειάζεται παραπάνω διάστημα για να καταγράψου
με την πτώση, να δούμε τα στοιχεία από τις νέες νοσηλείες

Οι μειαηπάςεκ
επεΑαύνουν!

Δημητρηε Ktnoiavos
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σε απλές κλίνες και να έχουμε μια πιο ασφαλή εκτί
μηση της κατάστασης». Στο πλαίσιο αυτό, ο κ. Πα
ρασκευής εξηγεί ότι «στις ΜΕΘ η σταθεροποίηση 
και η μείωση είναι πάντα πιο αργές σε σχέση με τα 
κρούσματα ή τις απλές νοσηλείες. Αρα, είναι ανα
μενόμενη έως ένα βαθμό η κατάσταση που παρα- 
τηρείται στις ΜΕΘ».

Ανοιγμα
Στο πλαίσιο αυτό, ο αναπληρωτής καθηγητής Επι- 
δημιολογίας-Προληπτικής Ιατρικής αποφεύγει να 
κάνει προβλέψεις για το μέλλον και για το πότε θα 
επιστρέφουμε πάλι σε μια μερική κανονικότητα, με 
το άνοιγμα της κοινωνίας και της αγοράς. «Εξαρτά- 
ται από το πώς θα εξελιχθεί η κατάσταση. Πότε θα 
γίνει η κορύφωση, πότε θα ξεκινήσει η πτώση, σε 
τι ποσοστό κάλυψης θα είναι οι ΜΕΘ, που φαίνεται 
ότι θα είναι σε υψηλό ποσοστό (γι' αυτό δεν έχου
με, δυστυχώς, αμφιβολία), τι περιθώρια ανοίγμα
τος άλλων κλινών θα έχουμε στις ΜΕΘ κ.ά. Οι απο
φάσεις στην επιτροπή λαμβάνονται σε επίπεδο μί
ας εβδομάδας για να έχουμε πάντα επικαιροποιη- 
μένη εικόνα. Είμαστε σε κρίση καμπή στην Αττική, 
παρά το γεγονός ότι μπήκε στο "κόκκινο" από την 
πρώτη εβδομάδα και ο κόσμος ήξερε ότι υπήρχε 
πρόβλημα», καταλήγει.

Τήρηση των μέτρων
Σύμφωνα με τον Δημήτρη Κατσιάνο, παθολόγο- 
λοιμωξιολόγο, η βρετανική μετάλλαξη επελαύνει 
στην Αττική. «Οι μεταλλάξεις φυσικά μας ανησυ
χούν. Οπως συνήθως συμβαίνει, όμως, δεν οδη
γούν σε πιο επικίνδυνα στελέχη, αλλά περισσότε
ρο σε ευρέως μεταδιδόμενα στελέχη. Από την άλλη 
πλευρά, δεν εφαρμόζεται στην πράξη το lockdown. 
Δεν ξέρω, βέβαια, αν μετά από τόση κόπωση είναι 
εφικτό», σημειώνει ο κ. Κατσιάνος. Ο ίδιος συνιστά 
ψυχραιμία και τήρηση των μέτρων. «Ζούμε σε μια 
υπερσύγχρονη κοινωνία, αλλά δεν μπορούμε να 
παύσουμε να είμαστε μέρος της φύσης. Μεγάλα βι

ολογικά φαινόμενα διαρκούν για μεγάλα χρονικά διαστήματα. Δεν 
θα πρέπει, όμως, να είμαστε απαισιόδοξοι. Υπάρχει το παράδειγμα 
του Ισραήλ, όπου ο μαζικός εμβολιασμός έχει φέρει θετικά αποτελέ
σματα», επισημαίνει ο παθολόγος-λοιμωξιολόγος.

Σε κάθε περίπτωση, για τπ διαχείριση του φαινομένου δεν είναι δυ
νατόν να υπάρξουν ακραίες διαφοροποιήσεις σε σύντομο χρονικό 
διάστημα. «Δεν είναι εφικτό να βρεθούμε στο μηδέν σε μία ημέρα. 
Τα μέτρα της αποστασιοποίησης και της χρήσης της μάσκας θα μας 
συνοδεύουν για κάποιο καιρό, μέχρι οι επιδημιολογικοί αριθμοί να 
δείξουν ότι έχει σταματήσει το φαινόμενο», καταλήγει ο Δ. Κατσιάνος.

Τουριστική περίοδοβ
«Πρέπει να υπάρξουν ρεαλιστικές προτάσεις ώστε να επαναλει- 
τουργήσει η "βαριά βιομηχανία" της χώρας μας που είναι ο 
τουρισμός με ασφάλεια τόσο για τους τουρίστες όσο και 
για τους εργαζομένους στον κλάδο. Η εμπειρία που 
αποκτήθηκε πέρυσι στον τομέα αυτόν ήταν πολύ
τιμη και πιστεύω ότι θα αξιοποιηθεί στο έπακρο 
στην επερχόμενπ τουριστική περίοδο. Στο πλαί
σιο αυτό, οι πάντεςθα πρέπει να ακολουθήσουν 
συγκεκριμένα υγειονομικά πρωτόκολλα και μέ
τρα», δηλώνει ο καθηγητής Κλινικής Ιολογίας και 
μέλοςτου Δ.Σ. του ΕΟΔΥ, Γ. Σουρβίνος,

Λαμβάνοντας υπόψη, μετά έως σήμερα δεδο
μένα, ότι πληθυσμός της Ευρώπης που θα έχει εμ
βολιαστεί έως το καλοκαίρι ενδεχομένως να μην 
ξεπερνά το 30%-40%, ο κ. Σουρβίνος εκτιμά ότι 
οι ανεμβολίαστοι τουρίστες θα μπορούσαν να 
επισκεφθούν τη χώρα μας έχοντας υποβληθεί σε 
πρόσφατο ταχύ ή μοριακό τεστ, κατά την αναχώ
ρηση ή την άφιξη.

«Αρκετοί διεθνείς tour operators ζητούν πλέον 
τεστ κατά την επιστροφή, για να μην μπουν οι πε
λάτες τους σε καραντίνα στη χώρα τους. Θεωρώ 
ότι, με την τήρηση συγκεκριμένων υγειονομικών 
δικλείδων ασφαλείας και το υψηλό επίπεδο επαγ
γελματισμού των φορέων του τουρισμού στη χώ
ρα μας, οι ξένοι τουρίστες θα μπορέσουν να ταξι
δέψουν και να απολαύσουν το ελληνικό καλοκαίρι», 
συμπληρώνει ο καθηγητής.

Η Ευρωβουλή 
ενέκρινε έκθεση 
ins Ελ. Κουντουρά

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ Μεταφορών και Τουρι
σμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
ψήφισε την περασμένη Πέμπτη, με συ
ντριπτική πλειοψηφία από όλες τις πολι
τικές ομάδες (47 υπέρ και 2 κατά), την έκ
θεση «Ευρωπαϊκή Στρατηγική για τον Βι
ώσιμο Τουρισμό». Τπ σύνταξη της έκθε
σης είχε προτείνει με πρωτοβουλία της η 
Ελενα Κουντουρά και η ίδια διαμόρφω
σε και τις βασικές θέσεις ως εισηγήτρια. 
Η έκθεση θα τεθεί προς ψήφιση στην Ολο
μέλεια του Ευρωκοινοβουλίου, με δύο βα
σικούς στόχους για το 2021, οι οποίοι είναι 
να μην επαναληφθούν λάθη και αστοχίες 
του περασμένου καλοκαιριού, που κόστι
σαν στη δημόσια υγεία και στην οικονο
μία, και να ανοίξει ο τουρισμός με τη με
γαλύτερη δυνατή ασφάλεια, προστατεύ
οντας επισκέπτες, τοπικές κοινωνίες και 
εργαζομένους και επομένως επιτρέπο
ντας η σεζόν να έχει μεγαλύτερη διάρκεια. 
Στις βασικότερες προτάσεις που κατέθεσε 
η κ. Κουντουρά περιλαμβάνεται το κοινό 
πρωτόκολλο υγειονομικής ασφάλειας για 
διενέργεια τεστ 48 ή 72 ώρες πριν από την 
αναχώρηση και rapid test κατά την άφι
ξη, για κάθε ταξίδι στην Ε.Ε. Παράλληλα, 
προτείνει τη διαμόρφωση, το συντομότερο 
δυνατό, ενός κοινού ευρωπαϊκού πιστο
ποιητικού εμβολιασμού ή ενός συστήμα
τος αμοιβαίας αναγνώρισης εθνικών δι
αδικασιών εμβολιασμού, το οποίο όμως 
θα χρησιμοποιείται σε πρώτη φάση μόνο 
για ιατρικούς σκοπούς. Ακόμη, η Ελλη- 
νίδα ευρωβουλευτής τάσσεται υπέρ της 
αποφυγής της καραντίνας και της τήρη
σης όλων των προληπτικών μέτρων (απο
στάσεις, χρήση μάσκας κ.λπ.).
Επιπλέον, η κ. Κουντουρά προτείνει 

στις τουριστικές χώρες, όπως η Ελ
λάδα, να γίνεται εμβολιασμός όλων 
των εργαζομένων σε τομείς που 
έρχονται σε επαφή με τουρίστες. 
Οσον αφορά το κοινό πιστοποιητικό 
εμβολιασμού για μελλοντική ταξιδιω
τική χρήση, η έκθεση δεν αντιτίθεται 
επί της αρχής, θέτει, όμως, προϋ
ποθέσεις, καθώς αφενός το εμβό

λιο προστατεύει μόνο τον εμ
βολιασμένο (σύμφωνα με τα 
πρώτα στοιχεία, οι εμβολια
σμένοι μπορούν να μεταδώ
σουν τον ιό), ενώ, αφετέρου, 
οι νεότερες ηλικιακές ομά
δες δεν θα έχουν προλά
βει να εμβολιαστούν πριν 
από το καλοκαίρι. Οι προ
ϋποθέσεις είναι, πρώτον, 
ο εμβολιασμός να τεθεί 
στη διάθεση του γενικού 
πληθυσμού της Ευρώ
πης και, δεύτερον, να 
υπάρχουν επαρκείς 
επιστημονικές απο
δείξεις ότι οι εμβολι
ασμένοι δεν μεταδί
δουν τον ιό.

ΦΟΙΒΟΣ 
ΚΛΑΥΔΙΑΝΟΣ
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Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΥ
g.lykourentzos@realnews.gr

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ
για τον κορωνοϊό

Η
 ώρα του εμβολιασμού ατόμων με υπο
κείμενα νοσήματα έφτασε. Το άνοιγμα 
της πλατφόρμας για τα ραντεβού όσων 

ανήκουν σε ευπαθείςομάδεςείναι σε άμεση προ
τεραιότητα. Ο επόμενος μεγάλος στόχος είναι 
εντός Μαρτίου να έχουν εμβολιαστεί οι πρώτοι, 
περίπου 270.000, συμπολίτες μας ηλικίας 18-59 
ετών, οι οποίοι θεωρούνται από την Επιτροπή Εμ
βολιασμών ως ανήκοντες σε ομάδα υψηλού κιν
δύνου λόγω σοβαρού υποκειμένου νοσήματος. 
Για την Επιτροπή, ο εμβολιασμός της συγκεκρι
μένης ομάδας είναι μείζονος σημασίας καθώς 
θεωρείται ο κρίσιμος παράγοντας που θα δώσει 
ανάσα στο σύστημα Υγείας. Η Realnews απο
καλύπτει σήμερα το σχέδιο προτεραιοποίησης 
των ευπαθών ομάδων, το οποίο κατατέθηκε στη 
Βουλή από τον αναπληρωτή υπουργό Υγείας Βα
σίλη Κοντοζαμάνη, και θα αποτελέσει τον οδη
γό για τον εμβολιασμό των ευπαθών ομάδων.

Οπως προκύπτει από τον πίνακα, οι ευπαθείς 
ομάδες λόγω νοσήματος έχουν διακριθεί σε δύο 
κατηγορίες στην κατηγορία του αυξημένου κιν
δύνου και στην κατηγορία του σοβαρού κινδύ
νου νόσησης. Στην κατηγορία αυξημένου κινδύ
νου έχουν συμπεριληφθεί νοσούντες με την πιο 
σοβαρή επιβάρυνση και, σύμφωνα μετά στοι
χεία της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης εκτιμά- 
ται ότι σε αυτήν την κατηγορία θα περιληφθούν 
εντέλει περίπου 300.000 άτομα, που θα εμβολι
αστούν αμέσως μετά τα άτομα ηλικίας 75 ετών 
και άνω. «Τα άτομα με τα νοσήματα της δεύτε
ρης κατηγορίας δηλαδή των ευπαθών ομάδων 
υψηλού κινδύνου λόγω νοσήματος θα εμβολι
αστούν αμέσως μετά τον εμβολιασμό των ατό
μων ηλικίας 60 έως 64 ετών, επειδή αυτό ανα
λογεί στον κίνδυνο σοβαρής νόσησης που δια
τρέχουν ως ομάδα», είπε χαρακτηριστικά ο κ. 
Κοντοζαμάνης σημειώνοντας πάντως ότι άτο
μα άνω των 75 ετών με υποκείμενα νοσήματα 
έχουν ήδη εμβολιαστεί.

Οι προτεραιότητα
Οπως προκύπτει από τον πίνακα προτεραιοηοί- 
ησης στον οποίο καταλήγει η Επιτροπή Εμβολια
σμών, στην ομάδα αυξημένου κινδύνου συμπε- 
ριλαμβάνονται 269.729 συμπολίτες μας που θα 
έχουν και την απόλυτη προτεραιότητα μετά τον 
εμβολιασμό της ομάδας 74 και άνω. Πρόκειται 
επί της ουσίας για συμπολίτες μας με βαριά υπο
κείμενα νοσήματα και συγκεκριμένα:

ilcos και πότε 
θα εμβολιαστούν 
οι ευπαθείε ομάδεε
Ξεκινούν άμεσα και θα ολοκληρωθούν μέσα στον Μάρτιο τα ραντεβού 
για 270.000 άτομα με βαριά υποκείμενα νοσήματα

Οΐ 18.387 άτομα σε ανοσοκαταστολή.
Ο 103.953 καρκινοπαθείς με καρκίνο συμπα
γούς οργάνου που υποβάλλονται σε θεραπεία 
ή με αιματολογικό καρκίνο.
Ο 37.637 άτομα με σοβαρά χρόνια νοσήματα 
του αναπνευστικού.
Ο 24.698 άτομα με νεφρική ανεπάρκεια. 
07.672 άτομα που έχουν υποβληθεί σε μετα
μόσχευση συμπαγούς οργάνου ή αιμοποιητι- 
κών κυττάρων.
04.875 άτομα με σοβαρή ηπατική νόσο. 
0604 ασθενείς με κυστική ίνωση.
0233 άτομα με άλλα νοσήματα, π.χ. σύνδρο
μο Down.

Αυτό που προκαλεί αίσθηση και ταυτόχρονα 
αναδεικνύει τη σημασία του εμβολιασμού για 
τιςαντοχέςτου συστήματος Υγείας είναι οτερά- 
στιος αριθμός των ατόμων που ανήκουν σε ευ
παθείς ομάδες. Ο πίνακας δείχνει:
Ο 914.674 ασθενείς με χρόνια καρδιαγγεια- 
κή νόσο.
Ο 542.345 άτομα με σακχαρώδη διαβήτη. 
Ο 330.546 άτομα με χρόνια νοσήματα του 
αναπνευστικού.

Ο 363.598 άτομα με καρκίνο.
Ο 195.084 άτομα με χρόνια νευρολογικά 
νοσήματα.
0122.078άτομα με σοβαρή ψυχική νόσο.

Baofflns 
Κοντοζαμάνικ, 

αναπληρωτής 
υπουργός 

Υγείας

Ο 5.513 αιμοσφαιρινοπαθείς.
Ο 4.140 με χρόνια ηπατική νόσο.
Ο 3.284 άτομα με χρόνια νεφρική νόσο.
Ο 2.364 άτομα με νοσογόνο παχυσαρκία.
Ο 2.034 άτομα με διαταραχές σπληνός.

Ανάσα στο σύστημα
Ο εμβολιασμός των ευπαθών ομάδων θεωρεί
ται κομβικής σημασίας για την αποσυμφόρη
ση του συστήματος Υγείας ενώ, όπωςεκτιμά- 
ται από τους ειδικούς θα σημάνει και το τέλος 
του μεγαλύτερου ποσοστού των δραματικών 
συνεπειών της πανδημίας. Βάσει των στοιχεί
ων του ΕΟΔΥ για την κατά ηλικία κατανομή των 
νοσηλειών σε Μονάδες Εντατικής Θεραπείας 
εκτιμάται ότι, με τον πλήρη εμβολιασμό των ευ
παθών ομάδων λόγω ηλικίας 60 ετών και άνω 
και των ευπαθών ομάδων λόγω νοσήματος, 
θα γίνει κατορθωτό να προληφθεί πάνω από 
το 75% των νοσηλειών σε Μονάδες Εντατικής 
Θεραπείας και πάνω από το 90% των θανάτων 
που οφείλονται στον κορωνοϊό.

Οι παραδόσεκ
Οπως προαναφέρθηκε, στόχος της Επιτροπής εί
ναι εντός Μαρτίου να εμβολιαστούν όλοι οι ανή
κοντες στην ομάδα αυξημένου κινδύνου, ώστε μέ
χρι το τέλος Μαΐου να έχουν εμβολιαστεί και όλοι

οι έχοντες υποκείμενο νόσημα. Ολος ο προγραμ
ματισμός πάντως τελεί υπάτην αίρεση των δια
θέσιμων δόσεων εμβολίου. Την τελευταία εβδο
μάδα παρατηρήθηκαν προβλήματα σε συγκεκρι
μένες περιφέρειεςτηςχώρας στιςοποίεςτο σύ
στημα των ραντεβού έκλεισε λόγω έλλειψης δια
θέσιμων εμβολίων. «Μακάρι να είχαμε εμβόλια, 
όχι μόνο εμείς αλλά όλες οι χώρες να εμβολιά
σουμε σε μία εβδομάδα, σε ένα μήνα, το σύνο
λο του πληθυσμού. Τα εμβόλια έρχονται σταδι
ακά. θα έρθει n^Johnson & Johnson και θα έρ
θουν και άλλα εμβόλια, τα οποία προβλέπονται 
στην ευρωπαϊκή συμφωνία», είπε ο κ. Κοντοζα
μάνης. Στον σχεδίασμά συμπεριλαμβάνεται και 
ειδική μέριμνα για συγκεκριμένες ομάδες του 
πληθυσμού, όπως όσοι δεν μπορούν να μετακι
νηθούν. Για τη συγκεκριμένη ομάδα, ο προγραμ
ματισμός προβλέπει εμβολιασμό με μονοδοσι- 
κό εμβόλιο, όπως αυτό της Johnson & Johnson.

Το αισιόδοξο κλίμα για την αποτελεσματικότη- 
τα των εμβολίων ήρθε να τονώσει η δήλωση του 
καθηγητή Πολιτικής της Υγείας Ηλία Μόσιαλου, 
ο οποίος είπε ότι έξι εμβόλια (Pfizer/BioNTech, 
Moderna, Οξφόρδης/AstraZeneca, Johnson & 
Johnson, Novavax και το ρωσικό Sputnik) είναι 
100% αποτελεσματικά και έναντι της βρετανικής 
μετάλλαξης όσον αφορά την προστασία που πα
ρέχουν από νοσηλεία ή θάνατο.
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ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ
γιητουκορωνοϊό

Παράθϋητία με m μάχη 
κατή ι:ης πανδημίας, η 

κυβέρνηση επιχειρεί 
σφοφή σιην οικονομία 

και σε θέματα που 
έχουν να κάνουν με ιην 

καθημερινότητα 
ίου ποίΐίτη

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΣΙΑΔΗΜΑ

g.siadimas@realnews.gr

Π
αράταση του lockdown στην Αττική 
για μία εβδομάδα, έως τις 8 Μαρτίου, 
ανακοίνωσε η κυβέρνηση στην τακτι
κή ενημέρωση της περασμένης Παρασκευής. 

Οπως είπε ο Νίκος Χαρδαλιάς, οι Περιφερεια
κές Ενότητες Αττικής Αρκαδίας Αχαΐας και Εύ
βοιας παραμένουν στο βαθύ κόκκινο, όπως επί
σης και οι δήμοι Καλυμνίων και Κορδελιού - Εύ
οσμου Θεσσαλονίκης.

Ειδικά για την Αττική, υπάρχει μεγάλη ανησυ
χία λόγω της αυξητικήςτάσηςτων κρουσμάτων 
σε όλη την Περιφέρεια και ειδικότερα στον Πει
ραιά και στη Δυτική Αττική. Σε αυτές τις συνθή
κες η σχεδιαζόμενη από την κυβέρνηση χαλά
ρωση των περιοριστικών μέτρων αναστέλλε
ται. Σύμφωνα με πληροφορίες ο πρωθυπουρ
γός Κυριάκος Μητσοτάκης μιλώντας σε συνερ
γάτες του, τοποθέτησε το σχεδιαζόμενο άνοιγ
μα του λιανεμπορίου στις8 ή στις 15 Μαρτίου.

Παράλληλα με τη μάχη με τον κορωνόίό, πά
ντως η κυβέρνηση επιχειρεί στροφή στην οικο
νομία και σε θέματα που έχουν να κάνουν με 
την καθημερινότητα του πολίτη. Στο κυβερνη
τικό επιτελείο γνωρίζουν πως το επόμενο χρο
νικό διάστημα το τοπίο θα είναι διαφορετικό σε 
σχέση με τη σημερινή κατάσταση με τα αυξη
μένα κρούσματα και τις εισαγωγές στα νοσο
κομεία, αφού και ο εμβολιασμός θα έχει προ
χωρήσει κατά πολύ, ενώ και οι καιρικές συν
θήκες με τις υψηλές θερμοκρασίες θα ευνοή
σουν την καταπολέμηση το κορωνοϊού. Αλλω
στε, τα επόμενα 24ωρα η χώρα μας αναμένε
ται να σπάσει το φράγμα του 1 εκατομμυρίου 
εμβολιασμών, την ώρα που ο μέσος όρος των 
εμβολιασμών που γίνονται καθημερινά φτάνει 
πλέον τους 25.000.

Το Ταμείο Ανάκαμψηε
Ταυτόχρονα, όμως η κυβέρνηση έχει να «τρέ- 
ξει» το σχέδιο που θα καταθέσει για το Ευρω
παϊκό Ταμείο Ανάκαμψης με στόχο την εισροή 
πόρων που θα φτάσουν τα 5,5 δισ. ευρώ στις 
αρχές του καλοκαιριού, αλλά και νομοσχέδια 
που έχουν να κάνουν με την καθημερινότητα.

Οσον αφορά το Ταμείο Ανάκαμψης οι βασι
κοί άξονες του σχεδίου έχουν ήδη ολοκληρωθεί 
και μέσα στον Μάρτιο η κυβέρνηση θα το φέρει 
στη δημοσιότητα, ζητώντας από όλα τα κόμμα
τα της αντιπολίτευσης να πάρουν θέση και να 
καταθέσουν και τις προτάσεις τους.

Μάλιστα, υπάρχει το ενδεχόμενο να διεξαχθεί 
συζήτηση στη Βουλή προκειμένου να ακουστούν 
όλες οι απόψεις των κομμάτων και, όπως σημει
ώνουν κυβερνητικά στελέχη, να αναλάβουν δη- 
μοσίωςτιςευθύνεςτουςο ΣΥΡΙΖΑ και η υπόλοι
πη αντιπολίτευση. Να σημειωθεί πως όσο πιο 
γρήγορα κατατεθεί το σχέδιο για το Ταμείο στις 
Βρυξέλλες τόσο πιο γρήγορα θα ανοίξει και ο 
δρόμος για τους πρώτους πόρους που θα φτά
σουν στη χώρα μας.

Στο οικονομικό κομμάτι, όμως, πέρα από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάκαμψης, η κυβέρνηση

Με το βΑέμμα 
στην επόμενη ημέρα

ήδη «κλειδώνει» και τον σχεδίασμά που έχει να κάνει με τη στήριξη τόσο των 
επιχειρήσεων όσο και των εργαζομένων. Είναι ξεκάθαρο πως πλέον και ειδικά 
μετά την επανεκκίνηση του λιανικού εμπορίου τα μέτρα στήριξης θα είναι στο- 
χευμένα και όχι οριζόντια. Σε αυτή τη φάση-γέφυρα μέχρι το καλοκαίρι είναι 
σαφές πως σε πρώτο πλάνο θα βρεθούν κλάδοι που είναι κλειστοί εδώ και πολ
λούς μήνες όπως η εστίαση, και εργαζόμενοι που είναι σε αναστολή από τον 
περασμένο Νοέμβριο.

Εξάλλου, το στοίχημα είναι να δημιουργηθούν εκείνες οι συνθήκες που θα επι
τρέψουν την επανεκκίνηση της οικονομίας με τους καλύτερους δυνατούς όρους 
όταν φυσικά το επιτρέψουν τα υγειονομικά δεδομένα και ανάψει το «πράσινο 
φως» από τους ειδικούς

Σε αυτό το πλαίσιο, είναι σαφές πως όταν γίνει η σταδιακή άρση του lockdown, 
βούληση της κυβέρνησης είναι να ανοίξει το λιανεμπόριο, φυσικά με κανόνες

και αποστάσεις, αφού το μηνιαίο κόστος μό
νο για το κράτος είναι μεγάλο και ξεπερνά το 
1,4 δισ. ευρώ.

Από εκεί και πέρα, όμως η κυβέρνηση ετοι
μάζει μια σειρά από νομοσχέδια για το επόμε
νο διάστημα που έχουν να κάνουν κυρίως με 
την καθημερινότητα των πολιτών, συνεχίζοντας 
παράλληλα και τις μεταρρυθμίσεις.

Σύμφωνα με τον σχεδίασμά, τα επόμενα νο
μοσχέδια θα αφορούν:
ΟΔημόσιες συμβάσεις (διαφάνεια και ταχύ
τητα στα έργα και στις δημόσιες συμβάσεις). 
ΟΝέα διπλώματα οδήγησης.
ΟΜΚ0 (νέο πλαίσιο, ενώ έχει δημιουργηθεί 
και μητρώο).
Ο Αξιολόγηση στην εκπαίδευση.
Ο Εθελοντισμό.
Ο Ψυχιατρική περίθαλψη.

Μέσα στην εβδομάδα, όμως, και συγκεκρι
μένα στο υπουργικό συμβούλιο τηςΤετάρτης. 
παρουσιάστηκαν δύο ακόμα νομοσχέδια, που 
θα πάρουν τον δρόμο για τη Βουλή.
Πρώτον, το νομοσχέδιο για τη μεταρρύθμιση 
του οικογενειακού δικαίου, με τη γονική μέρι
μνα από κοινού. Ουσιαστικά, το νομοσχέδιο 
αυτό φέρνει τη συνεπιμέλεια των παιδιών και, 
όπως υποστηρίζουν κυβερνητικές πηγές, απο
τελεί μεταρρύθμιση ενός σύγχρονου ευρωπαϊ
κού κράτους. Μετά από περίπου 40 χρόνια, το 
νέο νομοθέτημα του υπουργείου Δικαιοσύνης 
αλλάζει βασικές διατάξεις του οικογενειακού 
δικαίου αναφορικά με την ανατροφή των παι
διών διαζευγμένων γονέων. Ετσι, με γνώμονα 
το συμφέρον των παιδιών, ρυθμίζονται εκ νέ
ου ζητήματα επιμέλειας και χρόνου επικοινωνί
ας με τους γονείς.
Δεύτερον, το νομοσχέδιο για τα ζώα συντρο
φιάς με σκοπό τη βελτίωση των συνθηκών ζω
ής και την προστασία τους. Με το σχέδιο του 
υπουργείου Εσωτερικών, τα ζώα συντροφιάς 
αποκτούν ψηφιακό βιβλιάριο, στο οποίο θα 
αποτυπώνεται το ιατρικό ιστορικό τους και θα 
είναι προσβάσιμο ψηφιακά, για τους ιδιοκτή
τες και τους κτηνιάτρους σε έκτακτες περιστά
σεις Προβλέπεται επίσης η απαγόρευση πώλη
σης σκύλων και γατών από pet shops, όπως και 
οι αγγελίες για ζευγάρωμα. Η πώληση ή η δι
άθεση ζώων συντροφιάς θα γίνεται μόνο από 
εγκεκριμένους επαγγελματίες ή αδειοδοτημέ- 
νουςεκτροφείςκαι ιδιοκτήτες.

η άποψη
ιουΔΗΜΗΙΡΗ ΜΑΥΡΟΥ*

‘Διευθύνονιος 
συμβούλου 
της MRB Hellas

Η χύφα
ΚΑΙ ΞΑΦΝΙΚΑ ο κορωνόίός γίνεται δεύτερη, τρίτη ή 
ακόμα και τέταρτη είδηση. Πολλοί αναρωτιούνται «μα, 
με τετραψήφιο αριθμό κρουσμάτων, που κάποιες ημέ
ρες πλησιάζει τις δύο χιλιάδες, ανεξάρτητα από το πό
σα τεστ γίνονται, πώς είναι δυνατόν τα κεντρικά δελτία 
των τηλεοπτικών καναλιών, και όχι μόνο, να μην αρχί
ζουν με COVID;».

Η απάντηση είναι εκεί μπροστά στα μάτια μας. Οι πο
λίτες της χώρας είχαν φτάσει στο σημείο να έχουν γίνει 
χύτρα στην οποία κάποιος έκλεισε τη βαλβίδα. Η κόπω
ση από την COVID-19 είχε φτάσει και ξεπεράσει το 60% 
του πληθυσμού. Η έκρηξη ήταν αναμενόμενη και το μό
νο που έμενε να δούμε ήταν την αφορμή της έκρηξης. 
Και η αφορμή ήταν ότι κάποιος άνθρωπος, μέσα στη δι

κή του προσωπική χύτρα, δεχόμενος την αντίστοιχη πί
εση με όλους τους άλλους, «έσκασε» πρώτος. Η αθλή
τρια Μπεκατώρου. Πολλοί αναρωτήθηκαν γιατί τώρα; 
Μα, η απάντηση είναι απλή: γιατί η δική της χύτρα έσκα
σε πρώτη μέσα στο συνολικότερο εκρηκτικό τοπίο, διό
τι, εκτός από την κόπωση λόγω COVID-19, κουβαλούσε 
για χρόνια και την κόπωση μιας «χυδαιότητας» που υπέ- 
στη. Και όταν σκάει μια ανθρώπινη χύτρα, τότε αλυσι
δωτά σκάνε και πολλές άλλες.

Βεβαίως, κάποια από τις χύτρες περιείχε «εκρηκτικό
τερα» υλικά, που προκάλεσαν έκρηξη σε ολόκληρο το 
σπίτι. Το δε εκρηκτικότερο υλικό δεν είναι απλή «πυρί
τιδα», είναι «ενδεχομένως» επώνυμη μάρκα του «εργο
στασίου Λιγνάδης & ΣΙΑ Α.Ε.».
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ΑιούΠ Γκαβάντε

«Οι μεταΗΑάξειε 
θα εξαπλωθούν»
Ο καθηγητής lou Χάρβαρντ και σύμβουλος δύο 
Αμερικανών Προέδρων εκφράζει ιην πεποίθηση on 
θα χρειαστούν νέα «πολυδύναμα» εμβόΗια για να 
αντιμετωπιστούν οι παραΗΗαγές του ιού

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΠΑΝΑΝΟΥ

d.pananou@realnews.gr

Τ
α υπάρχοντα εμβόλια από μόνα τους 
δεν αρκούν για να τερματιστεί η παν- 
δημία», δηλώνει στη Realnews ο 
Ατούλ Γκαβάντε, καθηγητής Δημόσιας Υγείας 

στο Πανεπιστήμιο του Χάρβαρντ και μέλος της 
ομάδας για την COVID-19 που είχε συστήσει ο 
Αμερικανός ΠρόεδροςΤζο Μπάιντεν, κατά την 
περίοδο μετάβασης της εξουσίας στις ΗΠΑ. Ο 
πολυγραφότατος καθηγητής ο οποίος στο πα
ρελθόν έχει διατελέσει και σύμβουλος του Προ
έδρου Μπιλ Κλίντον για θέματα δημόσιας υγεί
ας ξεκαθαρίζει ότι υπάρχει πλέον ανάγκη για τη 
δημιουργία πολυδύναμων εμβολίων, που θα 
στοχεύουν στα πολλαπλά στελέχη του ιού, κα
θώς και για επέκταση των κλινικών δοκιμών γύ
ρω από τα νέα φάρμακα.

«Το ποσοστό μετάλλαξης πολλαπλασιάζεται 
σε πολλές χώρες. Αυτό είναι πολύ ανησυχητικό. 
Ο αυξανόμενος αριθμός κρουσμάτων οδηγεί 
σε αύξηση νοσηλειών και θανάτων. Αγωνιζό
μαστε για να παραγάγουμε τα εμβόλια. Ωστό
σο, οι μεταλλάξεις που έχουν εμφανιστεί, με 
κυριότερεςτη βρετανική και τη νοτιοαφρικανι- 
κή, έχουν ως αποτέλεσμα μερικά από τα εμβό
λια να έχουν μειωμένη αποτελεσματικότητα και 
να πρέπει να ενισχυθούν. Γεγονός που απαιτεί 
χρόνο. Σε κάθε περίπτωση, θα πρέπει να ανα
μένουμε οι μεταλλάξεις να εξαπλωθούν, γι' αυ
τό πρέπει να προχωρήσουμε στην προετοιμα
σία πολλών, πολυδύναμων εμβολίων», αναφέ
ρει ο κ. Γκαβάντε, ιδρυτής και πρόεδρος μετα
ξύ άλλων, των «Ariadne Labs», κέντρων καινο
τομίας συστημάτων Υγείας στις ΗΠΑ.

Ενίσχυση των μέτρων
Ο ίδιος δεν κρύβει την ανησυχία του, καθώς οι

εμβολιαστικοί ρυθμοί στις περισσότερες χώρες 
του κόσμου δεν είναι ικανοί να αποτρέψουν το 
«κύμα» των μεταλλάξεων. «Και να αυξηθεί η δι
ανομή των εμβολίων, δεν θα μπορέσουμε να 
αποτρέψουμε τις μεταλλάξεις. Τόσο στο Ισρα
ήλ όσο και στη Βρετανία, όπου έχει εμβολια
στεί ένα σημαντικό μέρος του πληθυσμού, οι 
νοσηλείες συνεχίζονται. Γι' αυτό θα πρέπει να 
ληφθούν πρόσθετα μέτρα», σχολιάζει ο καθη
γητής του Χάρβαρντ. Στο πλαίσιο αυτό ξεκαθα
ρίζει ότι απαιτούνται η ανάπτυξη ενός καλύτε
ρου χαρτοφυλακίου θεραπειών, πολυδύναμων 
εμβολίων καθώς και η πιστή, καθημερινή χρήση 
ιατρικών μασκών από τον πληθυσμό. «Θα συνι- 
στούσα τις ιατρικές μάσκες αντί για τις υφασμά
τινες. Το ύφασμα, σε πολλές περιπτώσεις είναι 
πολύ δύσκολο να διατηρηθεί πάνω από το μύτη 
και δεν εφαρμόζει καλά στο πρόσωπο, με αποτέ
λεσμα να μένουν κενά», σημειώνει και συμπλη
ρώνει με νόημα: «Ανησυχώ πολύ διότι φαίνεται 
να αφήνουμε το πόδι μας από τα φρένα. Τα μέ
τρα ατονούν, ο κόσμος χαλαρώνει και αρχίζει να 
συγχρωτίζεται. Αυτό δεν θα πρέπει να συμβαίνει. 
Δεν έχουμε ξεμπερδέψει με τον ιό. Στην Αμερι
κή εξακολουθούμε να έχουμε πάνω από 3.000 
θανάτους. Σε κάποιες περιοχές βρισκόμαστε στο 
επίπεδο που ήμασταν το φθινόπωρο του 2020. 
Και όλα αυτά τη στιγμή που βρισκόμαστε αντι
μέτωποι και με τις μεταλλάξεις», λέει ο Αμερικα
νός καθηγητής Δημόσιας Υγείας.

Επιτάχυνση διαδικασιών
Ο κ. Γκαβάντε αναφέρεται και στην επιτάχυνση 
των διαδικασιών που απαιτούνται στη γραμμή 
παραγωγήςτων εμβολίων. Οπως σημειώνει, τα 
προβλήματα που εντοπίζονται είναι πάρα πολ
λά και απρόβλεπτα, δεδομένου ότι πρώτη φο
ρά συμβαίνει τόσο μαζική παραγωγή mRNA 
εμβολίων. Και τα προβλήματα δεν σταματούν 
εκεί. Η διεξαγωγή μαζικών εμβολιασμών απαι

τεί μια τεράστια προσπάθεια για όλες τις χώ
ρες του κόσμου. «Μερικά πράγματα δεν μπο
ρούν να καθυστερούν. Είναι σαφές ότι η τα
χύτητα πρέπει να γίνει η νούμερο 1 ηροτεραι- 
ότητά μας προκειμένου να αντιμετωπίσουμε 
την κρίση της πανδημίας. Απαιτείται καλύτερος 
προγραμματισμός συντονισμός για το άνοιγ
μα νέων εμβολιαστικών κέντρων, ώστε να εί
ναι εύκολη η πρόσβαση από τους πολίτες αλλά 
και η μετακίνηση των εμβολίων που δεν πρέπει 
να κάθονται στα ράφια. Ο εμβολιαστικός ρυθ
μός καθώς προχωρούν οι ημέρες και οι εβδο
μάδες πρέπει να πολλαπλασιάζεται. Τον τελευ

ταίο μήνα στην Αμερική, όπου είμαι σε θέση 
να γνωρίζω τα στοιχεία, έχει τετραπλασιαστεί 
ο αριθμόςτων εμβολιασμών και έτσι πρέπει να 
συνεχίσουμε. Απαιτείται σε κάθε χώρα ένα συ
γκεκριμένο πλαίσιο τεχνογνωσίας και ικανότη
τας», επισημαίνει ο καθηγητής του Χάρβαρντ.

Και καταλήγει λέγοντας ότι «στόχος πρέπει να 
είναι ο εμβολιασμός του πληθυσμού άνω των 
75 ετών και των ανθρώπων που εργάζονται 
στον υγειονομικό τομέα. Πρέπει να πιέσουμε 
τις διαδικασίες κάθε ημέρα και περισσότερο, 
ώστε να μπορούμε να ελπίζουμε ότι θα τρέξου- 
με πιο γρήγορα από τον ιό».
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«Διπλασιάσαμε την ταχύτητα παραγωγή$»
Ο επικεφαϋής mq Pfizer Hellas, 
Ζαχαρίας Ραγκού σης, μιϋά 
για mv ευεϋιξία που υπάρχει 
otnv ανάπτυξη εμβολίων 
κατή ίων παραΒΗαγών ίου ιού

Της ΑΙΜΙΛΙΑΣ ΣΤΑΘΑΚΟΥ

a.stathakou@realnews.gr

Ε
κατομμύρια πολίτες σε όλο τον κόσμο έχουν κάνει μέ
χρι σήμερα το εμβόλιο της Pfizer για τον Sars-CoV-2, 
που αποτελεί ένα μεγάλο όπλο της ανθρωπότητας ενά
ντια στην πανδημία. Σχετικά με την εικόνα που διαμορφώνε

ται για την αποτελεσματικότητα και την ασφάλεια του εμβολί
ου, από τα δεδομένα σε πραγματικές πλέον συνθήκες, ο Ζα
χαρίας Ραγκούσης, πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος της 
Pfizer Hellas, επισημαίνει στη Realnews ότι τα μέχρι τώρα εηι- 
δημιολογικά δεδομένα επιβεβαιώνουν τα στοιχεία των κλινικών 
μελετών. «Δείχνουν ότι έχουμε ένα εμβόλιο με τεκμηριωμένο 
προφίλ αποτελεσματικότητας και ασφάλειας, το οποίο μπορεί 
να έχει ουσιαστική συνεισφορά στην αναχαίτιση της πανδημί
ας και στην προστασία της δημόσιας υγείας», εξηγεί.

Ωστόσο, η εμφάνιση των μεταλλαγμένων στελεχών του ιού 
έχει προκαλέσει παγκόσμια ανησυχία. Το ερώτημα που τίθεται 
είναι κατά πόσο είναι αποτελεσματικό το εμβόλιο της Pfizer κα
τά των υπαρχουσών μεταλλάξεων και τι θα γίνει αν στην πορεία 
εμφανιστούν και άλλες. Ο επικεφαλής της Pfizer Hellas τονίζει 
ότι, σε κάθε περίπτωση, η εταιρεία παρακολουθεί διαρκώς τις 
εξελίξεις στον τομέα των μεταλλάξεων και είναι σε εγρήγορση 
ώστε να ανταποκριθεί στις όποιες ανάγκες προκύψουν. «Λαμ
βάνουμε μέτρα, πραγματοποιούμε επενδύσεις και συμμετέ
χουμε σε διαβουλεύσεις με τις αρμόδιες ρυθμιστικές Αρχές», 
εξηγεί ο κ. Ραγκούσης και προσθέτει τα εξής «Στόχος μας εί
ναι, εάν ταυτοποιηθεί στέλεχος το οποίο μειώνει την προστα
σία που παρέχει το εμβόλιο, να μπορέσουμε να αναπτύξουμε 
το ταχύτερο δυνατόν και να υποβάλουμε αίτηση χορήγησης

έγκρισης για επικαιροποιημένο εμβόλιο mRNA ή αναμνηστική 
δόση του εμβολίου. Αυτός είναι κι ένας βασικός λόγος για τον 
οποίο η Pfizer και η BioNTech έχουν επιλέξει τη συγκεκριμένη 
πλατφόρμα των mRNA εμβολίων. Το γεγονός ότι μας παρέχει 
ευελιξία για την ανάπτυξη εμβολίων κατά νεοεμφανιζόμενων 
παραλλαγών, εάν και όταν απαιτηθεί. Πρόκειται για μια καινο
τομία που έχει τη δυνατότητα να αλλάξει τα δεδομένα όχι μό
νο στην αντιμετώπιση της πανδημίας αλλά και στην πρόληψη

άλλων σοβαρών λοιμωδών νοσημάτων».
Η καινοτομία της πλατφόρμας που χρησιμοποιεί η εταιρεία 

έχει και μια άλλη σημαντική διάσταση, αφού για πρώτη φορά 
παράγεται εμβόλιο βιοτεχνολογίας σε τόσο μεγάλη κλίμακα. 
Ωστόσο,η αυξημένη παγκόσμια ζήτηση εγείρει ερωτήματα για 
το αν η εταιρεία μπορεί να ανταποκριθεί στις ανάγκες. Ο κ. Ρα
γκούσης διευκρινίζει ότι, όσον αφορά το εμβόλιο της Pfizer, δεν 
έχουν υπάρξει σημαντικές καθυστερήσεις πέρα από μια παρο
δική απόκλιση σε μία εβδομάδα του Ιανουάριου, η οποία κα
λύφθηκε στη συνέχεια. «Κι αυτό έγινε για τις ανάγκες αναβάθ
μισης της παραγωγικής μας διαδικασίας, ώστε να μπορέσου
με να φτάσουμε παγκοσμίωςτο 2021 στα 2 δισ. δόσεις, από 
1,3 δισ. που ήταν ο αρχικός σχεδιασμός. Η αναβάθμιση αυτή 
έχει τώρα ολοκληρωθεί και μας επιτρέπει να παράγουμε πλέ
ον τα εμβόλιά μας με σχεδόν διπλάσια ταχύτητα, μειώνοντας 
τον χρόνο παραγωγής κάθε παρτίδας από 110 σε 60 ημέρες».

Σύμφωνα με τον κ. Ραγκούση, η Pfizer προχώρησε σε συ
γκεκριμένες ενέργειες για να επιταχύνει την παραγωγή των 
δόσεων. «Πέρα από την αναβάθμιση των διαδικασιών στις δι
κές μας μονάδες προσθέτουμε και επιπλέον προμηθευτές και 
αναπτύσσουμε συμβάσεις με άλλες μονάδες παραγωγής. Ηδη 
έχουμε ανακοινώσει δύο συνεργασίες με φαρμακευτικές εται
ρείες προκειμένου να συμμετάσχουν στην παραγωγή των εμ
βολίων. Επιπλέον, η BioNTech επιβεβαίωσε ότι, εντός του τρέ
χοντος μηνός θα ξεκινήσει την παραγωγή εμβολίων στο εργο
στάσιό της στο Μάρμπουργκτης Γερμανίας, ενισχύονταςτο δί
κτυο παραγωγής εμβολίων και με άλλους συνεργάτες. Εχουμε, 
πράγματι, αναλάβει ένα πρωτόγνωρης κλίμακας εγχείρημα. Η 
Pfizer, όμως είναι η εταιρεία που έχει τη γνώση, την υποδομή, 
τους πόρους και τη δέσμευση για να το φέρει εις πέρας με επι
τυχία και αξιοπιστία», εξηγεί ο κ. Ραγκούσης.

Και δεύτερο κέντρο ins 
Pfizer στη Θεσσαλονίκη
ΕΙΔΙΚΑ για την Ελλάδα, ο επικεφαλής της Pfizer 
Hellas τονίζει ότι η άμεση προτεραιότητα της εταιρείας 
δεν είναι άλλη από το έργο του εμβολιασμού.
«Σήμερα, προτεραιότητά μας είναι η συμβολή μας 
με κάθε δυνατό τρόπο στο έργο του εμβολιασμού, 
σε συνεργασία με τις αρμόδιες Αρχές και τους 
επαγγελματίες Υγείας», τονίζει ο κ. Ραγκούσης, 
αναφέροντας ότι, μετά την πρόσφατη έναρξη της 
λειτουργίας του Τεχνολογικού και Ψηφιακού Κέντρου 
του φαρμακευτικού κολοσσού στη Θεσσαλονίκη, 
η κεντρική Μακεδονία θα αποκτήσει σύντομα και 
ένα δεύτερο διεθνές κέντρο της Pfizer, το οποίο 
θα αποτελεί τον κόμβο εσωτερικών υπηρεσιών του 
ομίλου. «Στόχος μας για το επόμενο διάστημα είναι να 
συνεχίσουμε να φέρνουμε στους Ελληνες ασθενείς 
καινοτόμες θεραπείες, που απαντούν σε ανεκπλήρωτες 
ανάγκες. Και, ταυτόχρονα, να συνεισφέρουμε στην 
προσπάθεια για αναγέννηση της ελληνικής οικονομίας, 
μέσα από επενδύσεις που αξιοποιούν συγκριτικά 
πλεονεκτήματα της χώρας, όπως είναι το εξαιρετικό 
ανθρώπινο δυναμικό της. Σήμερα λειτουργεί ήδη το 
Τεχνολογικό και Ψηφιακό Κέντρο της Pfizer, το οποίο 
ήδη απασχολεί πάνω από 200 στελέχη, με υψηλό 
επίπεδο δεξιοτήτων, ενώ βρίσκεται σε εξέλιξη και 
δεύτερη επένδυση στη Θεσσαλονίκη, για τη δημιουργία 
κόμβου εσωτερικών υπηρεσιών. Συνεχίζουμε, λοιπόν, 
να είμαστε εδώ, με συνέπεια, με ευθύνη, με πίστη στις 
δυνατότητες της Ελλάδας και των ανθρώπων της», 
καταλήγει ο κ. Ραγκούσης.



21;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΓΙΑ ΝΑ ΘΩΡΑΚΙΣΤΟΥΝ 1,8 ΕΚΑΤ. ΠΟΛΙΤΕΣ
Πηγή: REALNEWS Σελ.: 1,10-16 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2021

Δύο ακόμα δύσκολοι μήνεβ
«Δεν πρέπει να 
χαλαρώσουμε μέχρι 
τα μέσα Απριϋίου», 
διαμηνύουν οι 
αξιωμαυούχοι πον 
ΒρυξεΜών

Του ΘΑΝΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

Ανταπόκριση, Βρυξέλλες

Δ
εν είναι τώρα η ώρα να χαλαρώσουν τα 
περιοριστικά μέτρα και να επιτραπούν 
τα μη απαραίτητα ταξίδια, συμφώνησαν 
οι «27» της Ε.Ε., μετά τη Σύνοδο που πραγματο

ποιήθηκε, αποδεχόμενοι ότι οι μεταλλάξεις αλ
λάζουν δραματικά το σκηνικό. Η επαγρύπνηση 
για την ανίχνευση των μεταλλάξεων στον πλη
θυσμό είναι πιο ουσιώδης από ποτέ, καθώς θέ
τει εν αμφιβόλω την εμβολιαστική στρατηγική. 
Κομισιόν και κράτη-μέλη θα εκμεταλλευτούν 
αυτό το διάστημα όχι μόνο για να επιτύχουν 
υψηλότερα ποσοστά εμβολιασμού -η Ούρ- 
σουλα φον ντερ Λάιεν ανέφερε ότι είμαστε 
στο 8% των ενηλίκων- αλλά και για να χτίσουν 
την παραγωγή και την αδειοδότηση με τέτοιο 
τρόπο, ώστε τα εμβόλια που θα καλύπτουν τις 
μεταλλάξεις να φτάνουν στον πληθυσμό στο 
1/3 του χρόνου που χρειάστηκαν τα εμβόλια 
πρώτης γενιάς.

Επί της ουσίας, η Κομισιόν και το επιτελείο 
του Τιερί Μπρετόν θα προσπαθήσουν να πεί
θουν εθελοντικά τις εταιρείες να μοιραστούν 
τις πατέντες με όποιον μπορεί να συμβάλει 
στην παραγωγή εμβολίων - εντός Ε.Ε. πάντα 
και προφανώς με ισχυρά οικονομικά κίνητρα 
για όλες τις πλευρές.

Είναι σαφές λοιπόν, πως τα επιστημονικά δε
δομένα δεν αφήνουν πολλά περιθώρια αισιοδο
ξίας μέχρι οι εμβολιασμοί να καλύψουν μεγά
λο μέρος του πληθυσμού. Ηδη ο αριθμός των 
κρουσμάτων αυξάνεται ξανά σε 7 κράτη-μέλη,

παρά τα μέτρα, ενώ σε 20 έχει σταθεροποιηθεί 
σε υψηλά επίπεδα, με ελαφρά μείωση. Σε σχέ
ση με τις μεταλλάξεις η βραζιλιάνικη βρίσκε
ται σε 7 κράτη, η νοτιοαφρικανική σε 14 και η 
βρετανική σε 26 από τα 27.

Σε αυτό το πλαίσιο, ο Φεβρουάριος θεωρεί
ται χαμένος ο Μάρτιος θα πρέπει να είναι μή
νας επαγρύπνησης και σταθεροποίησης και το 
ίδιο ισχύει και για τον μισό Απρίλιο.

Τη διαφορά τότε θα κάνουν οι μαζικές παρ
τίδες από τις τρεις αδειοδοτημένες εταιρείες 
(Pfizer, Moderna και AstraZeneca), με τις δύο 
από τις οποίες η Κομισιόν έχει συνάψει νέες

πρόσθετες παραγγελίες αλλά και τα εμβόλια 
από τις Janssen και Novavax, που θα έχουν 
αδειοδοτηθεί έως τότε. Τον αμέσως επόμενο 
μήνα αναμένονται εξελίξεις και με το εμβόλιο 
της CureVac, την παραγωγή του οποίου έχει 
αναλάβει η Bayer.

Αυτό σημαίνει πωςτο σταδιακό άνοιγμα στην 
Ε.Ε. υπολογίζεται να αρχίσει στα μέσα του β' 
τριμήνου του 2021.

Τα πιστοποιητικά
Από τον τρόπο με τον οποίο ολοκληρώθηκε η 
Σύνοδος είναι ξεκάθαρο ότι η συζήτηση για τα

πιστοποιητικά θα συνεχιστεί σε πολλά επίπεδα 
και για πολύ καιρό ακόμα. Εχει συμφωνηθεί για 
το ότι πρέπει να υπάρξουν, για το ότι πρέπει να 
συντονιστούν και για το ότι θα έχουν αυστηρά 
ιατρική χρήση.

Φον ντερ Λάιεν και Σαρλ Μισέλ αναφέρουν 
δημόσια τα ανοιχτά επιστημονικά και πολιτικά 
ερωτήματα για την όποια άλλη χρήση τους δη
λαδή για το τι δικαιώματα θα επιφέρουν στους 
εμβολιασμένους. Δεν είναι σαφές αν οι εμβο
λιασμένοι μεταδίδουν τον ιό και αυτό είναι κά
τι που θα απαντήσει η επιστημονική κοινότη
τα, αν και οι πρώτες ενδείξεις από το Ισραήλ 
είναι θετικές.

Συνεπώς όπωςαποφασίστηκε, η Ε.Ε. για το 
ιατρικό σκέλος συμφωνεί και προχωρά συλλο
γικά σε τρεις μήνες. Στο ιατρικό σκέλος αναφέ- 
ρεται και η πρόεδροςτης Κομισιόν, προειδοποι
ώντας ότι Apple και Google προσφέρουν ήδη 
λύσεις στον ΠΟΥ για το θέμα και η Ε.Ε. πρέπει 
να τις προσπεράσει.

Για τα όποια δικαιώματα, ακόμα και όταν τα 
επιστημονικά δεδομένα είναι θετικά, είναι σα
φές τόσο από τα λεγάμενα της προέδρου της 
Κομισιόν, όσο και κοινοτικού αξιωματούχου που 
ενημέρωσετονΤύπο μετά τη Σύνοδο, ότι «οι εμ
βολιασμένοι δεν θα έχουν περισσότερα ή δια
φορετικά δικαιώματα από όσους έχουν αρνητι
κό PCR ή έχουν νοσήσει και έχουν αντισώματα».

Αυτό κατέστη απόλυτα σαφές συνεπώς υπάρ
χει αντίθεση στη δημιουργία αποκλειστικών fast 
lanes στις αφίξεις για εμβολιασμένους.

Μάλιστα, η Κομισιόν προτείνει στα κράτη- 
μέλη, στη φόρμα που θα αφορά τα δικαιώμα
τα να μην αναγράφεται καν αν ο κάτοχος είναι 
εμβολιασμένος ή έχει αρνητικό PCR ή έχει νο
σήσει και έχει αντισώματα, αλλά απλώς ότι δι
καιούται πρόσβαση. Φυσικά, αυτή είναι η πρό
ταση και μπορεί η τελική μορφή να είναι ακό
μα πιο minimal.

Τα νομικά ζητήματα είναι πολλά και πολύπλο
κα. Στην Ε.Ε. είναι πολύ δύσκολο να δημιουρ- 
γηθούν πολίτες δύο ταχυτήτων, ειδικά όταν ο 
εμβολιασμός δεν εξαρτάται από αυτούς. Ειδι
κά για το αεροπορικό ταξίδι, η δυνατότητα τεστ 
πριν από την επιβίβαση προσφέρεται όλο και 
πιο ευρέως στα ευρωπαϊκά αεροδρόμια, ενώ 
υπενθυμίζεται ότι το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο έχει 
συμφωνήσει και στη λίστα των αναγνωρισμέ
νων γρήγορων τεστ αντιγόνου. Βεβαίως όλα 
αυτά δεν θα έχουν σημασία ως προς την ασφά
λεια όταν ο μεγάλος όγκος του πληθυσμού θα 
έχει εμβολιαστεί.

Σε σχέση με τον τουρισμό, το κρίσιμο δεν είναι 
το πιστοποιητικό, όπως εξηγούν στη Realnews 
κοινοτικές πηγές. Οι Ευρωπαίοι που θα ταξιδέ
ψουν θα το κάνουν με τον έναν ή τον άλλο τρό
πο. Το ζήτημα είναι το άνοιγμα στις τρίτες χώ
ρες. Σε αυτή την περίπτωση, έχει σημασία το 
αν ο εμβολιασμός θα προστεθεί στα κριτήρια 
που περιλαμβάνονται στις συστάσεις του Συμ
βουλίου για την είσοδο από τα εξωτερικά σύνσ 
ρα της Ε.Ε. Αυτό θα δώσει στην Ελλάδα τη δυ
νατότητα να ανοίξει τα σύνορά της και να έχει 
έσοδα από τον τουρισμό και εκεί, σύμφωνα με 
το Συμβούλιο, πρέπει να στραφούν οι ελληνι
κές προσπάθειες Ο εμβολιασμός προς το πα
ρόν, και στις δύο συστάσεις δεν αποτελεί κρι
τήριο. Αν η Ελλάδα το αγνοήσει αυτό και προ
χωρήσει διμερώςσε συμφωνίες ανεξαρτήτως 
εξελίξεων στην Ε.Ε., θα εναπόκειται τότε στην 
Κομισιόν να χειριστεί το ζήτημα ως θεματοφύ- 
λακας των Συνθηκών. Προφανώς ουδείς θέλει 
να φτάσουμε εκεί, αλλά πρέπει να γίνουν και οι 
κατάλληλες κινήσεις όταν και αν τα επιστημο
νικά δεδομένα το επιτρέψουν.

η άποψη
του ΜΑΚΗ ΤΖΙΦΡΑ*

*Νομικού

Lockdowns και «ικέτες»
ΤΗ ΣΤΙΓΜΗ που διάσημοι οικονομολόγοι εν μέσω 
πανδημίας ζητούν να διαγραφούν τα δημόσια χρέη 
για να επανεκκινήσουν η ανάπτυξη και η ευημερία 
κρατών και πολιτών ως λύση ενδεδειγμένη προς 
αντιμετώπιση της οικονομικής κρίσης που έφεραν τα 
lockdowns, η επικεφαλής της Ευρωπαϊκής Κεντρι
κής Τράπεζας, Κριστίν Λαγκάρντ, δήλωσε ότι το με
γαλύτερο θέμα δεν είναι αυτό, αλλά το πώς θα ενι- 
σχυθούν οι πολίτες μέσω «δημόσιας βοήθειας». 
Απάντησε δηλαδή, μην περιμένετε να ρυθμιστούν τα 
δημόσια χρέη, σε «βοήθεια» προς διατήρηση μέσω 
των κρατών της εργασίας και των εισοδημάτων των 
πολιτών προσανατολιζόμαστε. Οσοι δεν έχουν πολι
τικοοικονομικές γνώσεις δεν είναι εύκολο να αντιλη- 
φθούν ότι, αν αυτό που ζήτησαν οι οικονομολόγοι γι
νόταν δεκτό, τότε το ζήτημα της «δημόσιας βοήθει
ας» προς πολίτες δεν θα καθίστατο ποτέ κύριο, δευ- 
τερεύον θα ήταν, αν και καλοδεχούμενο. Αν έχεις 
σκοπό, όμως, να υποτάξεις τους πολίτες μέσω της 
«ανάγκης» στην οποία βρίσκονται, τότε μόνο καθί
σταται κύριο ζήτημα η «δημόσια βοήθεια»! θυμίζω

ότι την οικονομική ελευθερία ως αποφασιστικό έλεγ
χο που ασκούσαν οι πολιτικές ηγεσίες των κρατών 
προς χάριν των πολιτών τους, μέσω «βοήθειας» για 
να μην καταρρεύσουν τα κράτη από χρέη, την απέ
σπασαν από αυτά το 2010 στην κρίση που οδήγησε 
στη μεγάλη ύφεση. Μήπως λοιπόν, μέσω των ελεγ
χόμενων πια διά του χρέους κρατών, ήρθε η ώρα 
να την αποσπάσουν μέσω ανάλογης «βοήθειας» και 
από τους πολίτες σε ατομικό επίπεδο; Ομως, ελεύ
θερος πολίτης είναι ο οικονομικά δραστήριος κι ανε
ξάρτητος, όχι αυτός που λόγω lockdowns έχει τε
θεί σε αδράνεια και εξαρτάται από βοήθεια. Μπορεί 
οι κυβερνήσεις λόγω της απειλής από το χρέος να 
αποδέχονται αυτό τον νέο ρόλο του κράτους, όπως 
η Λαγκάρντ τον καθόρισε, όμως οι προασπιστές των 
πολιτικών ελευθεριών οφείλουν να τονίσουν ότι εδώ 
πρόκειται περί «αλλαγής» του ρόλου του κράτους 
και να αναρωτηθούν αν θέλουν πράγματι λόγω παν
δημίας να μετατραπούν από πολίτες σε «ικέτες» βο
ήθειας λόγω οικονομικής δυσπραγίας και αβεβαιό
τητας.



22;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  To deal που πλήγωσε την... ελευθερία της Ευρώπης
Πηγή: ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 60-61 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2330.43
cm²

Κυκλοφορία: 1200

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΕΟΣ ΕΚΤΡΟΧΙΑΣΜΟΣ ΤΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ
Το τελεσίγραφο της AstraZeneca για τις ψαλιδισμένες παρτίδες και τα τραγικά 
λάθη της Κομισιόν στο συμβόλαιο - Στο νέο εμβόλιο της Johnson&Johnson 
στρέφονται πλέον οι ελπίδες

Της Δήμητρας Τσαμποδήμου

To deal που πλήγωσε 
την... ελευθερία
της Ευρώπης

νας μήνας συμπληρώνεται από 
τον πιο «άγριο» δημόσιο καβγά 
σε ανώτατο επίπεδο που έχουμε 

παρακολουθήσει ποτέ και μάλιστα με 
την ίδια τη ζωή στη ζυγαριά και η κατά
σταση όχι μόνο δεν εξομαλύνθηκε αλλά 
τ'α απόνερα του κακού deal των επικε
φαλής της Κομισιόν με την AstraZeneca 
απειλούν να τινάξουν εκ νέου στον αέρα 
το σχέδιο... απελευθέρωσης των Ευρω
παίων από τον κορονοϊό.

Κι ενώ ήδη το πρόγραμμα εμβολια
σμού σε ολόκληρη την Ευρώπη είναι 
πολύ πίσω σε σχέση με τον αρχικό προ
γραμματισμό αλλά και τις ανάγκες κοι
νωνίας και οικονομίας για γρήγορη επα
ναφορά στην κανονικότητα προκειμένου 
να σωθεί ό,τι σώζεται, η AstraZeneca 
ανακοίνωσε ορθά - κοφτά και χωρίς να 
αφήνει περιθώρια για αντιρρήσεις, πως 
το β’ τρίμηνο του έτους θα παραδώσει 
σ?ις χώρες του μπλοκ λιγότερα από τα μι- 
σά εμβόλια για τα οποία είχε δεσμευτεί.

Την αποκάλυψη, την οποία δεν αμφι
σβήτησε ούτε η φαρμακευτική εταιρεία 
ςύτε ο άλλος εταίρος της συμφωνίας, 
δηλαδή η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, έκανε 
υψηλόβαθμος αξιωματούχος των Βρυ
ξελλών που συμμετέχει στις διαπραγμα
τεύσεις με την AstraZeneca, αποκαλύ
πτοντας στο πρακτορείο Reuters πως η 
εταιρεία είπε στην Ένωση, κατά τη διάρ
κεια εσωτερικών συναντήσεων, ότι «θα 
παραδώσει λιγότερες από 90 εκατομμύ
ρια δόσεις κατά το δεύτερο τρίμηνο» του 
έτους. Αυτό το προβλεπόμενο έλλειμμα, 
γ>.α το οποίο η Κομισιόν δεν ενημέρωσε 
το κοινό, έρχεται να προστεθεί στη με
γάλη μείωση των παραδόσεων κατά το

πρώτο τρίμηνο και ενδέχεται να πλήξει 
τις προσδοκίες της ΕΕ ότι μέχρι το κα
λοκαίρι θα έχει εμβολιαστεί το 70% του 
ενήλικου πληθυσμού.

Το συμβόλαιο της AstraZeneca με την 
ΕΕ, το οποίο διέρρευσε την περασμένη 
εβδομάδα, αναφέρει ότι η εταιρεία δε
σμεύεται να παραδώσει ι8ο εκατομμύ
ρια δόσεις στις 27 χώρες κατά το δεύτε
ρο τρίμηνο.

Οι ασυγχώρητες παραλείψεις της Ε.Ε.
Η δημόσια διαμάχη του περασμένου

Γενάρη η οποία έφτασε κάποια στιγμή 
να διεξάγεται με όρους τηλεπαραθύ- 
ρων και ριάλιτι, κόπασε κάποια στιγμή, 
όμως τότε, το συμβόλαιο που δόθηκε 
στη δημοσιότητα δεν έκανε κανέναν σο
φότερο, αφού τα επίμαχα σημεία ήταν 
σβησμένα. Δυστυχώς για την Κομισιόν, 
την εμπιστοσύνη των Ευρωπαίων στους 
ευρωπαϊκούς θεσμούς αλλά και για την 
ίδια μας τη ζωή και την κανονικότητα 
που... αγνοείται από τον περασμένο 
Φεβρουάριο, η αποκάλυψη Ιταλών δη
μοσιογράφων του πλήρους κειμένου

του συμβολαίου, δείχνει πως ναι μεν 
η εταιρεία φέρθηκε «ανάλγητα» (κατά 
μία ερμηνεία), όμως οι Ευρωπαίοι αξι- 
ωματούχοι ήταν εκείνοι έδεσαν μόνοι 
τους τα χέρια τους. Συγκεκριμένα, η 
Επιτροπή και οι 27 παραιτήθηκαν του 
δικαιώματος τους να προβούν σε νο
μικές ενέργειες κατά της AstraZeneca 
σε περίπτωση καθυστερήσεων στις πα
ραδόσεις εμβολίων, κάτι που πρακτικά 
σημαίνει πως όσο κι αν κρατήσει πίσω 
τις παρτίδες για τις οποίες έχει δεσμευ
τεί η εταιρεία -είτε λόγω τεχνικών προ-



23;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  To deal που πλήγωσε την... ελευθερία της Ευρώπης
Πηγή: ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 60-61 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2021

βλημάτων, είτε γιατί βρήκε αλλού να τις 
πουλήσει ακριβότερα (όπως συμβαίνει 
με τις αφρικανικές χώρες στις οποίες η 
ταρίφα κάθε δόσης είναι υπερδιπλάσια 
της τιμής που πληρώνει η Κομισιόν), η 
Ευρώπη δεν μπορεί να τη μηνύσει. Το 
συγκεκριμένο σημείο του συμβολαίου 
ήταν σβησμένο ως απόρρητο όταν δόθη
κε το συμβόλαιο στη δημοσιότητα τον 
προηγούμενο μήνα εν μέσω σάλου. Το 
μόνο που μπορεί να κάνει η Κομισιόν 
για να πιέσει την AstraZeneca να δώσει 
τα εμβόλια για να μπει επιτέλους στην 
τελική ευθεία ο εμβολιασμός των Ευρω
παίων είναι να αναστείλει τις πληρωμές.

Οργή στη Γερμανία
Εν τω μεταξύ, οι Γερμανοί οι οποίοι 

έχουν ξεσηκωθεί εδώ και καιρό για τις 
καθυστερήσεις στο εθνικό τους πρόγραμ
μα εμβολιασμού, ανεβάζουν περαιτέρω 
τους τόνους. Η κατάσταση στη χώρα εί
ναι αρκετά πιο περίπλοκη απ’ ό,τι για 
παράδειγμα στην Ελλάδα ή σε κάποια 
από τις άλλες πιο «μικρές» χώρες του 
μπλοκ. Οι Γερμανοί αφενός αντιμετωπί
ζουν την πρώτη τους οικονομική κρίση 
την τελευταία δεκαετία (φέτος θα πα
ρουσιάσουν πρώτη φορά έλλειμμα μετά 
από ίο χρόνια) με την παραγωγή και την 
καθημερινότητα να βρίσκονται σε... ανα
στολή, αφετέρου το έχουν πάρει και... 
πατριωτικά το θέμα. Συνηθισμένοι η χώ
ρα τους να είναι η πιο ισχυρή οικονομικά 
και ουσιαστικά το «αφεντικό» της ΕΕ και 
με δεδομένο πως στα λάθη και τις παρα
λείψεις που οδήγησαν στον εκτροχιασμό 
του εμβολιασμού συνετέλεσαν καθορι
στικά τόσο η Άγκελα Μέρκελ όσο και η 
πρόεδρος της Κομισιόν και συμπατριώ- 
τισσά τους, Ούρσουλα φον ντερ Δάιεν, 
οι πολίτες εκφράζουν ανοιχτά τη δυσα- 
ρέσκειά τους και μάλιστα ενόψει εθνικών 
εκλογών. Τόσο στα παραδοσιακά μέσα 
ενημέρωσης όσο και στα σόσιαλ μίντια, 
η οργή ξεχειλίζει για το γεγονός πως οι 
Βρετανοί (όπου εδρεύει η AstraZeneca) 
που είναι πλέον εκτός ΕΕ τα πηγαίνουν 
περίφημα ως προς τον εμβολιασμό των 
πολιτών τους, ενώ οι ίδιοι παρότι ισχυ-

Οι Γερμανοί αφενός 
αντιμετωπίζουν την πρώτη 
τους οικονομική κρίση 
την τελευταία δεκαετία 
(φέτος θα παρουσιάσουν 
πρώτη φορά έλλειμμα 
μετά από 10 χρόνια) 
με την παραγωγή και 
την καθημερινότητα να 
βρίσκονται σε... αναστολή, 
αφετέρου το έχουν πάρει 
και... πατριωτικά το θέμα

ροί και «ιδιοκτήτες» της BioNTech, της 
φαρμακευτικής εταιρείας δηλαδή που 
κατασκεύασε για λογαριασμό της Pfizer 
το εμβόλιο, δεν έχουν την ανάλογη πο
ρεία στο δρόμο της επιστροφής στην κα
νονικότητα.

Παρά την εσωστρέφεια αρκετών συ
μπατριωτών τους, πολλοί Γερμανοί ήταν 
πρόθυμοι να υποστηρίξουν το επιχείρημα 
της ΕΕ ότι οι προμήθειες ήταν μικρές, 
διότι ενήργησε με αίσθημα αλληλεγγύ
ης για ισονομία απέναντι σε όλα τα μέ- 
λτ^της, ανεξάρτητα από την οικονομική 
τους δύναμη, αφήνοντας στη Γερμανία 
λιγότερες δόσεις εμβολίων από ό,τι χρει
αζόταν. Ωστόσο, στην εθνική συζήτηση 
που άναψε στο χορό μπήκαν οι αυξανό
μενες υποψίες για ανικανότητα της ΕΕ, 
γραφειοκρατία ή πιθανή έλλειψη προθυ
μίας να ριχτούν αρκετά χρήματα για τα 
εμβόλια και πλέον τα βέλη στρέφονται 
προς πάσα - ανώτατη- κατεύθυνση.

Στη Johnson&Johnson στρέφονται 
οι ελπίδες

Κι ενώ τα πράγματα στο μέτωπο της 
AstraZeneca δυσκολεύουν, οι ελπίδες

για επανεκκίνηση του εμβολιασμού και 
ενός τέλους στον εφιάλτη πριν χαθούν 
κι άλλες ζωές και πριν οι οικονομίες 
καταρρεύσουν σε βαθμό που να μην 
υπάρχει επιστροφή, αναπτερώθηκαν 
από τα αποτελέσματα του σκευάσματος 
της Johnson&Johnson, το οποίο μάλι
στα ως το πρώτο μονοδοσικό εμβόλιο 
θα φέρει την απελευθέρωση από την 
πανδημία μια ώρα αρχύτερα.

Ο Αμερικανικός Οργανισμός Φαρμά
κων (FDA) επιβεβαίωσε την αποτελε- 
σματικότητα του εμβολίου της Johnson 
&. Johnson κατά του COVID-19, στα έγ
γραφα που δόθηκαν στην δημοσιότητα 
δύο ημέρες πριν από την συνεδρίαση 
της συμβουλευτικής του επιτροπής για 
την εξέταση της χορήγησης άδειας για 
επείγουσα χρήση στις Ηνωμένες Πο
λιτείες.

Η αποτελεσματικότητα του εμβολίου 
ήταν 85,9% κατά των σοβαρών μορφών 
της νόσου στις ΗΠΑ και ήταν εξίσου 
αποτελεσματικό κατά των σοβαρών μορ
φών της νόσου κατά 81,7% στην Νότια 
Αφρική και 87,6% στην Βραζιλία, όπου 
είναι ευρέως διαδεδομένες παραλλαγές 
του ιού. Ο FDA μελέτησε ανεξάρτητα 
τα αποτελέσματα των κλινικών δοκιμών 
που πραγματοποιήθηκαν σε 40.000 αν
θρώπους και διάφορες χώρες.

«Οι αναλύσεις υποστηρίζουν ένα 
ασφαλές προφίλ, χωρίς την διατύπωση 
ιδιαίτερων ανησυχιών ασφαλείας που 
θα μπορούσαν να εμποδίσουν την χο
ρήγηση άδειας για επείγουσα χρήση», 
αναφέρεται στην έκθεση. Η χορήγηση 
της άδειας στις ΗΠΑ μπορεί να πραγ
ματοποιηθεί άμεσα, ενώ σειρά θα πάρει 
η Ευρώπη η οποία αναμένεται να προ
χωρήσει σέ έγκριση του εμβολίου στις 
αρχές τουιΜαρτίου.

Στο μεταξύ, τουλάχιστον τρία εκατομ
μύρια δόσεις του εμβολίου της Johnson 
&. Johnson είναι έτοιμες να διανεμη
θούν στις ΗΠΑ «την ερχόμενη εβδο
μάδα», ενώ η φαρμακευτική εταιρεία 
ανακοίνωσε παράλληλα ότι θα επιδιώξει 
να παραδώσει συνολικά 20 εκατομμύρια 
δόσεις μέχρι το τέλος Μαρτίου.

Χαρμόσυνα 
μηνύματα 
από τη Pfizer

Την περασμένη εβδομάδα, στις 
ίδιες σελίδες της «ΜτΚ» γράφα
με για το κυνήγι της ανοσίας και 
πώς όσον αφορά χην αποτελε
σματικότητα των εμβολίων και 
το αν αποτρέπουν εκτός από τη 
σοβαρή νόσηση και τη λοίμωξη 
επομένως και τη μετάδοση του 
ιού, πολλά είναι αναπάντητα κα
θώς όσα βρέθηκαν στις κλινικές 
δοκιμές πρέπει να αποδειχτούν 
και στην ίδια την κοινωνία.
Η πρώτη μελέτη για το εμβόλιο 
των Pfizer/BioNTech σε πραγ
ματικές συνθήκες (όχι στον 
ελεγχόμενο χώρο του εργαστη- ' 
ρίου και της κλινικής μελέτης) 
ήρθε από το Ισραήλ, το οποίο 
έχει εμβολιάσει ήδη το μεγαλύ
τερο μέρος του πληθυσμού του 
και είναι ιδιαίτερα ενθαρρυντι
κή.
Το εμβόλιο, λοιπόν, έχει αποτε
λεσματικότητα 94% στην απο
τροπή κρουσμάτων του νέου 
κορονοϊού με εκδήλωση συ
μπτωμάτων της νόσου που προ- 
καλεί, δείχνει μελέτη ιδιαίτερα *“■ 
ευρείας κλίμακας που διενεργή- 
θηκε στο Ισραήλ, επιβεβαιώνο
ντας τα δεδομένα των κλινικών 
δοκιμών αλλά και τον κρίσιμο 
ρόλο που θα διαδραματίσουν 
οι εκστρατείες ανοσοποίησης 
στον αγώνα για να τερματιστεί 
η πανδημία.
«Πρόκειται για την πρώτη 
ελεγμένη από ομότιμους (peer- 
reviewed) απόδειξη της αποτε- 
λεσματικότητας ενός εμβολίου 
σε πραγματικές συνθήκες», 
τόνισε στο Γαλλικό Πρακτορείο „ 
ο Μπεν Ράις, ένας από τους βα
σικούς συγγραφείς της μελέτης 
αυτής, η οποία αναρτήθηκε στον 
ιστότοπο της επιθεώρησης New 
England Journal of Medicine.
Μέχρι σήμερα, η αποτελεσμα
τικότητα του εμβολίου αποδει- 
κνυόταν με κλινικές δοκιμές, 
που είχαν γίνει μεν σε δείγματα 
χιλιάδων προσώπων, αλλά όχι 
σε πραγματικές συνθήκες, που 
συνεπάγονται πολύ μεγαλύτερη λ. 

ποικιλία ληπτών και συμπεριφο
ρών, καθώς και την αντιμετώ
πιση προκλήσεων, ιδίως ότι χο ** 
συγκεκριμένο σκεύασμα πρέπει 
να διατηρείται σε πάρα πολύ 
χαμηλή θερμοκρασία.
Η μελέτη διενεργήθηκε με βάση y 
τα δεδομένα 1,2 εκατ. ανθρώ
πων από την 20ή Δεκεμβρίου 
2020 ως την 1η Φεβρουάριου ^ 
2021. Κατά την περίοδο που έγι
νε η μελέτη, το παραλλαγμένο 
στέλεχος του νέου κορονοϊού 1 w 
που ταυτοποιήθηκε αρχικά στο 
Ηνωμένο Βασίλειο είχε εξαπλω
θεί ήδη στο Ισραήλ, κάτι που 
κάνει ακόμα πιο ενδιαφέροντα 
τα αποτελέσματά της.

Σύνοδος κορυφής για τον εμβολιασμό
Οι Ευρωπαίοι ηγέτες στην σύνοδο κορυφής το βράδυ της Πέμπτης ζήτησαν τη «διατήρηση αυστηρών περιοριστικών» 
μέτρων, και την ταυτόχρονη επιτάχυνση των εκστρατειών εμβολιασμού για την επιβράδυνση της εξάπλωσης των 
παραλλαγών του νέου κορονοϊού, χωρίς όμως να γεφυρώσουν τις διαφορές τους για ένα μελλοντικό «διαβατήριο 
εμβολιασμού».
«Η επιδημιολογική κατάσταση παραμένει σοβαρή και οι νέες παραλλαγές θέτουν πρόσθετες προκλήσεις. Πρέπει, 
συνεπώς, να διατηρήσουμε αυστηρούς περιορισμούς εντείνοντας παράλληλα τις προσπάθειές μας» για να επιταχύ
νουμε τους εμβολιασμούς, ανέφεραν οι 27 στα συμπεράσματα της συνόδου κορυφής των ηγετών των 27, που έγινε 
μέσω τηλεδιάσκεψης.
Ενώ η άνοδος των κρουσμάτων βρετανικών και νοτιοαφρικανικών παραλλαγών του ιού αυξάνει το φάσμα νέων εξάρ
σεων μόλυνσης σε ολόκληρη την ήπειρο, οι εκστρατείες εμβολιασμού παραμένουν αργές, με σημαντικές καθυστερή
σεις στις παραδόσεις εμβολίων.
«Οι επόμενες εβδομάδες θα παραμείνουν δύσκολες στον τομέα του εμβολιασμού», παραδέχτηκε ο πρόεδρος του 
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, Σαρλ Μισέλ κατά τη διάρκεια συνέντευξης Τύπου.
«Αλλά θα ήθελα να στείλω ένα μήνυμα αισιοδοξίας (...) Έχουμε τα μέσα να διασφαλίσουμε ότι η ΕΕ διαδραματίζει 
ρόλο κλειδί στην (...) έξοδο από την κρίση τους προσεχείς μήνες», πρόσθεσε.
Από την πλευρά της, η πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ούρσουλα Φον ντερ Λάιεν δήλωσε «αισιόδοξη» για τον 
στόχο που έχει θέσει η Κομισιόν για τον εμβολιασμό του 70% του ενήλικου πληθυσμού της ΕΕ έως το «τέλος του κα
λοκαιριού», χάρη στην αναμενόμενη απότομη αύξηση των παραδόσεων εμβολίων από τις φαρμακευτικές εταιρείες. 
Οσον αφορά την έκδοση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού εμβολιασμού για τη διευκόλυνση ταξιδιωτικών μετακινήσεων, οι 
ηγέτες περιορίστηκαν στα συμπεράσματά τους «ζητώντας κοινή προσέγγιση».
«Υπάρχουν ακόμα επιστημονικά ερωτήματα: δεν είναι ακόμη βέβαιο ότι σταματάς να μεταδίδεις τον ιό μετά τον 
εμβολιασμό», δήλωσε η φον ντερ Λάιεν.
Το θέμα των δικαιωμάτων που συνδέονται με αυτό το «διαβατήριο» θεωρήθηκε «συγκρουσιακό» και «επουσι
ώδες» από ορισμένα κράτη μέλη, σε μια εποχή που μόνο το 4,2% των Ευρωπαίων έχουν λάβει τουλάχιστον μία 
δόση εμβολίου.
Το Παρίσι και το Βερολίνο θεώρησαν το θέμα πρόωρο, απορρίπτοντας οποιαδήποτε άνιση μεταχείριση μεταξύ μιας 
προνομιούχας μειονότητας και άλλων.
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1  «Καρατομήσεις» λόγω παράτυπων εμβολιασμών
Πηγή: ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

204.26 cm² Κυκλοφορία: 1200

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

παρα
πολιτικά
«Καρατομήσεις» λόγω παράτυπων εμβολιασμών
Θλίψη και οργή στην κοινωνία προκάλεσε η είδηση της εμπλοκής των Δρόσου Τσαβλή και Δήμητρας Ακριτί- 
δου σε υπόθεση παράτυπων εμβολιασμών. Ο Κωνσταντίνος Ζέρβας επιδεικνύοντας γρήγορα αντανακλαστικά 
απομάκρυνε από τη θέση της την αντιδήμαρχο Παιδείας Δ. Ακριτίδου και ζήτησε την παραίτηση του προέδρου 
του δημοτικού συμβουλίου Θεσσαλονίκης για «λόγους ηθικής τάξης». Αμέσως μετά την ανακοίνωση της «καρα
τόμησης» άρχισαν να φτάνουν οι πληροφορίες που έκαναν λόγο για εμβολιασμό της πρώην, πλέον, αντιδημάρχου 
στον «Άγιο Παντελεήμονα» -παίρνοντας τη σειρά ανθρώπων με χρόνια νοσήματα οι οποίοι περιθάλπονται στην εν 
λόγω δομή, ενώ σε ό,τι αφορά τον κ. Τσαβλή ο οποίος ως πνευμονολόγος εργάζεται στον «Άγιο Παντελεήμονα» 
η κατηγορία είναι πως έφερε στη δομή να εμβολιαστούν στενά συγγενικά του πρόσωπα, παρακάμπτοντας έτσι 
στην πράξη τη σειρά για τα πολυπόθητα εμβόλια Και αν ο δήμαρχος αντέδρασε ακαριαία, σοβαρά ερωτήματα 
δημιουργούνται πλέον και για την Βίκυ Νάκου, η οποία είναι πρόεδρος του «Αγίου Παντελεήμονα», επομένως 
φέρει ευθύνη για το γεγονός. Μάλιστα, η ΝΔ ανακοίνωσε πως αναστέλλεται η κομματική ιδιότητα των δύο του 
δήμου. Είχε προηγηθεί την Πέμπτη παρέμβαση της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης, η οποία παράγγειλε 
έρευνα για τα όσα παράνομα φέρονται να έγιναν σε «Άγιο Παντελεήμονα» και «Άγιο Δημήτριο». Ήρθε η ώρα οι 
μεν δικαστικές αρχές να αποδώσουν ενδεχόμενες ποινικές ευθύνες όπου υπάρχουν και η πολιτική ηγεσία να την 
αυταπόδεικτη πολιτική ευθύνη. Τέτοιες συμπεριφορές προκαλούν το δημόσιο αίσθημα.
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1  Ερρίκος Ντυνάν
Πηγή: ΑΥΓΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2326.04
cm²

Κυκλοφορία: 2600

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
Ερ

ρί
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ς Ν
τυ

νά
ν

ΕΡΡΙΚΟΣ
ΝΤΥΝΑΝ
Hospital Center

Από παρ' ολίγον όπλο του ΕΣΥ, 
παραμένει Covid-free
Η πρόταση να μετατραπεί το «Ερρίκος Ντυνάν» σε νοσοκομείο αναφοράς για κορωνοϊό επαναφέρει στο προσκήνιο 
το αίτημα για ένταξή του στο ευρισκόμενο υπό αφόρητη πίεση δημόσιο σύστημα Υγείας

Του
ΤΑΣΟγ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ

Ε
να στολίδι για το δημόσιο σύστημα 
Υγείας, το οποίο πέρασε εν μιά νυ- 
κτί σε ιδιωτικά συμφέροντα, με χα
ριστικές τροπολογίες, για να εξυ
πηρετεί δωρεάν τις ελίτ, τώρα μέσα από τη 
συνεργασία του Δημοσίου με το Ίδρυμα 

Ωνάση επανέρχεται στο ΕΣΥ και την υπη
ρεσία των πολλών»: ο Αλέξης Τσίπρας, ως 
πρωθυπουργός, ανακοίνωνε στις 6 Μαΐου 
2019 τη σημαντική συμφωνία.

Το στολίδι είναι το «Ερρίκος Ντυνάν», το 
οποίο η τότε κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖ Α, σε συ

νεργασία με τοΊδρυμα Ωνάση, προσπάθησε 
εντάξει στο ΕΣΥ με εξαγορά του από την 
Τράπεζα Πειραιώς στο ποσό των 100 εκα
τομμυρίων ευρώ.

Από τη δήλωση αυτή μέχρι σήμερα μεσο
λάβησαν οι νικηφόρες για τη Ν.Δ. εκλογικές 
αναμετρήσεις και προφανώς κάποιοι έκα
ναν δεύτερες σκέψεις για το μέλλον τού «Ερ
ρίκος Ντυνάν». Η υλοποίηση των συμφω- 
νηθέντων σχετικά με τη μεταβίβαση του 
«Ντυνάν» στοΊδρυμα Ωνάση πάγωσε ορι
στικά. Όμως, η έκτακτη ανάγκη της πανδη
μίας έφερε στο προσκήνιο την ανάγκη ενί
σχυσης του δημόσιου συστήματος Υγείας 
μέσω (και) της επανένταξης του συγκεκρι

μένου νοσοκομείου στο πλαίσιο της δημό
σιας περίθαλψης. Είναι, όμως, ακόμα πιθα
νό αυτό το σενάριο;

Κλειστές οι πόρτες του υπουργείου
«Το σωματείο μας, παρακολουθώντας τις 

ανάγκες ενδυνάμωσης και βελτίωσης του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας, την υποστελέ- 
χωση των δημόσιων νοσοκομείων και την 
ανάγκη αύξησης των κλινών στις Μονάδες 
Εντατικής Θεραπείας, επιθυμεί να θέσει και 
πάλι επί τάπητος το θέμα της επανένταξης 
του Νοσοκομείου Ερρίκος Ντυνάν’ στο 
πλαίσιο της δημόσιας περίθαλψης», δηλώ
νει στην ΑΥΓΗ ο πρόεδρος των εργαζόμε

νων Γιώργος Υφαντής.
Το σωματείο έχει στείλει τρεις επιστολές, 

με τις οποίες ζητάει από τη σημερινή ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας να επανέλθει το νο
σοκομείο στο πλαίσιο της δημόσιας περί
θαλψης και να μην χαριστεί σε ιδιωτικά συμ
φέροντα. Δεν έχει λάβει μέχρι σήμερα καμία 
απάντηση.

Ωστόσο, το τελευταίο διάστημα, με τα νο
σοκομεία της χώρας να είναι ασφυκτικά γε
μάτα, το υπουργείο στέλνει no-Covid ασθε
νείς στο «Ερρίκος Ντυνάν» προσπαθώντας 
να αποσυμφορήσει το δημόσιο σύστημα 
Υγείας.

«Η πολιτεία, γνωρίζοντας ότι το Ερρίκος



26;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ερρίκος Ντυνάν
Πηγή: ΑΥΓΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2021

Από παλαιότερη 
κινητοποίηση 
(6.3.2019), που 
αποτυπώνει ίο 
διαχρονικό αίτημα 
των εργαζόμενων 
για ένταξη του 
«Ερρίκος Ντυνάν» 
στο δυναμικό του 
ΕΣΥ

Ντυνάν’ είναι ένα από τα πλέον σύγχρονα 
νοσοκομεία στην Ελλάδα, με άρτια εκπαι
δευμένο προσωπικό, αναζητά συνδρομή, η 
οποία σαφώς και δίνεται τη δύσκολη αυτή 
στιγμή, ενώ είμαστε πεπεισμένοι ότι η πρό
σκαιρη αυτή κατάσταση πρέπει να μετατρα
πεί σε μόνιμη συνεργασία», τονίζει ο κ. Υφα
ντής. Αναφέρει ότι το νοσοκομείο διαθέτει 
38 κλίνες ΜΕΘ, περίπου 400 απλές κλίνες 
και 1.000 περίπου άτομα προσωπικό.

«Το Ερρίκος Ντυνάν’ μπορεί να αποτε- 
λέσει σημαντικό αρωγό και στρατηγικό σύμ
μαχο του ΕΣΥ, μέσω της επανένταξής του 
στο πλαίσιο της δημόσιας Υγείας», επανα
λαμβάνει ο εκπρόσωπος των εργαζόμενων.

«Δεν θα παρέμβει η κυβέρνηση»
Μπορεί το υπουργείο να μην καταδέχεται 

να συνομιλήσει με τους εργαζόμενους, ανα
γκάστηκε όμως να τοποθετηθεί, διά στόμα
τος Κοντοζαμάνη, στις 18 Οκτωβρίου 2019, 
απαντώντας σε επίκαιρη ερώτηση του πρώ
ην αναπληρωτή υπουργού Υγείας Παύλου 
Πολάκη.

«Η κυβέρνηση δεν θα υλοποιήσει τον σχε
δίασμά της προηγούμενης για την εξαγορά 
του νοσοκομείου Ερρίκος Ντυνάν’ στο 
Ωνάσειο, αλλά θα αφήσει να εξελιχθεί χωρίς 
παρεμβάσεις ο διαγωνισμός για την πώλη
ση του νοσοκομείου», είχε επισημάνει στη 
Βουλή ο υφυπουργός Υγείας. Εγκάλεσε μά
λιστα την προηγούμενη κυβέρνηση λέγο
ντας ότι «κίνησε ουσιαστικά θέμα κρατικο
ποίησης του Ερρίκος Ντυνάν’».

Αυτό που ξεχνάει, βέβαια, ο «αντικρατι- 
στής» κ. Κοντοζαμάνης είναι ότι, παρά το 
ιδιωτικοοικονομικό management που είχε, 
το «Ντυνάν» χρεοκόπησε πλήρως υπό το 
βάρος της φαύλης και ιδιοτελούς διαχείρι
σης πολλών χρόνων, έχασε τον δημόσιο και 
κοινωφελή του χαρακτήρα και κατέληξε 
έναντι πενιχρού τιμήματος στα χέρια της 
Τράπεζας Πειραιώς (ανήκει στην θυγατρική 
της Πειραιώς «ΗΜΙΘΕΑ Μ. Α.») με ευθύνη 
της κυβέρνησης Σαμαρά - Βενιζέλου.

Το σχέδιο του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική 
Συμμαχία και η πρόταση για επίταξη

Από την άλλη, υπενθυμίζει μέσω της ΑΥ- 
ΓΗΣ ο πρώην υπουργός Υγείας και νυν το- 
μεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ Ανδρέας Ξαν
θός, «η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ κινήθηκε προς 
την κατεύθυνση της εξυγίανσης του Ερρί
κος Ντυνάν' και της επανένταξής του στο 
δημόσιο σύστημα Υγείας υπό ειδικό καθε
στώς. Δρομολογήθηκε η κάθαρση σε επίπε
δο διοίκησης και ο διαχειριστικός έλεγχος 
και στο Ερρίκος Ντυνάν’ και στον Ελληνι
κό Ερυθρό Σταυρό. Αυτό που δεν ολοκλη
ρώθηκε ήταν η διαπραγμάτευση με την Τρά
πεζα Πειραιώς για την επαναδημοσιοποίη- 
ση του νοσοκομείου».

Η κυβέρνηση της Ν.Δ., αντίθετα, δεν πήρε 
καμιά πρωτοβουλία προς αυτή την κατεύ
θυνση. Σύμφωνα με τον Ανδρέα Ξανθό, 
αυτό συμβαίνει «για λόγους ιδεοληπτικούς, 
γιατί δεν θέλει τη διεύρυνση του ‘δημόσιου 
χώρου’ στην Υγεία αλλά την ενίσχυση της 
αγοράς».

Τώρα όμως, επισημαίνει ο ίδιος, «στην 
αιχμή της πίεσης στο ΕΣΥ από το τρίτο επι
δημικό κύμα, δεν υπάρχουν περιθώρια πο
λιτικών εμμονών και δεσμεύσεων προς τους 
κλινικάρχες για εξαίρεση των ιδιωτικών θε
ραπευτηρίων από τη νοσηλεία περιστατικών 
Covid. Τώρα είναι η ώρα να αναλάβει ένα 
μέρος από το βάρος της διαχείρισης της παν
δημίας και ο ιδιωτικός τομέας, για να αντέξει 
το ΕΣΥ, να αποτραπεί το εσωτερικό 
lockdown και η αποδιοργάνωση της δημό
σιας περίθαλψης αλλά και η επαγγελματική 
εξουθένωση του ανθρώπινου δυναμικού 
της».

Η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική 
Συμμαχία, την οποία ο Ανδρέας Ξανθός κα
τέθεσε δημόσια πριν από μία εβδομάδα, εί
ναι να αξιοποιηθεί άμεσα το «Ερρίκος Ντυ
νάν», να μετατραπεί σε νοσοκομείο αναφο
ράς και να ενσωματωθεί στο σύστημα εφη
μερίας του Λεκανοπεδίου για τη νοσηλεία 
περιστατικών Covid.

«Αυτό θα είναι ένα αποφασιστικό βήμα 
απο-ιδιωτικοποίησης του Ερρίκος Ντυνάν’ 
και έμπρακτης συμβολής του στην αναβαθ
μισμένη λειτουργία του δημόσιου τομέα 
Υγείας», καταλήγει ο πρώην υπουργός Υγεί
ας επαναλαμβάνοντας ότι το νοσοκομείο εί
ναι υψηλού επιπέδου ιδιωτική μονάδα Υγεί
ας, «τόσο από άποψη υποδομών και εξοπλι
σμού όσο και από πλευράς επιστημονικού 
δυναμικού».

Η ιστορία αποτυχίας (και) 
του ιδιωτικού μάνατζμεντ
Επιμένει η Τράπεζα Πειραιώς στην παρελκυστική πολιτική τπς για 
τη μη αποδοχή της δεσμευτικής προσφοράς του Ιδρύματος Ωνάση

Τ
ο «Ερρίκος Ντυνάν», που έχει παγιωθεί 
στη συνείδηση του κόσμου ως μηχανι
σμός ρουσφετολογικής εξυπηρέτησης 
και κατασπατάλησης δημοσίου χρήμα
τος, αυτή την περίοδο λειτουργεί πολύ κάτω από 
τις προδιαγραφές του, αλλά πάντα παραμένει ση

μαντικό «κεφάλαιο», δεδομένων των σύγχρονων 
υποδομών που διαθέτει.

Αξίζει να κάνουμε μια σύντομη υπενθύμιση της 
μέχρι σήμερα διαδρομής του: Ιδρύθηκε ως κοι
νωφελές νοσηλευτικό ίδρυμα, ΝΠΙΔ, το 1992, με 
τον Νόμο 2082, από τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυ
ρό, με αξιοποίηση κληροδοτημάτων τα οποία εκ
ποιήθηκαν προκειμένου να εκπληρωθεί η κοι
νωνική αποστολή του ιδρύματος, το οποίο προ
οριζόταν «να λειτουργήσει ως υψηλής στάθμης 
και συγχρόνου τεχνολογίας νοσηλευτικό ίδρυμα, 
με διοικητική και οικονομική αυτοτέλεια...» (άρ
θρο 2, Ν. 2082/1992).

Τα εγκαίνιά του έγιναν στις 9 Φεβρουάριου του 
2000 και ξεκίνησε να λειτουργεί τον Οκτώβριο 
του ίδιου έτους με 1.050 εργαζόμενους.

Ενώ είχε ήδη υπάρξει μια δανειοδότηση από 
την Alpha Bank με 50 εκατομμύρια ευρώ, το 2006 
συνήφθησαν τρεις δανειακές συμβάσεις με τη 
Marfin (του Βγενόπουλου), με εγγύηση κτηρια
κές εγκαταστάσεις 25 στρεμμάτων (αξίας 152,5 
εκατ. ευρώ). Τον Νοέμβριο του 2009 ο Βγενό- 
πουλος καταγγέλλει το δάνειο στο ποσό των 87 
εκατ. ευρώ, παρά την κανονική εξυπηρέτησή του, 
και μπλοκάρει τους λογαριασμούς του «Ντυνάν», 
οδηγώντας το σε ασφυξία. Τον Μάρτιο του 2013 
η Τράπεζα Πειραιώς αγοράζει τη Marfin και, λί
γους μήνες μετά, και τα δάνεια του «Ντυνάν» από 
τη Marfin, στο ποσό των 19,5 εκατ. ευρώ.

Ο Ν. 1454 - Άρθρο 18 δεν διαφοροποίησε το 
άρθρο 4 του Ν.2082, ότι η εποπτεία ασκείται από

το υπουργείο Υγείας και περιλαμβάνει μόνον την 
εκπλήρωση του σκοπού του ιδρύματος: α) τον 
τρόπο παροχής υπηρεσιών Υγείας και β) τον τρό
πο άσκησης του ιατρικού - νοσηλευτικού - επι
στημονικού και εκπαιδευτικού έργου του ιδρύ
ματος, όπως και στις ιδιωτικές κλινικές, των οποί
ων το προσωπικό δεν μετετάγη.

Η εξεταστική επιτροπή της Βουλής διερεύνησε 
εάν υπάρχουν ποινικές ευθύνες σε υπουργούς ή 
πολιτικά πρόσωπα για τη μεταβίβαση περιουσια
κών στοιχείων του ΕΕΣ σε ιδιωτικά συμφέροντα. 
Το πόρισμα καταλόγισε μόνο πολιτικές ευθύνες 
για την υπονόμευση του ιδρύματος, την υπερ
χρέωση, τη φθίνουσα πορεία, την απαξίωση, τον 
αναγκαστικό πλειστηριασμό, την πώληση στην 
«ΗΜΙΘΕΑ», τη μετατροπή δηλαδή σε ιδιωτική 
κλινική της Τράπεζας Πειραιώς ενός υπερσύγ
χρονου κοινωφελούς νοσηλευτικού κοσμήματος 
υψηλής στάθμης που πρόσφερε ο ΕΕΣ στον μη 
κερδοσκοπικό τομέα Υγείας της χώρας.

Σε πρόσφατη (29.12.20) ερώτηση της αξιωμα
τικής αντιπολίτευσης προς τους υπουργούς Υγεί
ας και Οικονομικών, η οποία μένει, δύο μήνες 
μετά, χωρίς απάντηση, ο ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ. ζητάει 
στοιχεία για τη σημερινή κατάσταση του «Ερρί
κος Ντυνάν», τα χρέη του και τις προθέσεις της 
κυβέρνησης Μητσοτάκη.

Ενώ έχουν περάσει πάνω από δύο χρόνια από 
τη συμφωνία για εξαγορά του ιδρύματος, η Τρά
πεζα Πειραιώς, με την «κάλυψη» της σημερινής 
κυβέρνησης, συνεχίζει να κωλυσιεργεί (σαν να 
μην έγινε ποτέ η δεσμευτική προσφορά του Ιδρύ
ματος Ωνάση το 2019) και να καταγράφει ζημιές 
από τη χρήση, οι οποίες ενδεχομένως να μετα
φράζονται και σε απομείωση της αξίας του.

Τάσος Γιαννόπουλος
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EHAI ΧΡΟΝΟΣ ME ΤΗΝ COVID-Ι»
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Φως στο τούνελ με την τήρηση των μέτρων
Και ενώ ΐο τρίτο κύμα βρίσκεται υπό εξέλιξη, οι επιστήμονες κάνουν έκκληση 
στους πολίτες να συνεχίσουν να τηρούν ευλαβικά τα μέτρα, επιμένοντας ότι το 
φως στο τούνελ είναι πλέον ορατό. Μάλιστα, όπως σημειώνουν, το υψηλό ποσοστό 
εμβολιασμών αλλά και οι θερμές κλιματικές συνθήκες πιθανόν να ευνοήσουν 
το άνοιγμα της κοινωνίας και της οικονομίας τον ερχόμενο Μάιο, με έμφαση σε 
δραστηριότητες που μένουν επί μήνες ερμητικά κλειστές, όπως είναι για παράδειγμα ο 
κλάδος της εστίασης.

«Τρέχουν» 
tous εμβολιασμοί^ 
για να προλάβουν 
tis μεταλλάξει
Μάχη με τον χρόνο για την ανοσοποίηση του πληθυσμού - 
Μοναδικός περιορισμός παραμένει η τροφοδοσία των δόσεων 
- Η Ελλάδα βρίσκεται σταθερά στο «Τορ 5» της Γηραιός Ηπείρου
ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Σε ένα μπρα ντε φερ δι- * 
αρκείας επιδίδεται ο νέος 
κορωνοϊός με την ανθρω
πότητα, καθώς έναν χρόνο 
μετά την εμφάνισή του ο 
SARS-CoV-2 επιχειρεί να 
εξελιχθεί για την επιβίωσή 
του, «αντιλαμβανόμενος» 
ότι απειλείται από το... κύ
μα εμβολιασμών ανά τον 
κόσμο. Καθοριστικός πα
ράγοντας για το ποιος θα 
υπερισχΰσει είναι ο χρόνος, 
δεδομένου ότι κάθε καθυ
στέρηση στους εμβολια
σμούς δίνει έδαφος στον 
ιό για να μεταλλαχθεί. 
«Πρόκειται yia έναν αγώ
να δρόμου ανάμεσα στην 
ανοσοποίηση του πληθυ
σμού και την εμφάνιση 
των μεταλλάξεων, που 
ίσως στο μέλλον αποδει- 
χθούν ανθεκτικές στα εμ

βόλια» σημειώνει μιλώντας 
στο «Βήμα» ο καθηγητής 
Μικροβιολογίας του Πανε
πιστημίου Δυτικής Αττικής 
και μέλος της Επιτροπής 
Εμπειρογνωμόνων Αλκιβι
άδης Βατόπουλος.
Ο ειδικός εν τούτοις διευ
κρινίζει ότι «προς το πα
ρόν δεν υπάρχουν τέτοιες 
ενδείξεις, τα εμβόλια πα
ραμένουν αποτελεσματι
κά. Συνεπώς, όσο πιο 
γρήγορα διεξάγονται οι 
εμβολιασμοί και εμποδί
ζονται οι μεταδόσεις τόσο 
μειώνεται παράλληλα και 
η πιθανότητα επικράτη
σης των μεταλλάξεων». 
Υπό τις πιεστικές αυτές 
συνθήκες ο καθηγητής 
επισημαίνει ως ιδιαίτερα 
θετική εξέλιξη την κινητι
κότητα της φαρμακοβιο
μηχανίας για αύξηση της 
παραγωγής αλλά και τις 
έρευνες σχετικά με την

ταχεία ενίσχυση των εμ
βολίων έναντι των μεταλ
λάξεων.

«Ελευθερία» χωρίς 
αστερίσκους
Εν τω μεταξύ και καθώς 
πληθαίνουν τα ερωτήματα 
σχετικά με το ποια είναι τα 
πλέον αποτελεσματικά εμ
βόλια - με αρκετούς μάλι
στα πολίτες να μπαίνουν 
στο δίλημμα να ακυρώσουν 
το ραντεβού τους παρότι 
εμπίπτουν σας ομάδες προ- 
τεραιοποίησης, ώστε να 
εμβολιαστούν σε δεύτερο 
χρόνο, όταν τα δεδομένα 
θα έχουν εμπλουτιστεί με 
νέες παρατηρήσεις - ο κ. 
Βατόπουλος συνιστά:«Εγώ 
εκτιμώ ότι θα πρέπει να 
εμβολιάζονται με αυτό 
που τους προσφέρεται, 
γιατί όλα τα εμβόλια εί
ναι περίπου τα ίδια». 
Ανταποκρινόμενος στις

αναζητήσεις των πολιτών 
και ο καθηγητής Πολιτικής 
της Υγείας του LSE Ηλίας 
Μόσιαλος σε νέα ανάρτη
σή του απαντά ότι τόσο τα 
εμβόλια που έχουν λάβει το 
«πράσινο φως» όσο και τα 
υπόλοιπα που βρίσκονται 
στην τελική ευθεία είναι 
«100% αποτελεσματικά 
όσον αφορά την προστα
σία που μας παρέχουν από 
τη νοσηλεία εάν κολλή
σουμε (το επικρατούν στέ
λεχος στην Ευρώπη ή την 
παραλλαγή που κυκλοφο
ρεί κυρίως στην Αγγλία) 
αφού εμβολιαστούμε». 
Προειδοποιεί δε ότι ίσως 
ορισμένοι να εκτεθούν 
στον ιό ακόμα και μετά 
το... τσίμπημα της βελόνας. 
«Αλλά ελπίζω να είναι κα- 
θησυχασπκό να γνωρίζου
με πως έχοντας κάνει το 
εμβόλιο δεν χρειάζεται να 
φοβόμαστε τόσο για τον

εαυτό μας. Και θα συνε- 
χίσουμε να προσέχουμε 
και τους άλλους που δεν 
έχουν εμβολιαστεί ακόμη» 
τηρώντας τα μέτρα για κά
ποιους μήνες. Τα στελέχη 
που βρίσκονται στην «πρώ
τη γραμμή» της μάχης επί 
έναν και πλέον χρόνο στη 
χώρα μας - γιατροί, επιστή
μονες, κυβερνητικά στελέ
χη -, αναλαμβανόμενα το 
μέγεθος της υγειονομικής 
κρίσης και ας προκλήσεις 
έχουν επενδύσει στα εμ
βόλια, με την εκστρατεία 
«Ελευθερία» να διεξάγεται 
ομαλά και χωρίς καθυστε
ρήσεις.

Το «άνοιγμα» 
της ανοσοποίησης

Οπως αναφέρει σε κάθε 
ευκαιρία ο γ.γ. Πρωτοβάθ
μιας Φροντίδας Υγείας 
Μάριος Θεμιστοκλέους, 
μοναδικός περιορισμός 
παραμένει η τροφοδοσία 
των δόσεων, η οποία προς 
το παρόν δεν αρκεί για να 
καλύψει τάχιστα τις πλη- 
θυσμιακές ανάγκες αλλά 
και την ολοένα αυξανόμενη 
απαίτηση των πολιτών για 
επιστροφή στην κανονικό
τητα ύστερα από ένα έτος 
περιορισμών, σκληρών μέ
τρων και ανατροπών. 
Είναι ενδεικτικό ότι η Ελ
λάδα βρίσκεται σταθερά 
στο «Τορ 5» της Γηραιός 
Ηπείρου αναφορικά με 
τον ημερήσιο αριθμό εμ
βολιασμών, ενώ η είδη
ση από αξιωματούχους 
της ΕΕ ότι το μοναδικό 
μονοδοσικό εμβόλιο της 
Johnson&Johnson αναμέ
νεται να τεθεί στο... μικρο

σκόπιο του Ευρωπαϊκού 
Οργανισμού Φαρμάκων 
(ΕΜΑ), ώστε να λάβει 
έγκριση κυκλοφορίας στις 
11 Μαρτίου, αυξάνει τις 
προσδοκίες.

Αναπροσαρμογή της 
εμβολκκπικής τακτικής
Υπενθυμίζεται ότι σύμφω
να με τον κ. Θεμιστοκλέους 
και με βάση τη σχετική συμ
φωνία η Ελλάδα θα προ
μηθευτεί 1,2 εκατομμύρια 
δόσεις, αρχής γενομένης 
από τον Απρίλιο, όταν θα 
περάσουν τα σύνορα της 
χώρας οι πρώτες 300.000. 
Και καθώς πρόκειται για 
ένα εύκολο εμβόλιο - σε 
ό,τι αφορά τη συντήρηση, 
την αποθήκευση και τη δι
ανομή του αλλά και από 
το γεγονός ότι προκαλεί 
ανοσία με μόνο μία δόση 
- η ηγεσία του υπουργείου 
Υγείας εξετάζει την ανα
προσαρμογή της εμβολια- 
στικής τακτικής.
Στο πλαίσιο αυτό ανοιχτό 
είναι το ενδεχόμενο της 
διάθεσής τους και από τα 
φαρμακεία και συνεπακό- 
λουθα του εμβολισμού των 
πολιτών και σε ιδιωτικά ια
τρεία. Παρ’ όλα αυτά και 
σύμφωνα με πληροφορίες 
από στελέχη της οδού Αρι- 
στστέλουςτο... άνοιγμα των 
εμβολιασμών θα γίνει σε 
δεύτερο χρόνο, καθώς σε 
αυτό το κρίσιμο διάστημα 
μείζον στοίχημα αποτελεί 
η προστασία των πλέον ευ
άλωτων ακολουθώντας πι
στά τον «οδικό χάρτη» που 
έχει χαράξει η προτεραιο- 
ποίηση της Εθνικής Επιτρο
πής Εμβολιασμών.
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Στις 26 Φεβρουάριου 2020 ο Σωτήρης 
Τσιόδρας συνιστούσε «ψυχραιμία» στους 

Ελληνες. «Συνεχίζουμε και να είστε 
σίγουροι πως θα νικήσουμε» τόνισε την 

περασμένη Παρασκευή ο Νίκος Χαρδαλιάς

ΕΝΑΣ ΧΡΟΝΟΣ ΣΤΟΝ ΚΛΟΙΟ ΤΗΣ COVID-19

Οι μάχες, οι απώλειες και 
η ελπίδα για έξοδο στπ ζωή
Εναν χρόνο μετά την ανακοίνωση του καθηγητή Παθολογίας - Λοιμώξεων 
Σωτήρη Τσιόδρα για το πρώτο επιβεβαιωμένο κρούσμα στην Ελλάδα, η χώρα 
συνεχίζει να παλεύει με το τρίτο κατά σειρά κύμα. Στις 26 Φεβρουάριου 2020 
ο καθηγητής συνιστούσε «ψυχραιμία» στους Ελληνες που... κρέμονταν από τα 
χείλη της επιστημονικής κοινότητας. Ωστόσο, 365 ημέρες μετά ο καθένας από 
εμάς αναμετριέται με τις αντοχές του, καθώς παρατηρείται κόπωση παγκο
σμίους, με αποτέλεσμα το «όπλο» του lockdown να μην αποδεικνύεται το ίδιο 
αποτελεσματικό όπως την περασμένη άνοιξη. Κατά το ίδιο διάστημα έχουν 
διαπιστωθεί σε όλον τον πλανήτη 113 εκατομμύρια κρούσματα, ενώ έχουν 
καταγραφεί 2,5 εκατομμύρια θάνατοι. Εσπάζοντας στη χώρα μας, έχουν επι
βεβαιωθεί συνολικά από την αρχή της πανδημίας περισσότερες από 189.000 
λοιμώξεις, ενώ η μαύρη λίστα των θυμάτων αγγίζει τις 6.500 απώλειες. Και 
παράτι ο επιστημονικός άθλος της ανάπτυξης εμβολίων ένανπ της COV1D-19 
λειτούργησε ως «πυξίδα» που μέρα με τη μέρα μάς οδηγεί στην έξοδο του 
σκοτεινού πανδημικού τούνελ, έως και σήμερα το στοίχημα παραμένει ένα. 
Το έθεσε σπς 21 Μαρτίου του περασμένου έτους ο κ. Τσιόδρας, όταν είχε 
εμφανιστεί συναισθηματικά φορτισμένος κατά την τακτική απογευματινή 
ενημέρωση, σημειώνοντας με νόημα: «Ποιους θέλουμε να προστατέψουμε, 
ποιους θέλουμε να έχουμε μαζί μας του χρόνου; Η απάντηση είναι “όλους ”».

«Ο αγώνας όλων μας»
Και αναφερόμενους στους πλέον ευάλωτους πολίτες - δηλαδή τους ηλικιωμέ
νους - είχε επισημάνεί: «Τιμούμε όλους, σεβόμαστε όλους, προστατεύουμε 
όλους, κατεξοχήν αυτούς. Δεν μπορούμε να υπάρχουμε, ούτε να έχουμε 
ταυτότητα χωρίς αυτούς», καλώντας παράλληλα τους πολίτες να γίνει αυτός 
ο στόχος «ο αγώνας όλων μας».
Την περασμένη Παρασκευή, ύστερα από ένα έτος κυκλοφορίας του SARS- 
CoV-2, ο υφυπουργός Πολιτικής Προστασίας Νίκος Χαρδαλιάς ευχαρίστησε 
με θέρμη τους ίδιους πολίτες. Και φανερά συγκινημένος τόνισε: «Ενανχρόνο 
μετά είμαστε εδώ για να βγάλουμε την πατρίδα μας από τη λαίλαπα. Το 
χρωστάμε στους γονείς μας, το χρωστάμε στα παιδιά μας, το χρωστάμε 
στους φίλους μας, στους ανθρώπους που αγαπάμε. Το οφείλουμε στη 
μνήμη όλων όσοι τόσο άδικα, τόσο αναπάντεχα, έφυγαν από κοντά μας, 
έπεσαν στη μάχη απέναντι στον “αόρατο ’’εχθρό».
Και πρόσθεσε με νόημα: «Ενανχρόνο μετά σας ευχαριστούμε μέσα από 
την καρδιά μας για όσα έχετε κάνει, για την κούραση που αντέχετε, για τη 
μάσκα που δεν αντέχετε, για κάθε φορά που είπατε “όχι ”, όταν τόσο πολύ 
είχατε ανάγκη να πείτε “δεν πειράζει ”. Εναν χρόνο μετά έχουμε πορευ- 
θεί μαζί σε αυτόν τον ανηφορικό δρόμο και μαζί ευχόμαστε οι επόμενοι 
μήνες να είναι μήνες ελευθερίας, μήνες δημιουργίας, μήνες ανάστασης 
για όλους μας, συνεχίζουμε και να είστε σίγουροι πως θα νικήσουμε».
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Μάχη για να μη «λυγίσουν» τα νοσοκομεία

Η εκστρατεία «Ελευθε
ρία» διεξάγεται ομαλά και 
χο^ρίς καθυστερήσεις και 
ένας στους δύο πολίτες 
άνω των 80 ετών στη 
χώρα μας έχει λάβει την 
πρώτη δόση και σε ποσο
στό 15% και το δεύτερη

Το σενάριο αναβολής 
της δεύτερης δόσης
Την ίδια ώρα, επικρατεί 
παγκοσμίως ένας επιστη
μονικός προβληματισμός 
σχετικά με το σενάριο 
αναβολής της δεύτερης 
δόσης (σε ό,τι αφορά τα 
εμβόλια της Pfizer και της 
Modema, για τα οποία συ- 
στήνεται ο εμβολιασμός 
με δύο δόσεις), σε μια 
προσπάθεια να δημιουρ- 
γηθεί πλεόνασμα που θα 
πατήσει το... γκάζι στην 
ανοσοποίηση του πληθυ
σμού. Σε μια μικρή με
λέτη, υπό την εποπτεία 
του National Institute of 
Health των ΗΠΑ, διαπι
στώθηκε ότι η ανοσολογι- 
κή απάντηση των ασθενών 
που έχουν λάβει μία δόση 
εμβολίου και έχουν ιστο
ρικό λοίμωξης COVID-19 
είναι ίδια ή και καλύτερη 
από κάποιον που έχει λά
βει δύο δόσεις χωρίς να 
έχει νοσήσει. Μάλιστα και 
όπως υπογραμμίζουν οι 
γιατροί της Θεραπευτικής 
Κλινικής της Ιατρικής Σχο
λής του Εθνικού και Κα- 
ποδιστριακού Πανεπιστη
μίου Αθηνών, Θεοδώρα 
Ψαλτοπούλου, Παναγιώ
της Μαλανδράκης, Γιάν
νης Ντάνασης και Θάνος 
Δημόπουλος (πρύτανης 
ΕΚΠΑ), συνοψίζοντας τις 
τρέχοντες εξελίξεις, «εάν 
τα δεδομένα αυτά υπο- 
στηριχθούν και από άλλες 
μελέτες, ο Παγκόσμιος 
Οργανισμός Υγείας μπο
ρεί να προτείνει μία δόση 
εμβολίου για όσους έχουν 
νοσήσει με COVID-19 
λοίμωξη».

Ενώ η Αττική - όπου συγκεντρώνο
νται 3,7 εκατομμύρια κάτοικοι ή αλ
λιώς το 35,4% του πληθυσμού - ει
σέρχεται στην τρίτη εβδομάδα του 
lockdown έπειτα από τη σχετική ει
σήγηση της Επιτροπής Εμπειρογνω
μόνων την περασμένη Παρασκευή, 
ζητούμενο παραμένει να μην ξεπε- 
ραστούν οι αντοχές του ΕΣΥ.
Εως και την Παρασκευή υπήρχαν 
στο Λεκανοπέδιο μόλις 42 κλίνες 
ΜΕΘ - COVID ελεύθερες, ενώ σε δι
άστημα ενός 24ώρου 160 νέοι ασθε
νείς εισήχθησαν στα νοσοκομεία της 
πρωτεύουσας, με τον Πειραιά και τη 
Δυτική Αττική να προβληματίζουν 
τους ειδικούς. Είναι σημαντικό δε να 
σημειωθεί ότι στο σύνολο της χώρας 
περισσότεροι από 2.500 ασθενείς με 
συμπτώματα που προκαλεί ο νέος 
κορωνοϊός λαμβάνουν ιατροφαρμα
κευτική περίθαλψη σε απλές ή ειδικές 
κλίνες, με την Αρκαδία, το Ναύπλιο, 
την Αχαΐα αλλά και τη Θεσπρωτία, 
τη Λευκάδα, το Ηράκλειο Κρήτης 
και την Κορινθία να βρίσκονται σε 
κατάσταση πολιορκίας.
Από τα δεδομένα που αφορούν την 
ευρεία διασπορά του ιού και το κύ
μα ασθενών που προκαλεί, οι ειδικοί 
«διαβάζουν» τη δημιουργία συνθη

κών για μια νέα υγειονομική κρίση, 
σε περίπτωση που τα επαρχιακά νο
σοκομεία ξεπεράσουν τα όριά τους 
αναζητώντας κλίνες στην Αττική, 
όπου είναι ήδη δυσεύρετες. 
Παράλληλα όμως στο επίκεντρο της 
ανησυχίας βρίσκεται και η Θεσσαλο
νίκη εξαιτίας της υψηλής κυκλοφο
ρίας των νέων στελεχών του κορω- 
νοϊού - και συγκεκριμένα τόσο της 
βρετανικής όσο και της νοτιοαφρι- 
κανικής μετάλλαξης - που (ραίνεται 
να επιδεινώνουν την επιδημιολογική 
εικόνα στη συμπρωτεύουσα.
Είναι σημαντικό να σημειωθεί ότι 
ένας στους δύο πολίτες άνω των 80 
ετών στη χώρα μας έχει λάβει την 
πρώτη δόση και σε ποσοστό 15% και 
τη δεύτερη. Μάλιστα, όπως αποκάλυ
ψε η καθηγήτρια Παιδιατρικής Λοι- 
μωξιολογίας και μέλος της Επιτροπής 
Εμπειρογνωμόνων Βάνα Παπαευ- 
αγγέλου, η μείωση της επίπτωσης 
καταγράφεται ήδη στο νοσοκομείο 
«Ατπκόν>, όπου παρότι νοσηλεύθη- 
καν το τελευταίο διάστημα ασθενείς 
προχωρημένης ηλικίας δεν ανέπτυξαν 
επιπλοκές. Ανπθέτως, ένα στα τρία 
κρούσματα αφορούν πολίτες ηλικί
ας 45-65 ετών, «με αρκετούς από 
αυτούς να είναι διασωληνωμένοι».
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«Κάθε κράτος θα αποφασίσει μόνο του»
Ο πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Σαρλ Μισέλ ήταν σαφής όταν σημείωσε 
πως οι «27» συγκλίνουν απλώς ως προς τις ιδέες τους. Ο ίδιος διευκρίνισε πως κάθε 
κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής Ενωσης θα αποφασίσει μόνο του ποια δικαιώματα θα 
καλύπτει το ευρωπαϊκό πιστοποιητικό.

Η ΕΕ σπεύδει 
βραδέα» 
και για τα 
πιστοποιητικά 
εμβολιασμού
«Δημιουργική ασάφεια» α λα ευρωπαϊκά 
ως προς το ποια δικαιώματα θα 
προσφέρει το έγγραφο στους πολίτες

Η επίδειξη του 
«πράσινου 

διαβατηρίου» από 
τους ταξιδιώτες 

πιθανότατα θα 
αποτελεί ένα 

«πόσο» που θα τους 
εξασφαλίζει πιο 

γρήγορες διαδικασίες 
κατά τις μετακινήσεις 

τους, καθώς θα 
ισοδυναμεί με την 

απαλλαγή από 
την πιθανότητα να 

υποβληθεί ο κάτοχός 
του σε τεστ

ΡΕΠΟΡΤΑΖ ΠΕΡΙΚΛΗΣ 
ΔΗΜΗΤΡΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ούτε αυτή τη φορά φαί
νεται πως θα υπάρξει 
εξαίρεση από τον κανό
να: η Ευρωπαϊκή Ενωση 
σπεύδει βραδέως και στο 
ζήτημα των πιστοποιητι
κών εμβολιασμού.
Αν όμως θελήσει να δει 
κανείς το ποτήρι μισογε- 
μάτο, δεν μπορεί να μην 
αναγνωρίσει ότι κάτι που 
έμοιαζε στην αρχή με 
«ελληνική πατέντα» πρό
κειται να αποκτήσει ευ
ρωπαϊκή περιωπή. Πότε; 
«Μέσα στους επόμενους 
τρεις μήνες» φέρεται να 
είπε η γερμανίδα καγκε
λάριος Ανγκελα Μέρκελ 
στην τηλεδιάσκεψη της 
Συνόδου Κορυφής της 
ΕΕ που πραγματοποιή
θηκε το απόγευμα της πε
ρασμένης Πέμπτης. 
Εντός αυτού του διαστή
ματος θα πρέπει να έχουν 
διασυνδεθεί τα εθνικά 
συστήματα των καρτών 
εμβολιασμού ώστε, όπως 
αναφέρεται χαρακτηρι
στικά, «να διευκολυν
θούν τα ταξίδια το κα
λοκαίρι».

«Οσο πιο γρήγορα 
τόσο το καλύτερο»
Ακόμα όμως και αν ο 
χρόνος μετράει αντίστρο
φα, δεν παύει να είναι 
σχετικός.
Για τις χώρες που, όπως 
η Ελλάδα, αποτελούν 
τουριστικό προορισμό 
και περιμένουν πολλά 
από την τουριστική τους 
βιομηχανία προκειμένου 
να επανακάμψουν οι οι
κονομίες τους, η τουρι
στική σεζόν δεν αρχίζει 
το καλοκαίρι αλλά πολύ 
νωρίτερα.
Εχουν κάθε λόγο επομέ
νως να επιθυμούν να κι
νηθεί η ΕΕ με ταχύτητες 
διαφορετικές από τις συ
νηθισμένες της.
Είναι κάτι που επισήμανε 
ο έλληνας πρωθυπουρ
γός κατά την παρέμβασή 
του στην τηλεδιάσκεψη. 
«Οσο πιο γρήγορα κα
ταλήξουμε σε συμφωνία 
τόσο το καλύτερο» φέρε
ται να δήλωσε.
Προς επίρρωση της θέ
σης του, ο Κυριάκος Μη- 
τσοτάκης επιστράτευσε 
το επιχείρημα μιας ανα
πόδραστης πραγματικό
τητας: σε περίπτωση που 
δεν αναλάβει δράση η 
ΕΕ, είναι βέβαιο πως θα 
σπεύσουν να καλύψουν 
το κενό οι μεγάλες τεχνο
λογικές εταιρείες. 
Απέναντι σε αυτή τη νο
μοτέλεια, το τελευταίο 
που θα συνέφερε την 
Ενωση θα ήταν να πα- 
ραμείνει θεατής ή, ακό

μα χειρότερα, να κρύψει 
το κεφάλι της στην άμμο.

Υγειονομικά δεδομένα 
πολιτών σε εταιρείες
Στο επιχείρημα που ο έλ
ληνας πρωθυπουργός ανέ
πτυξε υποθετικά, η πρόε

δρος της Κομισιόν έδωσε 
πραγματολογική βάση.
Η Ούρσουλα φον ντερ 
Λάιεν μοιράστηκε την 
πληροφορία με τους 
αρχηγούς κρατών και 
κυβερνήσεων πως ψη
φιακοί κολοσσοί, όπως

η Google και η Apple, 
έχουν έρθει ήδη σε επα
φή με τον Παγκόσμιο Ορ
γανισμό Εμπορίου για να 
αναλάβουν την έκδοση 
των πιστοποιητικών εμ
βολιασμού.
Ο κίνδυνος που επισήμα-

νε η πρόεδρος της Κομι
σιόν είναι να περιέλθουν 
στην κατοχή των εταιρει
ών αυτών τα υγειονομικά 
δεδομένα των ευρωπαί- 
ων πολιτών.
Ακόμα και αν πιστέψει 
κανείς τη σχετική διά
ψευση της Apple περί 
επαφής με τον ΠΟΥ, η 
επισήμανση της Φον ντερ 
Λάιεν δεν χάνει την αξία 
της.
Η Κομισιόν δεν θα κριθεί 
εξάλλου από την ακρί
βεια των πληροφοριών 
της, αλλά από το καμπα
νάκι που χτύπησε στο ευ
αίσθητο πεδίο των προ
σωπικών δεδομένων. 
Κανένας στην Ευρώπη 
δεν θα ήθελε να κατα
λήξουν τα δεδομένα αυ
τά στην άλλη πλευρά του 
Ατλαντικού - και δεν θα 
ήθελε ακόμα κι εάν στον 
Λευκό Οίκο δεν κάθεται 
πια ο Ντόναλνχ Τραμπ 
αλλά ο Τζο Μπάιντεν.

Συμφωνία μόνο 
επί της αρχής

Είναι αυτό το επιχείρημα 
που ακούγεται πιο πειστι
κό στις χώρες που δεν ει
σάγουν τουρισμό από το 
επιχείρημα της υποστή
ριξης μιας βιομηχανίας 
που δεν έχουν. Και είναι 
σε αυτό το πνεύμα που ο 
έλληνας εμπνευστής της 
ιδέας κάλεσε την Ευρω
παϊκή Ενωση να «τρέξει». 
Η έκκληση δεν έπεσε ακρι
βώς στο κενό, αλλά εάν 
το παρελθόν προδικάζει 
το μέλλον, τότε κανείς δεν 
μπορεί να περιμένει άλμα
τα. Οπως συνάγεται εξάλ
λου από την τηλεδιάσκεψη 
της Πέμπτης, η συμφωνία 
που προέκυψε είναι επί 
της αρχής και μόνο.

Ευκολία για 
τις μετακινήσεις
Τι νόημα θα έχει η κατο
χή της ψηφιακής κάρτας; 
Το πιθανότερο είναι πως 
δεν θα αποτελεί παρά 
ένα «πάσο» που θα εξα
σφαλίζει στους κατόχους 
του πιο γρήγορες και εύ
κολες διαδικασίες κατά 
τις μετακινήσεις τους.
Η επίδειξη του «πράσι
νου διαβατηρίου» θα ισο- 
δυναμεί με την απαλλαγή 
από την πιθανότητα να 
υποβληθεί ο κάτοχός του 
σε τεστ ή, ακόμα χειρότε
ρα, να μπει σε καραντίνα 
ως ύποπτο κρούσμα.
Οι υγειονομικοί έλεγχοι 
δεν πρόκειται εξάλλου 
να σταματήσουν, δεδο
μένου πως το εμβόλιο 
θωρακίζει από τον ιό 
εκείνον που έχει εμβο
λιαστεί, χωρίς όμως να 
είναι βέβαιο μέχρι ποιον 
βαθμό εξασφαλίζει τους 
υπόλοιπους από τη με
τάδοση του τυχόν ιικού 
φορτίου.

&ΕΝ ΘΑ ΕΧΕ! 
ΚΑΙ ΑΞΙΑ 
ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΟΥ

Η κάρτα που θα 
πιστοποιεί ότι 
ένας πολίτης έχει 
εμβολιαστεί κατά 
της COVID-19 
δεν σημαίνει πως 
θα έχει και αξία 
διαβατηρίου.
Η γερμανίδα 
καγκελάριος 
Ανγκελα Μέρκελ 
ήταν ξεκάθαρη 
ως προς την... 
ασάφεια του 
εγγράφου. «Δεν 
έχει ληφθεί 
καμία απόφαση 
ως προς αυτό» 
δήλωσε στους 
εκπροσώπους του 
γερμανικού Τύπου 
όταν τέθηκε το 
ερώτημα εάν θα 
έχουν δικαίωμα 
να ταξιδεύουν 
μόνο όσοι θα 
διαθέτουν την

κάρτα. Ενα τέτοιο 
αποκλειστικό 
προνόμιο είναι 
πάντως κάτι που 
δεν θα ήθελαν 
ούτε οι τουριστικές 
χώρες. Ο ένας 
λόγος είναι πως 
με τον ρυθμό 
που προχωρούν 
οι εμβολιασμοί 
στην Ευρώπη δεν 
πρόκειται να έχουν 
ολοκληρωθεί 
πριν από το τέλος 
του καλοκαιριού. 
Καμία τουριστική 
βιομηχανία 
επομένως δεν 
θα ήθελε να 
αποκλείσει όλους 
εκείνους τους 
τουρίστες που 
δεν έχουν κάνει 
το εμβόλιο. Ο 
δεύτερος λόγος 
εντοπίζεται στην 
απροθυμία πολλών 
ευρωηαίων 
πολιτών να 
εμβολιαστούν.
Σε χώρες όπως η 
Γαλλία τα ποσοστά 
αυτά είναι πολύ 
υψηλά, καθώς 
ξεπερνούν το 40%.
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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1122.56
cm²

Κυκλοφορία: 12000

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Οιφυγάδες της 
«ατομικής ευθύνης»
Οι παλινωδίες, το αλαλούμ των μέτρων
της κυβέρνησης και η ενοχοποίηση των πολιτών

Ρεπορτάζ

Σωτηρία Αναγνώστου

• Εν συντομία
Με τον κορονοϊό να θερίζει, τα μέ- 
τρα-μαντζοΰνια της κυβέρνησης 
Μητσοτάκη κάθε άλλο παρά τα επι
θυμητά αποτελέσματα έχουν. Το 
αλαλούμ για το πού κολλάει και 
πού όχι συνεχίζεται επί έναν χρόνο, 
όπως και η σταθερή τακτική της ΝΔ 
να ενοχοποιεί τους πολίτες για κάθε 
αύξηση των κρουσμάτων.

• Γιατί ενδιαφέρει
Η λογική φαντάζει πλέον ανέκδοτο.

Με μόλις λίγες ημέρες να απομέ
νουν από τη συμπλήρωση ενός 
χρόνου από την επιβολή της πρώ
της καραντίνας λόγω κορονοϊού θα 
περίμενε κανείς η κυβέρνηση να 
έχει μάθει από τα λάθη της. Φευ! Τα 
μέτρα που λαμβάνονται εξακολου
θούν να μη συνάδουν με τη λογική 
και να δοκιμάζουν κατά πολύ την 
υπομονή των πολιτών με αποτέλε
σμα να μειώνεται η αποδοχή τους. 
Την ίδια στιγμή που η ΝΔ μοιρά
ζει αφειδώς χρήμα μέσω απευθείας 
αναθέσεων και έχει αφήσει αθωρά
κιστο το ΕΣΥ συνεχίζει να κρύβε
ται πίσω από το ίδιο δάχτυλο που 
εξακολουθεί να κουνάει στους πο
λίτες κατηγορώντας τους για μη

τήρηση των μέτρων προστασίας. 
Ποιος μπορεί να ξεχάσει το περίφη
μο «θα γίνουν 300 κιλά» του Αδω- 
νη Γεωργιάδη;

Δύο μέτρα και δύο σταθμά
Από τις πιο προκλητικές ως προς 
την κοινή λογική και ισότητα απο
φάσεις της κυβέρνησης ήταν αυτές 
που πάρθηκαν για χάρη της εκκλη
σίας. Καθόλου τυχαία. Απώτερος 
σκοπός της κυβέρνησης ήταν και εί
ναι να μη χαθεί ούτε μία ψήφος από 
το «ευλαβές» ακροατήριο. Ηταν 9 
Απριλίου 2020, λίγες ημέρες μετά 
το πρώτο lockdown, όταν ο ίδιος ο 
κυβερνητικός εκπρόσωπος Στέλι
ος Πέτσας παρακίνησε τους πολί
τες να κοροϊδέψουν το κράτος και 
τα μέτρα που η δική του κυβέρνη
ση είχε μόλις θεσπίσει για να... πάνε 
εκκλησία. Συμβούλευσε τους πολί
τες -χωρίς ίχνος ντροπής και φό
βου για το τι θα επακολουθήσει- να 
στέλνουν μήνυμα δήθεν ότι πάνε 
για τα ψώνια τους αλλά να κατα
λήγουν στις εκκλησίες.

Στις ίδιες εκκλησίες εννοείται ότι 
ο ιός δεν κολλούσε. Σύμφωνα με 
την κυβέρνηση και κόντρα σε κάθε 
επιστημονική βάση στις θρησκευτι
κές μαζώξεις ο κορονοϊός απουσι
άζει, ενώ φυσικά δεν κολλάει με τη 
θεία μετάληψη. Οι Στ. Πέτσας, Νί
κος Χαρδαλιάς, Ακης Σκέρτσος, 
ακόμη και ο ίδιος ο υπουργός Υγεί
ας Βασίλης Κικίλιας όποτε ρω

do)

01 «Ανοίξαμε και σας περιμένουμε» 
αναφώνησε με φόντο την Καλντέρα ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης τον περασμένο 
Ιούνιο 02,03 Νωρίτερα τόσο ο 
ίδιος όσο και ο ανιψιός του Κώστας 
Μπακογιάννης έγραφαν στα παλιά 
τους τα παπούτσια τα περιοριστικά 
μέτρα για χάρη της επικοινωνίας, 
όπως έγινε με την υποδοχή της 
Αλκηστη Πρωτοψάλτη έξω από το 
Μαξίμου και τα εγκαίνια της πλατείας 
Ομονοίας 04 0 κ. Μητσοτάκης 
βέβαια δεν πτοήθηκε ούτε όταν τα 
κρούσματα εκτοξεύτηκαν και συνέχισε 
να προκαλεί με... στιγμές ανεμελιάς, 
όπως πρόσφατα στην Ικαρία

τήθηκαν σχετικά δεν απάντησαν. Ο 
Χαρδαλιάς μάλιστα τον Σεπτέμβριο 
του 2020 φίλησε το χέρι ιερέα. Αντι
θέτους χάιδεψαν κι άλλο τα αυτιά 
των κληρικών, οι οποίοι σε κατάρ- 
ριψη όσων ισχυρίζονταν νόσησαν 
από τους πρώτους, ενώ δυστυχώς 
υπήρξαν και θάνατοι. Μην ξεχνά
με ότι τον Ιούλιο του 2020 και ενώ 
η χρήση μάσκας ήταν υποχρεωτι
κή σε όλους τους κλειστούς χώρους 
μόνη εξαίρεση ήταν η εκκλησία.

Covid is a state of mind
Ιούνιος 2020. Η χώρα έχει μηδε
νίσει το κοντέρ στα κρούσματα και 
ο Κυριάκος Μητσοτάκης γίνε
ται πιο γραφικός και από το φόντο 
του ηλιοβασιλέματος της Σαντορί
νης που τον πλαισίωνε, προσκαλώ- 
ντας για ένα «state of mind» τους 
τουρίστες στην Ελλάδα χωρίς υπο
χρεωτικό τεστ. Το ίδιο γραφική ήταν 
η υποδοχή των πρώτων τουριστών 
στην Κρήτη με τους πίδακες νερού 
και τα νταούλια με τις λύρες.

Ηδη από τον Μάιο ο υπουργός 
Τουρισμού Χάρης Θεοχάρης εξη
γώντας τα μέτρα για τον τουρισμό 
κατηγοριοποίησε τα νησιά ανά
λογα με την επικινδυνότητά τους. 
Πιστή στο δόγμα «εμπρός πίσω» 
η κυβέρνηση ήρθε να «ταπώσει» 
τον Θεοχάρη μέσω του υφυπουρ
γού Τουρισμού Μάνου Κόνσολο 
που δήλωσε ότι όποιος διαχωρίζει 
τα νησιά ανάλογα με την επικινδυ- 
νότητά τους είναι ο ίδιος ανεύθυ
νος και επικίνδυνος.

Τον Ιούλιο αυξάνεται η πληρό
τητα στα πλοία από 60-65% σε 80- 
85% παρά την αύξηση των κρου
σμάτων. Φυσικά στα αεροπλάνα, 
επειδή εκεί δεν κολλάει, ισχύει η 
πληρότητα στο 100%! Γιατροί δεν 
υπάρχουν στα νησιά, τεστ δεν γίνο
νται σε όλους, αλλά τα μέτρα που τί
θενται σε ισχύ χτυπούν το ωράριο 
στην εστίαση, καθώς ως φαίνεται 
ο κορονοϊός μεταδίδεται το βράδυ.

Ο,τι συνέβη στον Πόρο με το το
πικό lockdown απέδειξε το άνοιγ
μα του τουρισμού χωρίς μέτρα και 
με όποιο κόστος. Καταγγελίες για 
τη μη δήλωση του πραγματικού

αριθμού κρουσμάτων είχε κάνει η 
ΠΟΕΔΗΝ. Για τους κυβερνώντες 
όμως έφταιγαν οι νέοι που «παρτά- 
ρανε» χωρίς μάσκες στα νησιά και 
οι ανεύθυνοι επιχειρηματίες. Χαρ- 
δαλιάς και Θεοχάρης, πιστοί στη 
γραμμή, δήλωσαν ότι δεν κολλούσε 
στα πλοία (αν και ο ένας ήταν πάνω 
στον άλλο), αλλά στα μπιτσόμπα- 
ρα με τους νέους που διασκέδαζαν.

Συνωστισμός αλά καρτ
Νοέμβριος 2020.0 υπουργός Με
ταφορών Αχιλλέας Καραμανλής 
μας λέει ότι τα μέσα μαζικής μετα
φοράς δεν αποτελούν εστίες, ενώ ο 
καθηγητής Σωτήρης Τσιόδρας, 
μιλώντας περισσότερο ως κυβερνη
τικός παρά ως επιστήμονας, ανακοι
νώνει ότι «δεν μπορούμε να κάνουμε 
επενδύσεις στα ΜΜΜ». Οι εικόνες 
των επιβατών που στοιβάζονται σαν 
σαρδέλες μέχρι και σήμερα τους εκ
θέτουν ανεπανόρθωτα για τα μέτρα 
που δεν πήραν.

Γενικότερα, φαίνεται ότι όταν 
πρόκειται για συγχρωτισμό με κυ
βερνητικό πρόσημο δεν κολλάει. 
Για παράδειγμα δεν κολλούσε στη 
μεταφερόμενη συναυλία της Αλκη
στης Πρωτοψάλτη και στο στημέ
νο σκηνικό έξω από το Μαξίμου με 
Μητσοτάκη, στα εγκαίνια ανάπλα
σης της πλατείας Ομόνοιας από τον 
δήμαρχο Αθηναίων Κώστα Μπα- 
κογιάννη ή στη γιορτή του Αγίου 
Δημητρίου στη Θεσσαλονίκη. Κολ
λούσε στις πορείες όμως, αν και οι 
αστυνομικοί είτε δεν φορούσαν κα
θόλου μάσκες είτε δεν τις φορού
σαν ορθά και ήταν αγκαλιασμένοι, 
σε αντίθεση με τους διαδηλωτές. 
Στα σχολεία δεν λήφθηκαν μέτρα 
για λιγότερους μαθητές στις αί
θουσες, περισσότερους εκπαιδευ
τικούς, συχνά τεστ και ιχνηλάτηση, 
αλλά... μοιράστηκαν μάσκες-σεντό- 
νια και παγουρίνα.

Πάλι καλά που Πέτσας και Γε- 
ραπετρίτης δεν άκουσαν τον ΣΥ- 
ΡΙΖΑ ή τους πολίτες, γιατί θα είχαν 
πετάξει δεκάδες εκατομμύρια στις 
ΜΕΘ, που αν ήταν 5.000, το μόνο 
που θα έφερναν θα ήταν περισσό
τεροι νεκροί.
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